

The English translation attached below
This English translation is prepared for reference
and advisory purposes only.
CWC



ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ

ಸಂಖ್ಯೆ: ಕಾಇ 411 ಎಲ್ ಡಬ್ಲ್ಯೂಎ 2023

ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ಸಚಿವಾಲಯ,
ವಿಕಾಸಸೌಧ,
ಡಾ. ಬಿ.ಆರ್. ಅಂಬೇಡ್ಕರ್ ವೀಧಿ,
ಬೆಂಗಳೂರು, ದಿನಾಂಕ:22.05.2026

ಅಧಿಸೂಚನೆ

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಈವರೆಗೂ 81 ಅನುಸೂಚಿತ ಉದ್ಯಮಗಳಿಗೆ ಕನಿಷ್ಠವೇತನ ಕಾಯ್ದೆ 1948ರ ಕಲಂ 5(1) (ಎ) ಹಾಗೂ 5(1) (ಬಿ)ರಡಿ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾದ ವೇತನ ದರಗಳನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸಿ/ಪರಿಷ್ಕರಿಸಿ ಅಧಿಸೂಚನೆಯನ್ನು ಹೊರಡಿಸಲಾಗುತ್ತಿತ್ತು. 2022-23ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು 34 ವಿವಿಧ ಅನುಸೂಚಿತ ಉದ್ಯಮಗಳಿಗೆ ಸದರಿ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿದ್ದ ಕನಿಷ್ಠ ವೇತನಕ್ಕೆ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯಾಗಿ ಶೇ. 5 ರಿಂದ 10 ರಷ್ಟು ಏರಿಕೆ ಮಾಡಿದ ದರಗಳನ್ನು ಪರಿಷ್ಕರಿಸಿ ಅಧಿಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ಹೊರಡಿಸಲಾಗಿತ್ತು.

ಆಲ್ ಇಂಡಿಯಾ ಟ್ರೇಡ್ ಯೂನಿಯನ್ ಕಾಂಗ್ರೆಸ್ (ಎಐಟಿಯುಸಿ) ಕಾರ್ಮಿಕ ಸಂಘದವರು ಸದರಿ ಅಧಿಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ಮಾನ್ಯ ಕರ್ನಾಟಕ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಏಕಸದಸ್ಯ ಪೀಠದಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನಿಸಿ ದಾಖಲಿಸಿದ್ದು ರಿಟ್ ಅರ್ಜಿ ಸಂಖ್ಯೆ: 13103/2023 ಮತ್ತು ಇತರ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಮಾನ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ದಿನಾಂಕ: 26.9.2023, 10.10.2023 ಮತ್ತು 12.10.2023 ರಂದು ನೀಡಿದ ತೀರ್ಪುಗಳಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಅಧಿಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ರದ್ದುಪಡಿಸಿ, ಮೆ|| ರೆಪ್ಲಿಕೇಷನ್ ಬೈಟ್ ಅಂಡ್ ಕಂ., ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಗೌರವಾನ್ವಿತ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ನೀಡಿರುವ ಮಾರ್ಗಸೂಚಿಗಳನ್ನನುಸರಿಸಿ ಕನಿಷ್ಠ ವೇತನ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರ ಮಾಡಿ ಹೊಸದಾಗಿ ಅಧಿಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ಹೊರಡಿಸುವಂತೆ ನಿರ್ದೇಶಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಮಾನ್ಯ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಏಕಸದಸ್ಯ ಪೀಠದ ತೀರ್ಪುಗಳನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿ, ವಿವಿಧ ಆಡಳಿತ ವರ್ಗದವರು ಮೇಲ್ಮನವಿ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಮಾನ್ಯ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ವಿಭಾಗೀಯ ಪೀಠದಲ್ಲಿ ದಾಖಲಿಸಿದ್ದು, ಸದರಿ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಮಾನ್ಯ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ವಿಭಾಗೀಯ ಪೀಠವು ದಿನಾಂಕ: 13-12-2024 ರಂದು ಹೊರಡಿಸಿರುವ ತೀರ್ಪಿನಲ್ಲಿ ಏಕ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ಆದೇಶವನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸಿ, ಮರು ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಏಕ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರಿಗೆ ಹಿಂತಿರುಗಿಸಲಾಯಿತು.

ಏಕ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ಮುಂದೆ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಈ ಪ್ರಕರಣ ಬಾಕಿ ಇರುವಾಗ, ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು 99 ಉದ್ಯೋಗಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕನಿಷ್ಠ ವೇತನ ದರಗಳನ್ನು ಪರಿಷ್ಕರಿಸಿ 11.04.2025 ರಂದು ಹೊಸ ಕರಡು ಅಧಿಸೂಚನೆಯನ್ನು ಹೊರಡಿಸಿತು. ವಿವಿಧ ಅನುಸೂಚಿತ ಉದ್ಯಮಗಳಲ್ಲಿ ವಲಯವಾರು ಹಾಗೂ ಕೌಶಲ್ಯವಾರು ವೇತನ ದರದಲ್ಲಿ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳು ಕಂಡು ಬಂದ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಎಲ್ಲಾ ವರ್ಗದ ಕಾರ್ಮಿಕರಿಗೂ ಸಮಾನವಾದ ಕನಿಷ್ಠ ವೇತನ ದೊರೆಯಬೇಕೆಂಬ ಸದುದ್ದೇಶದಿಂದ, ಈ ಹಿಂದೆ ಅನುಸೂಚಿತ ಉದ್ಯಮವಾರು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಅಧಿಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ಹೊರಡಿಸುತ್ತಿದ್ದ ಕ್ರಮದ ಬದಲಾಗಿ ದಿನಾಂಕ:11.04.2025ರಂದು ಕನಿಷ್ಠ ವೇತನ ಕಾಯ್ದೆ, 1948ರ (ಕೇಂದ್ರ ಕಾಯ್ದೆ: XI) ರ ಕಲಂ 3(1)(ಬಿ) ಮತ್ತು 5(1)(ಬಿ) ರಡಿಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಪ್ರದತ್ತವಾದ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಚಲಾಯಿಸಿ, ಏಕರೂಪ ಕರಡು ಅಧಿಸೂಚನೆಯನ್ನು ಹೊರಡಿಸಿ ಸಲಹೆ / ಆಕ್ಷೇಪಣೆಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು 2 ತಿಂಗಳ ಕಾಲಾವಕಾಶವನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿತ್ತು.

ಈ ಬೆಳವಣಿಗೆಯ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ, ದಿನಾಂಕ: 16.04.2025 ರ ಆದೇಶದ ಮೂಲಕ ಈ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ವಿಲೇವಾರಿ ಮಾಡಲಾಗಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ತೀರ್ಪು ನೀಡಿದೆ:

"The petitioners, who have asserted certain cause, want the petitions to be dismissed in the light of the Draft Notification which is issued. The final Notification will have to be issued by the State Government after due process and if there is any cause with such final Notification being issued either in the petitioners or the respondents, they will have to be at liberty to work out their remedies. This, however, cannot be a reason to continue

S. Tulai
22/5

the petitions on the board of this Court or make any particular observation, and hence, the petitions are disposed of."

ಗೌರವಾನ್ವಿತ ಹೈಕೋರ್ಟ್ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಸೂಕ್ತ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯ ನಂತರ ಅಂತಿಮ ಅಧಿಸೂಚನೆಯನ್ನು ಹೊರಡಿಸುವಂತೆ ನಿರ್ದೇಶನ ನೀಡಿದೆ. ಈ ಸೂಕ್ತ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿ ಆಕ್ಷೇಪಣೆಗಳನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸುವುದು, ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಕನಿಷ್ಠ ವೇತನ ಸಲಹಾ ಮಂಡಳಿಯ ಮುಂದೆ ಇಡುವುದು ಮತ್ತು ಅಂತಿಮ ಅಧಿಸೂಚನೆಯನ್ನು ಹೊರಡಿಸುವ ಮೊದಲು ಅದರ ಶಿಫಾರಸುಗಳನ್ನು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಕಳುಹಿಸುವುದು ಸೇರಿದೆ. ಹೈಕೋರ್ಟ್‌ನ ಏಕ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ಈ ತೀರ್ಪನ್ನು ಎಲ್ಲಾ ಪಕ್ಷಗಳು - ಕಾರ್ಮಿಕ ಸಂಘಗಳು, ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಮತ್ತು ಉದ್ಯೋಗದಾತರು - ಅಂಗೀಕರಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಇದು ಅಂತಿಮ ರೂಪವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದೆ.

ಮಾನ್ಯ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ತೀರ್ಪಿನ ನಿರ್ದೇಶನದನ್ವಯ ಮೆ|| ರೆಪ್ಲಿಕೇಟ್ ಬ್ರೆಟ್ ಅಂಡ್ ಕಂ., ಪ್ರಕರಣದ ಮಾನದಂಡಗಳನ್ವಯ ಕಾರ್ಮಿಕರ ಕನಿಷ್ಠ ವೇತನ ದರಗಳನ್ನು ಪರಿಷ್ಕರಿಸಲು ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಅಡೆತಡೆಗಳು ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲದೇ ಇರುವುದರಿಂದ, ಮಾನ್ಯ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮೇಲೆ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿದ ತೀರ್ಪಿನ ಬೆಳಕಿನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕನಿಷ್ಠ ವೇತನವನ್ನು ಪರಿಷ್ಕರಿಸಲು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ ದಿನಾಂಕ: 11-04-2025 ರಂದು ಹೊರಡಿಸಲಾದ ಏಕ ರೂಪದ ಕರಡು ಅಧಿಸೂಚನೆ (Single Notification) ಗೆ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಉದ್ಯೋಗದಾತರು, ಕೈಗಾರಿಕಾ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಮಿಕ ಸಂಘಗಳಿಂದ ಸಲಹೆಗಳು ಮತ್ತು ಆಕ್ಷೇಪಣೆಗಳನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಸದರಿ ಆಕ್ಷೇಪಣೆ ಹಾಗೂ ಸಲಹೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕನಿಷ್ಠ ವೇತನ ಸಲಹಾ ಮಂಡಳಿಯ ಅಭಿಪ್ರಾಯ ಕೋರಲಾಗಿ, ಕನಿಷ್ಠ ವೇತನ ಸಲಹಾ ಮಂಡಳಿಯು ದಿನಾಂಕ: 29.07.2025 ಮತ್ತು 28.08.2025 ರಂದು ಚರ್ಚಿಸಿ ಸದರಿ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ವ್ಯಕ್ತವಾದ ಅಭಿಪ್ರಾಯಗಳನ್ನು ಮುಂದಿನ ಕ್ರಮಕ್ಕಾಗಿ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಈ ಮಧ್ಯೆ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರವು ದಿನಾಂಕ: 21.11.2025 ರಿಂದ ವೇತನ ಸಂಹಿತೆ 2019 (Code on Wages, 2019) ಅನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸಿರುತ್ತದೆ. ವೇತನ ಸಂಹಿತೆ 2019 ರ ಕಲಂ 69 ರ ಉದ್ಯತ ಭಾಗ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ.

69. (1) The Payment of Wages Act, 1936, the Minimum Wages Act, 1948, the Payment of Bonus Act, 1965 and the Equal Remuneration Act, 1976 are hereby repealed.

(2) Notwithstanding such repeal, anything done or any action taken under the enactments so repealed including any notification, nomination, appointment, order or direction made thereunder or any amount of wages provided in any provision of such enactments for any purpose shall be deemed to have been done or taken or provided for such purpose under the corresponding provisions of this Code and shall be in force to the extent they are not contrary to the provisions of this Code till they are repealed under the corresponding provisions of this Code or by the notification to that effect by the Central Government.

(3) Without prejudice to the provisions of sub-section (2), the provisions of section 6 of the General Clauses Act, 1897 shall apply to the repeal of such enactments.

ಮುಂದುವರೆದು, General Clauses Act, 1897 ರ ಕಲಂ 6 ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ:

"6. Effect of repeal.— Where this Act, or any Central Act or Regulation made after the commencement of this Act, repeals any enactment hitherto made or hereafter to be made, then, unless a different intention appears, the repeal shall not—

(a) revive anything not in force or existing at the time at which the repeal takes effect; or

S. Tulani
22/15

- (b) affect the previous operation of any enactment so repealed or anything duly done or suffered thereunder; or
- (c) affect any right, privilege, obligation or liability acquired, accrued or incurred under any enactment so repealed; or
- (d) affect any penalty, forfeiture or punishment incurred in respect of any offence committed against any enactment so repealed; or
- (e) affect any investigation, legal proceeding or remedy in respect of any such right, privilege, obligation, liability, penalty, forfeiture or punishment as aforesaid; and any such investigation, legal proceeding or remedy may be instituted, continued or enforced, and any such penalty, forfeiture or punishment may be imposed as if the repealing Act or Regulation had not been passed".

ಈ ಕಾನೂನು ನಿಬಂಧನೆಗಳಿಂದ ಏನು ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗುತ್ತದೆ ಯೆಂದರೆ ಸರ್ಕಾರದ ಕ್ರಮಗಳು - ಕರಡು ಅಧಿಸೂಚನೆ ಹೊರಡಿಸುವುದು, ಅದಕ್ಕೆ ಆಕ್ಷೇಪಣೆಗಳನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸುವುದು, ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಕನಿಷ್ಠ ವೇತನ ಸಲಹಾ ಮಂಡಳಿಯ ಮುಂದೆ ನಡೆಯುವ ವಿಚಾರಣೆಗಳು ಇತ್ಯಾದಿ - ಎಲ್ಲವನ್ನೂ ಉಳಿಸಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಅಂತಿಮ ಅಧಿಸೂಚನೆಯನ್ನು ಪ್ರಕಟಿಸಲು ಯಾವುದೇ ಅಡ್ಡಿಯಿಲ್ಲ, ಇದು ಕೇವಲ 2022 ರಲ್ಲಿ ಪ್ರಾರಂಭವಾದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯ ಪರಾಕಾಷ್ಠೆಯಾಗಿದೆ ಎಂಬುದು ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಎರಡು ವರ್ಷಗಳ ನಂತರ ಅಂತಿಮ ಅಧಿಸೂಚನೆ ಬರಲಿದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ಮನಸ್ಸಿನಲ್ಲಿಟ್ಟುಕೊಂಡು ಮತ್ತು ಹಣದುಬ್ಬರವನ್ನು ಗಣನೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಈ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳ ಕಾಲ ವೇರಿಯಬಲ್ ಡಿಯರ್ನೆಸ್ ಭತ್ಯೆಯನ್ನು ಸೇರಿಸುವ ಅಗತ್ಯವನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಆದ್ದರಿಂದ, ದಿನಾಂಕ: 11-04-2025 ರಂದು ಹೊರಡಿಸಲಾದ ಏಕ ರೂಪದ ಕರಡು ಅಧಿಸೂಚನೆ (Single Notification) ಗೆ ಉದ್ಯೋಗದಾತರು, ಕೈಗಾರಿಕಾ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಮಿಕ ಸಂಘಗಳಿಂದ ಸ್ವೀಕೃತವಾದ ಸಲಹೆಗಳು ಹಾಗೂ ಆಕ್ಷೇಪಣೆಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಕನಿಷ್ಠ ವೇತನ ಸಲಹಾ ಮಂಡಳಿಯಲ್ಲಿ ಮಂಡಳಿಯಲ್ಲಿ ದಿನಾಂಕ: 29.07.2025 ಮತ್ತು 28.08.2025 ರಂದು ಚರ್ಚಿಸಿ ಸ್ವೀಕೃತವಾದ ಅಭಿಪ್ರಾಯಗಳನ್ನು ಸರ್ಕಾರವು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ, ಕನಿಷ್ಠ ವೇತನ ಕಾಯ್ದೆ, 1948ರ (ಕೇಂದ್ರ ಕಾಯ್ದೆ: XI) ರ ಕಲಂ 3(1)(ಬಿ) ಮತ್ತು 5(1)(ಬಿ) ರಡಿಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಪ್ರದತ್ತವಾದ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಚಲಾಯಿಸಿ, ಕನಿಷ್ಠ ವೇತನ ದರಗಳನ್ನು ತಕ್ಷಣದಿಂದಲೇ ಅನ್ವಯವಾಗುವಂತೆ ಪರಿಷ್ಕರಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಅನುಸೂಚಿ- 1

ಕ್ರ. ಸಂ	ಅನುಸೂಚಿತ ಉದ್ಯಮಗಳ ಹೆಸರು
1	ಲಘು ಪಾನೀಯ ಸೋಡಾ ಸಹಿತ ಎಲ್ಲಾ ಇಂಗಾಲಾಂಶಿತ ಪಾನೀಯ, ಮಿನರಲ್ (ಖನಿಜ) ನೀರು ಮತ್ತು ಜ್ಯೂಸ್ (ಹಣ್ಣಿನ ರಸ) ಉತ್ಪಾದನೆ ಹಾಗೂ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ.
2	ಆಡಿಕೆ (ಸುಪಾರಿ) ಉದ್ಯಮಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ
3	ಸ್ವಯಂಯಾನ ಯಂತ್ರ ಶಾಸ್ತ್ರ, (ಆಟೋಮೊಬೈಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್) (ಉತ್ಪಾದನೆ, ಅಸೆಂಬ್ಲಿಂಗ್, ಬಾಡಿ ಬಿಲ್ಡಿಂಗ್, ಸರ್ವೀಸಿಂಗ್ ಮತ್ತು ರಿಪೇರಿ ಕೆಲಸಗಳ ಸಹಿತ)
4	ಬೇಕರಿ ಉದ್ಯಮ ಮತ್ತು ಬೇಕಿಂಗ್ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ.
5	ತಂಬಾಕು ಸಂಸ್ಕರಣಾ ಉದ್ಯಮಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ
6	ಬಿಸ್ಕೆಟ್ ತಯಾರಿಕಾ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ
7	ಹಿತ್ತಾಳೆ, ತಾಮ್ರ, ಅಲ್ಯೂಮಿನಿಯಂ, ಉಕ್ಕು (ಸ್ಪೀಲ್), ಹಿಂಡಾಲಿಯಮ್ ಪಾತ್ರಗಳು ಮತ್ತು ಇತರೆ ಉತ್ಪನ್ನಗಳ ತಯಾರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ.

S. Tulai
22/5

8	ಮರದ ಕೆಲಸ [ಕಾರ್ಪೆಂಟರಿ] ಹಾಗೂ ಮರ ಕೊಯ್ಯುವ [ಸಾಮಿಲ್] ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ.
9	ಪ್ಲೇವುಡ್ ತಯಾರಿಕಾ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ.
10	ಮರದ ದಿಮ್ಮಿಗಳ ಘಟಕಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ.
11	ಏಲಕ್ಕಿ ಮಲ್ಟಿಗಳು ಮತ್ತು ಏಲಕ್ಕಿ ತೋಟಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ
12	ಜೇಡಿ ಮಣ್ಣಿನ ಮಡಿಕೆಗಳು, ಸಿರಾಮಿಕ್ಸ್ ಸ್ಟೋನ್ ವೇರ್ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಉತ್ಪನ್ನಗಳ ತಯಾರಿಕಾ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ.
13	ಕ್ಲಬ್‌ಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ
14	ಮಿಠಾಯಿ ತಯಾರಿಸುವ (ಕನ್‌ಫೆಕ್ಷನರಿ) ಉದ್ಯಮಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ.
15	ಹತ್ತಿ ಹೆಕ್ಕುವ, ಅಮಕುವ ಮತ್ತು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳ ಕೆಲಸಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ.
16	ಕಟ್ಟಡ ಮತ್ತು ಇತರೆ ನಿರ್ಮಾಣ ಕಾಮಗಾರಿಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ.
17	ಗೃಹಕೃತ್ಯ ಸಹಾಯಕರು, ಮಕ್ಕಳ ಪೋಷಣಾ ಸಹಾಯಕರು, ಹೋಮ್ ನರ್ಸ್‌ಗಳ ಸಹಿತ ವಾಸದ ಮನೆಗಳಲ್ಲಿ ಗೃಹ ಕೆಲಸಗಳ ಉದ್ಯೋಗ.
18	ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ಸ್ ಉದ್ಯಮಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ.
19	ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ಸ್ ಮತ್ತು ಎಲೆಕ್ಟ್ರೋಪ್ಲೇಟಿಂಗ್ ಉದ್ಯಮಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ.
20	ಅನುಸೂಚಿತ ಪಟ್ಟಿಗೆ ಸೇರಿದ ಉದ್ಯಮಿಯ ಕೆಲಸದಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ.
21	ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್, ಫ್ಯಾಬ್ರಿಕೇಷನ್ ಹಾಗೂ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಉದ್ಯಮಿಯ ಕೆಲಸಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ.
22	ಚಲನಚಿತ್ರ (ಸಿನಿಮಾ / ಕಿರು ಚಿತ್ರ) ಉದ್ಯಮಗಳ ನಿರ್ಮಾಣ, ವಿತರಣೆ, ಜಾಹಿರಾತು ಹಾಗೂ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಕೆಲಸಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ.
23	ಆಹಾರ ಸಂಸ್ಕರಣೆ ಮತ್ತು ಆಹಾರ ಪದಾರ್ಥಗಳ ಪ್ಯಾಕಿಂಗ್ (ಸಿದ್ಧ ತಿನಿಸುಗಳು, ಸಿದ್ಧ ಪಾನೀಯ ಹಾಗೂ ಮಸಾಲೆ ಸಹಿತ) ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ.
24	ಗಾಜು ಮತ್ತು ಗಾಜಿನ ಉತ್ಪನ್ನಗಳ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ
25	ಗ್ರಾನೈಟ್ ಕಲ್ಲುಗಳು ಹಾಗೂ ಮಾರ್ಬಲ್ ಉದ್ಯಮಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ.
26	ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳು, ಪ್ರಸವಾಲಯಗಳು (ಮೆಟರ್ನಿಟಿ ಹೋಂಗಳು), ಶುಶ್ರೂಷಾಲಯ (ನರ್ಸಿಂಗ್ ಹೋಂಗಳು) ಕ್ಲಿನಿಕ್, ಹಾಗೂ ವ್ಯಸನ ಮುಕ್ತ ಕೇಂದ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ.
27	ವಸತಿ ನಿಲಯಗಳು (ಹಾಸ್ಟೆಲ್‌ಗಳು), ಅತಿಥಿ ಗೃಹಗಳು, ಹೋಮ್ ಸ್ಟೇಜ್‌ಗಳು, ಪೇಯಿಂಗ್ ಗೆಸ್ಟ್ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು, ಸರ್ವಿಸ್ ಅಪಾರ್ಟ್‌ಮೆಂಟ್‌ಗಳು, ರೆಸಿಡೆಂಟ್ಸ್ ಅಸೋಸಿಯೇಷನ್, ಮದುವೆ ಹಾಗೂ ಸಮುದಾಯ ಭವನಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ.
28	ಹೋಟೆಲ್ / ವಸತಿ ಸಹಿತ ಹೋಟೆಲ್‌ಗಳು, ರೆಸ್ಟೋರೆಂಟ್ ಮೊಟೆಲ್‌ಗಳು, ಲಾಡ್ಜ್‌ಗಳು, ಡಾಬಾಗಳು, ಕ್ಯಾಂಟೀನ್, ಹೊರಾಂಗಣ ಆಹಾರ ತಯಾರಿಕೆ ಹಾಗೂ ಸರಬರಾಜು (ಕೇಟರಿಂಗ್) ಮತ್ತು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ.
29	ಮಂಜುಗಡ್ಡೆ ಕಾರ್ಖಾನೆ (ಐಸ್ ಫ್ಯಾಕ್ಟರಿ) ಐಸ್ ಕ್ರೀಮ್ ಹಾಗೂ ಶೀತಲ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ.
30	ಖಂಡಸಾರಿ ಸಕ್ಕರೆ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ
31	ಬಟ್ಟೆ ಒಗೆಯುವ, ಡ್ರೈಕ್ಲೀನ್ ಮತ್ತು ಲಾಂಡ್ರಿ ಉದ್ಯಮಗಳ ಕೆಲಸಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ.
32	ಮದ್ಯ ತಯಾರಿಕಾ (ಡಿಸ್ಟಿಲರೀಸ್ ಹಾಗೂ ಬ್ರಿವರೀಸ್), ಬಾಟಲಿಂಗ್ ಹಾಗೂ ಪ್ಯಾಕಿಂಗ್ ಸಹಿತ ಉದ್ಯಮಗಳ ಕೆಲಸಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ.
33	ಆಯುರ್ವೇದ, ಯೋಗ, ಯುನಾನಿ, ಸಿದ್ಧ ಹೋಮಿಯೋಪತಿ (ಆಯುಷ್) ಹಾಗೂ ಅಲೋಪಥಿಕ್ ಔಷಧಿಗಳ ತಯಾರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ. (ಉತ್ಪಾದನೆ, ವಿತರಣೆ ಜಾಹಿರಾತು ವಿಭಾಗಗಳ ಸಹಿತ)
34	ಅಕ್ಕಿ, ಭತ್ತ, ಜೋಳ ಅಥವಾ ಇನ್ನಿತರ ಧಾನ್ಯಗಳಿಂದ ಮಂಡಕ್ಕಿ, ಅವಲಕ್ಕಿ, ಚುರುಮುರಾ, ಮುರುಮುರಾ ಹಾಗೂ ಇತರೆ ಉತ್ಪನ್ನಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸುವ ಉದ್ಯಮಗಳ ಕೆಲಸದಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ.
35	ಮೆಟಲ್ ರೋಲಿಂಗ್ ಅಂಡ್ ರೀರೋಲಿಂಗ್ - [ಫೆರಸ್] ಉದ್ಯಮಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ.
36	ಮೆಟಲ್ ರೋಲಿಂಗ್ ಅಂಡ್ ರೀರೋಲಿಂಗ್ ಉದ್ಯಮಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ. [ನಾನ್-ಫೆರಸ್]
37	ಲಘು ಸಿಮೆಂಟ್ ಸ್ಥಾವರಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ.

S. Tulani
22/5

38	ಮೊಸಾಯಿಕ್ ಹಂಚುಗಳು, ಎಲ್ಲಾ ರೀತಿಯ ನೆಲ ಹಾಸು ಹಂಚುಗಳು, ಹೊಳಪಿನ ಹಂಚುಗಳ ಉತ್ಪಾದನಾ ಉದ್ಯಮಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ.
39	ಎಣ್ಣೆ ಮಿಲ್‌ಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ.
40	ಪೆಟ್ರೋಲ್, ಡೀಸೆಲ್ ಆಯಿಲ್ ಮತ್ತು ಎಲ್.ಪಿ.ಜಿ. ಪಂಪ್‌ಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ.
41	ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್, ಪಾಲಿ ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್, ರಬ್ಬರ್, ಪಿವಿಸಿ ಪೈಪ್ಸ್ ಉತ್ಪಾದನಾ ಉದ್ಯಮಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ.
42	ಮುದ್ರಣ ಹಾಗೂ ಪ್ರಸರಣ ಉದ್ಯಮಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ.
43	ಖಾಸಗಿ ವಿತ್ತ ನಿಗಮಗಳು, (ಫೈನಾನ್ಸ್ ಕಾರ್ಪೊರೇಷನ್) ಚಿಟ್ ಫಂಡ್‌ಗಳು ಹಾಗೂ ಕಾನೂನು ಬದ್ಧ ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ರಹಿತ ನಗದು ವಹಿವಾಟು ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ.
44	ಹಾಲು ಶೇಖರಣೆ, ಸಂಸ್ಕರಣೆ ಹಾಗೂ ವಿತರಣಾ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯ ಉದ್ಯಮಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ.
45	ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸಾರಿಗೆ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಉದ್ಯಮಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ.
46	ಕಾಗದ, ಪಲ್ಪ ಕಾಗದ, ರಟ್ಟಿನ ಹಲಗೆ (ಕಾರ್ಡ್‌ಬೋರ್ಡ್), ಹುಲ್ಲಿನ ಹಲಗೆ (ಸ್ಟ್ರಾ, ಬೋರ್ಡ್) ಮತ್ತು ನ್ಯೂಸ್ ಪ್ರಿಂಟ್ ಉದ್ಯಮಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ.
47	ಅಕ್ಕಿ, ಧಾನ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ಬೇಳೆ ಗಿರಣಿ ಉದ್ಯಮಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ.
48	ರಬ್ಬರ್ ಉತ್ಪನ್ನಗಳು (ಪ್ರೋಮ್ ಮತ್ತು ಕಾಯರ್ ರಬ್ಬರ್ ಸಹಿತ) ಉದ್ಯಮಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ.
49	ಔಷಧಿಗಳು, ಗೃಹಪಯೋಗಿ ವಸ್ತುಗಳ ವ್ಯತಿಪರ ಪ್ರವರ್ತಕ ಮತ್ತು ಮಾರಾಟದಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ.
50	ಭದ್ರತಾ ಏಜೆನ್ಸಿಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ. (ಕಛೇರಿ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಹಾಗೂ ಭದ್ರತಾ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳನ್ನು ಏಜೆನ್ಸಿಯ ಮೂಲಕ ನಿಯೋಜಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಎಲ್ಲಾ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಹಾಗೂ ಉದ್ಯಮಗಳ ಸಹಿತ).
51	ಅಂಗಡಿ ಮತ್ತು ವಾಣಿಜ್ಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ.
52	ಸ್ಪನ್ ಪೈಪುಗಳು, ಕಾಂಕ್ರೀಟ್ ಪೈಪುಗಳು, ಸಾನಿಟರಿ ಫಿಟ್ಟಿಂಗ್‌ಗಳು, ಪ್ಲೇನ್ ಸಿಮೆಂಟ್ ಕಾಂಕ್ರೀಟ್ (ಪಿ.ಸಿ.ಸಿ.) ಹಾಗೂ ರೀ-ಇನ್‌ಪೋಸ್ಟ್ ಸಿಮೆಂಟ್ ಕಾಂಕ್ರೀಟ್ (ಆರ್.ಸಿ.ಸಿ). ಪೈಪುಗಳು ಮತ್ತು ಕಂಬಗಳ ಉತ್ಪಾದನಾ ಉದ್ಯಮಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ.
53	ಲೋಹದ ಅಲ್ಟೀರಾಗಳು, ಕುರ್ಚಿಗಳು, ಮೇಜುಗಳು ಹಾಗೂ ಇತರ ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳನ್ನು ಉತ್ಪಾದಿಸುವ ಉದ್ಯಮಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ.
54	ಕಲ್ಲು ಒಡೆಯುವುದು ಮತ್ತು ಕಲ್ಲು ಪುಡಿ ಮಾಡುವ ಉದ್ಯಮಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ.
55	ಹೆಂಚು ತಯಾರಿಕೆ ಉದ್ಯಮಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ.
56	ಶೇಂದಿ ಇಳಿಸುವ ಉದ್ಯಮಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ.
57	ನಗರ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಹಾಗೂ ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ.
58	ಸಹಕಾರ ಸೊಸೈಟಿಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ.
59	ಚಿನ್ನ ಮತ್ತು ಬೆಳ್ಳಿ ಆಭರಣಗಳ ತಯಾರಿಕೆ ಮತ್ತು ಹರಳುಗಳು, ವಜ್ರಗಳನ್ನು ಕತ್ತರಿಸುವುದು, ಹೊಳಪು ಗೊಳಿಸುವ ಉದ್ಯಮಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ.
60	ರೇಷ್ಮೆ ಘಟಕಗಳಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ ಭಾಗ-1
61	ರೇಷ್ಮೆ ಘಟಕಗಳಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ ಭಾಗ-2

ಯಾವುದೇ ಅನುಸೂಚಿತ ಉದ್ಯಮದಲ್ಲಿ ಶೌಚಾಲಯಗಳು, ಸ್ನಾನಗೃಹಗಳು, ಒಳಚರಂಡಿಗಳನ್ನು ಶುಚಿ ಮಾಡುವ ಕೆಲಸಗಳಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ವಿದ್ಯುತ್ ಉತ್ಪಾದನಾ ಘಟಕಗಳಲ್ಲಿ ಕೆಲಸಗಳಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿರುವ ಕಾರ್ಮಿಕರಿಗೆ **ಅನುಸೂಚಿ-2** ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವ ಕನಿಷ್ಠ ವೇತನ ದರಗಳು ಅನ್ವಯವಾಗುತ್ತದೆ.

ಅನುಸೂಚಿ-2

ಕ್ರ.ಸಂ	ಅನುಸೂಚಿತ ಉದ್ಯಮಗಳ ಹೆಸರು
1	ಶೌಚಾಲಯಗಳು, ಸ್ನಾನಗೃಹಗಳು, ಒಳಚರಂಡಿಗಳನ್ನು ಶುಚಿ ಮಾಡುವ (Scavenging) ಕೆಲಸಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ.
2	ವಿದ್ಯುತ್ ಉತ್ಪಾದನಾ ಘಟಕಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ.
3	ಫೌಂಡ್ರಿ (ಯಂತ್ರಗಳ ಸಹಿತ ಅಥವಾ ರಹಿತ ಮೆಷಿನ್ ಶಾಫ್) ಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ.
4	ರಾಸಾಯನಿಕ ರಸಗೊಬ್ಬರ, ಕೀಟ ನಾಶಕ, ಕ್ರಿಮಿನಾಶಕ ಉತ್ಪಾದನಾ ಉದ್ಯಮೀಯ ಕೆಲಸಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ.

S. Tulaci
22/5'

ಶೌಚಾಲಯಗಳು, ಸ್ನಾನಗೃಹಗಳು, ಒಳಚರಂಡಿಗಳನ್ನು ಶುಚಿ ಮಾಡುವ (Scavenging) ಕೆಲಸಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ.

ಹುದ್ದೆಯ ಸ್ವರೂಪ	ವಲಯ-1		ವಲಯ-2		ವಲಯ-3	
	ದಿನಕ್ಕೆ	ತಿಂಗಳಿಗೆ	ದಿನಕ್ಕೆ	ತಿಂಗಳಿಗೆ	ದಿನಕ್ಕೆ	ತಿಂಗಳಿಗೆ
ಯಂತ್ರಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ಮಾತ್ರ ಶುಚಿತ್ವಗೊಳಿಸುವುದನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಒಳಚರಂಡಿ, ಸ್ನಾನಗೃಹ ಮತ್ತು ಶೌಚಾಲಯಗಳನ್ನು ಸ್ವಚ್ಛಗೊಳಿಸುವ ಹಾಗೂ ಅದೇ ರೀತಿಯ ಕೆಲಸಗಳಲ್ಲಿ ನಿರತರಾಗಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಖಾಸಗಿ ಸಫಾಯಿ ಕರ್ಮಚಾರಿಗಳು.	989.00	25714.07	899.09	23376.43	817.36	21251.30

ವಿದ್ಯುತ್ ಉತ್ಪಾದನಾ ಘಟಕಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ
ಉಷ್ಣ ವಿದ್ಯುತ್ ಸ್ಥಾವರ (ಥರ್ಮಲ್ ಪವರ್ ಸ್ಟೇಷನ್) ಗಳಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುವ ಕಾರ್ಮಿಕರು

ಹುದ್ದೆಯ ಸ್ವರೂಪ	ದಿನಕ್ಕೆ	ತಿಂಗಳಿಗೆ
ಅತಿ ಕುಶಲ ಕಾರ್ಮಿಕರು 1. ಸೀನಿಯರ್ ಇಂಜಿನಿಯರ್ 2. ಇಂಜಿನಿಯರ್ 3. ಗ್ಯಾಂಗ್ ಲೀಡರ್ 4. ಅಸಿಸ್ಟೆಂಟ್ ಮ್ಯಾನೇಜರ್ 5. ಡೆಪ್ಯುಟಿ ಮ್ಯಾನೇಜರ್ 6. ಮ್ಯಾನೇಜರ್ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಅತಿಕುಶಲ ಸ್ವರೂಪದ ಹುದ್ದೆಗಳು	1,316.36	34,225.42
ಕುಶಲ ಕಾರ್ಮಿಕರು 1. ಜೂನಿಯರ್ ಇಂಜಿನಿಯರ್ 2. ಸೀನಿಯರ್ ಟೆಕ್ನಿಷಿಯನ್ 3. ಎಲೆಕ್ಟ್ರಿಷಿಯನ್ 4. ಮೇಸ್ಟ್ರಿ 5. ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆ & ನಿರ್ವಹಣಾ ಅಧಿಕಾರಿ 6. ಸೀನಿಯರ್ ಅಸೋಸಿಯೇಟ್ 7. ಡ್ರೈವರ್ 8. ಫಿಟ್ಟರ್ / ಮೆಕ್ಯಾನಿಕ್ 9. ವೆಲ್ಡರ್ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಕುಶಲ ಸ್ವರೂಪದ ಹುದ್ದೆಗಳು	1,196.69	31,114.02
ಅರೆ ಕುಶಲ ಕಾರ್ಮಿಕರು 1. ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್ ಆಪರೇಟರ್ 2. ಟೆಕ್ನಿಷಿಯನ್, 3. ಅಸಿಸ್ಟೆಂಟ್ ಕುಕ್ 4. ಎಲೆಕ್ಟ್ರಿಷಿಯನ್ 5. ಜೂನಿಯರ್ ಇಂಜಿನಿಯರ್ 6. ಲೈನ್‌ಮನ್ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಅರೆಕುಶಲ ಸ್ವರೂಪದ ಹುದ್ದೆಗಳು	1,087.90	28,285.47
ಅಕುಶಲ ಕಾರ್ಮಿಕರು 1. ಅಟೆಂಡರ್ 2. ಕಾವಲುಗಾರ 3. ಹೆಲ್ಪರ್ 4. ಹೌಸ್ ಕೀಪರ್ 5. ಸೆಕ್ಯುರಿಟಿ 6. ಆಫೀಸ್ ಬಾಯ್ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಅಕುಶಲ ಸ್ವರೂಪದ ಹುದ್ದೆಗಳು	989.00	25,714.07

S. Tulasi
22/5'

ವಿದ್ಯುತ್ ಉತ್ಪಾದನಾ ಘಟಕಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ

ಜಲ, ಸೌರ ಮತ್ತು ಪವನ ವಿದ್ಯುತ್ ಸ್ಥಾವರಗಳಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುವ ಕಾರ್ಮಿಕರು

<p>ಅತಿ ಕುಶಲ ಕಾರ್ಮಿಕರು</p> <p>1. ಸೀನಿಯರ್ ಇಂಜಿನಿಯರ್ 2. ಇಂಜಿನಿಯರ್ 3. ಗ್ಯಾಂಗ್ ಲೀಡರ್ 4. ಅಸಿಸ್ಟೆಂಟ್ ಮ್ಯಾನೇಜರ್ 5. ಡೆಪ್ಯುಟಿ ಮ್ಯಾನೇಜರ್ 6. ಮ್ಯಾನೇಜರ್ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಅತಿಕುಶಲ ಸ್ವರೂಪದ ಹುದ್ದೆಗಳು</p>	1,196.69	31,114.02
<p>ಕುಶಲ ಕಾರ್ಮಿಕರು</p> <p>1. ಜೂನಿಯರ್ ಇಂಜಿನಿಯರ್ 2. ಸೀನಿಯರ್ ಟೆಕ್ನಿಷಿಯನ್ 3. ಎಲೆಕ್ಟ್ರಿಷಿಯನ್ 4. ಮೇಸ್ಟ್ರಿ, 5. ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆ & ನಿರ್ವಹಣಾ ಅಧಿಕಾರಿ 6. ಸೀನಿಯರ್ ಅಸೋಸಿಯೇಟ್ 7. ಡ್ರೈವರ್ 8. ಫಿಟ್ಟರ್ / ಮೆಕ್ಯಾನಿಕ್ 9. ವೆಲ್ಡರ್ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಕುಶಲ ಸ್ವರೂಪದ ಹುದ್ದೆಗಳು</p>	1,087.90	28,285.47
<p>ಅರೆ ಕುಶಲ ಕಾರ್ಮಿಕರು</p> <p>1. ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್ ಆಪರೇಟರ್ 2. ಟೆಕ್ನಿಷಿಯನ್, 3. ಅಸಿಸ್ಟೆಂಟ್ ಕುಕ್ 4. ಎಲೆಕ್ಟ್ರಿಷಿಯನ್ 5. ಜೂನಿಯರ್ ಇಂಜಿನಿಯರ್ 6. ಲೈನ್‌ಮನ್ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಅರೆಕುಶಲ ಸ್ವರೂಪದ ಹುದ್ದೆಗಳು</p>	989.00	25,714.07
<p>ಅಕುಶಲ ಕಾರ್ಮಿಕರು</p> <p>1. ಅಟೆಂಡರ್ 2. ಕಾವಲುಗಾರ 3. ಹೆಲ್ಪರ್ 4. ಹೌಸ್ ಕೀಪರ್ 5. ಸೆಕ್ಯುರಿಟಿ 6. ಆಫೀಸ್ ಬಾಯ್ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಅಕುಶಲ ಸ್ವರೂಪದ ಹುದ್ದೆಗಳು</p>	899.09	23,376.43

ಘೌಂಡ್ರಿ (ಯಂತ್ರಗಳ ಸಹಿತ ಅಥವಾ ರಹಿತ ಮೆಷಿನ್ ಶಾಫ್) ಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ ಹಾಗೂ ರಾಸಾಯನಿಕ ರಸಗೊಬ್ಬರ, ಕೀಟ ನಾಶಕ, ಕ್ರಿಮಿನಾಶಕ ಉತ್ಪಾದನಾ ಉದ್ಯಮಿಯ ಕೆಲಸಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ.

ಕೌಶಲ್ಯವಾರು ವಿವರ	ವಲಯ-1		ವಲಯ-2		ವಲಯ-3	
	ದಿನಕ್ಕೆ	ತಿಂಗಳಿಗೆ	ದಿನಕ್ಕೆ	ತಿಂಗಳಿಗೆ	ದಿನಕ್ಕೆ	ತಿಂಗಳಿಗೆ
ಅತಿಕುಶಲ	1316.36	34225.42	1196.69	31114.02	1087.90	28285.47
ಕುಶಲ	1196.69	31,114.02	1087.90	28285.47	989.00	25,714.07
ಅರೆ ಕುಶಲ	1087.90	28285.47	989.00	25,714.07	899.09	23376.43
ಅಕುಶಲ	989.00	25,714.07	899.09	23376.43	817.36	21251.30

S. Tulasi
22/5

ಅನುಸೂಚಿ- 3

ಹೊಸದಾಗಿ ಅನುಸೂಚಿಗೆ ಸೇರ್ಪಡೆಗೊಳಿಸಲಾಗಿರುವ ಅನುಸೂಚಿತ ಉದ್ಯಮಗಳು

ಕ್ರ. ಸಂ	ಅನುಸೂಚಿತ ಉದ್ಯಮಗಳ ಹೆಸರು
1.	ಖಾಸಗಿ ಶಾಲಾ ಕಾಲೇಜು ಮತ್ತು ವಿವಿಧ ತರಬೇತಿ ಕೇಂದ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುವ ಬೋಧಕೇತರ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳಾಗಿ ಉದ್ಯೋಗ.
2.	ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ವ್ಯವಹಾರ (E- Commerce) ಮತ್ತು ಕೊರಿಯರ್ (Courier) ಸೇವಾ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ.
3.	ಧಾರ್ಮಿಕ ಹಾಗೂ ಸಾಮಾಜಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು- ಮಂದಿರಗಳು, ಮಠಗಳು, ಚರ್ಚುಗಳು, ಮಸೀದಿಗಳು, ಗುರುದ್ವಾರಗಳು, ಬಸದಿಗಳು, ಗುಡಿಗಳು, ವಿಹಾರಗಳು ಹಾಗೂ ಇಸ್ಕಾನ್, ಆರ್ಯ ಸಮಾಜ, ಧಿಯೋಸೊಫಿಕಲ್ ಸೊಸೈಟಿ ಇತ್ಯಾದಿಗಳ ಸಹಿತ ಈ ಮೇಲ್ಕಂಡ ಎಲ್ಲಾ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕಛೇರಿಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ.
4.	ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಿನೋದ ಕ್ರೀಡಾ ಸ್ಥಳ (Public Amusement Parks), ಜಲ ಆಧಾರಿತ ವಿನೋದ ಕ್ರೀಡಾ ಸ್ಥಳಗಳು (Water Theme Parks) ಹಾಗೂ ಇತರೆ ವಾಣಿಜ್ಯ ಮನೋರಂಜನಾ/ವಿಹಾರ ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ.
5.	ಮೊಬೈಲ್ ಗೋಪುರಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆ, ಟಿ.ವಿ. ಕೇಬಲ್ ಜಾಲ ಹಾಗೂ ತತ್ಸಮಾನ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ.
6.	ಒಳನಾಡು ಜಲ ಸಾರಿಗೆ ಅಂದರೆ ವಾಣಿಜ್ಯ ಮೋಟಾರು ದೋಣಿಗಳು, ಲಾಂಚ್‌ಗಳು, ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ದೋಣಿಗಳು ಹಾಗೂ ಮೀನುಗಾರಿಕಾ ದೋಣಿಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ.
7.	ಅಲ್ಯೂಮಿನಿಯಂ ಮತ್ತು ಟೆನ್ ಉತ್ಪನ್ನಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ
8.	ಬೆತ್ತ ಮತ್ತು ಬಿದಿರು ಉದ್ಯಮಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ.
9.	ತೆಂಗಿನಕಾಯಿ ಮತ್ತು ನಾರು ಉತ್ಪನ್ನಗಳ ಉದ್ಯಮಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ.
10.	ಗಣಕಯಂತ್ರ (ಕಂಪ್ಯೂಟರ್) ಮತ್ತು ಸೈಬರ್/ಅಂತರ್ಜಾಲ ಕೇಂದ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ
11.	ಕರಕುಶಲ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ.
12.	ಎಲ್.ಪಿ.ಜಿ. ಸಂಗ್ರಹ ಮತ್ತು ವಿತರಣಾ ಉದ್ಯಮದಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ.
13.	ಕೊಳವೆ ಬಾವಿ ಕೊರೆಯುವ ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಣೆ ಮಾಡುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ.
14.	ಅಡಿಗೆ ಉಪ್ಪು ತಯಾರಿಕಾ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ / ಉದ್ಯಮಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ.
15.	ಎಂ-ಸ್ಯಾಂಡ್ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ
16.	ಕೋಳಿ / ಹಕ್ಕಿಗಳ ಸಾಕಾಣಿಕೆ ಮತ್ತು ಪಶು ಪಾಲನಾ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ.
17.	ಗೊಂಬೆ ತಯಾರಿಕೆ ಉದ್ಯಮಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ
18.	ರೆಡಿಮಿಕ್ಸ್ ಕಾಂಕ್ರೀಟ್ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ

ಮುಂದಿನ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಅನುಸೂಚಿ-3 ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವ ಅನುಸೂಚಿತ ಉದ್ಯಮಗಳಿಗೆ ಸಂಹಿತೆಯ ಕಲಂ 8 (1) ಎ ಅಥವಾ 8 (1) ಬಿ ರಡಿ ಕನಿಷ್ಠ ವೇತನ ದರಗಳನ್ನು ಪರಿಷ್ಕರಿಸುವ ಅಧಿಕಾರವು ಸರ್ಕಾರದ ವಿವೇಚನೆಗೆ ಒಳಪಟ್ಟಿರುತ್ತದೆ.

ವಿಶೇಷ ಸೂಚನೆ: ತುಂಡು ಆಧಾರದ (ಪೀಸ್ ವರ್ಕ್) ಕೆಲಸದ ಸ್ವರೂಪಗಳಿರುವ ಹಾಗೂ ಶ್ರಮಿಕ ಪ್ರಧಾನ್ಯತೆಯುಳ್ಳ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಅನುಸೂಚಿತ ಉದ್ಯಮಗಳಿಗೆ ವೇತನ ಸಂಹಿತೆ, 2019ರ 8 (1) ಎ ರ ಪ್ರಾವಧಾನಗಳನುಸಾರ ಸಮಿತಿ ವಿಧಾನದ ಮುಖಾಂತರ ಕನಿಷ್ಠ ವೇತನ ದರಗಳನ್ನು ಪರಿಷ್ಕರಣೆ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ.

ಕ್ರ.ಸಂ	ಅನುಸೂಚಿತ ಉದ್ಯಮಗಳ ಹೆಸರು
1.	ಬೀಡಿ ತಯಾರಿಕೆ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ
2.	ಗೋಡಂಬಿ ಸಂಸ್ಕರಣಾ ಉದ್ಯಮಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ.
3.	ಕೈಮಗ್ಗ ಮತ್ತು ವಿದ್ಯುತ್ ಚಾಲಿತ ಮಗ್ಗ [ಹತ್ತಿ] ಉದ್ಯಮಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ
4.	ಸರಕು ಸಾಮಗ್ರಿಗಳನ್ನು ಹೇರುವ ಮತ್ತು ಇಳಿಸುವ (ಲೋಡಿಂಗ್ ಮತ್ತು ಅನ್ ಲೋಡಿಂಗ್) ಕೆಲಸಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ

S. Tulasi
22/5

5.	ಅಗರಬತ್ತಿ ತಯಾರಿಕೆ ಮತ್ತು ಸಾಂಬ್ರಾಣಿ (ಇನ್ನೆನ್ಸ್) ಉತ್ಪನ್ನಗಳ ತಯಾರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ.
6.	ಬೇಸಾಯ ಮತ್ತು ಸಂಬಂಧಿತ ಕೆಲಸಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ
7.	ಅರಣ್ಯ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಿಗೆ ಡಿಪೋ (ಫಾರೆಸ್ಟ್ರಿ ಮತ್ತು ಟೆಂಬರಿಂಗ್) ಉದ್ಯಮಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ
8.	ಇಟ್ಟಿಗೆ ತಯಾರಿಕೆ ಹಾಗೂ ಪೂರ್ವ ಒತ್ತಡ (ಫೀ- ಸ್ಟೇಸ್) ದೊಂದಿಗೆ ತಯಾರಿಸಿದ ಉತ್ಪನ್ನಗಳ ತಯಾರಿಕೆಯ ಉದ್ಯಮಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ.
9.	ರೇಷ್ಮೆ ಬಟ್ಟೆಗಳ (ಸಿಲ್ಕ್) ಉದ್ಯಮಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ.
10.	ಮೀನು ಹಿಡಿಯುವುದು, ಮೀನು ಸಂಸ್ಕರಣೆ, ಮೀನು ಪೀಲಿಂಗ್, ಸೀಗಡಿ / ಏಡಿ ಸಂಸ್ಕರಣೆ ಹಾಗೂ ಕಪ್ಪೆ ಕಾಲು ರಫ್ತು ಮಾಡುವ ಉದ್ಯಮಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ
11.	ಕಾಫಿ ಕ್ಯೂರಿಂಗ್ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ
12.	ಸಿಂಕೋನಾ, ರಬ್ಬರ್, ಟೀ ಮತ್ತು ಕಾಫೀ ತೋಟಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ (ಮೇಸ್ಟ್ರಿ / ಸೂಪರ್ ವೈಸರ್).
13.	ಸಿಂಕೋನಾ, ರಬ್ಬರ್, ಟೀ ಮತ್ತು ಕಾಫೀ ತೋಟಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ (ನಾನ್ ಸ್ಪಾಫ್).
14.	ಸ್ಪಿನ್ನಿಂಗ್ ಮಿಲ್ ಉದ್ಯಮಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ.
15.	ಬಟ್ಟೆಗಳ ತಯಾರಿಕೆ (ಗಾರ್ಮೆಂಟ್ಸ್), ವಸ್ತ್ರ, ವಿನ್ಯಾಸ (ಕಾಸ್ಟ್ಯೂಮ್ಸ್) ಮತ್ತು ಟೈಲರಿಂಗ್ ಉದ್ಯಮಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ
16.	ಬಟ್ಟೆಗಳಿಗೆ ಬಣ್ಣ ಹಾಕುವ (ಡೈ) ಮತ್ತು ಅಚ್ಚು ಹಾಕುವ (ಪ್ರಿಂಟ್) ಹಾಕುವ ಉದ್ಯಮಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ
17.	ಖಾದಿ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಮೀಣ ಉದ್ಯಮಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ.
18.	ಶಾಮಿಯಾನ, ಚಪ್ಪರ ಮತ್ತು ಪೆಂಡಾಲ್‌ಗಳನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಿ, ತೆಗೆಯುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಹಾಗೂ ಹೂವಿನ ಅಲಂಕಾರ, ಪೀರೋಪಕರಣಗಳ ಜೋಡಣೆ ಇತ್ಯಾದಿ ಕೆಲಸಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ.
19.	ಸೂಕ್ಷ್ಮ, ಸಣ್ಣ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ

ಈ ಅಧಿಸೂಚನೆಯಲ್ಲಿ, **ಅನುಸೂಚಿ-1** ಈಗಾಗಲೇ ಕಾಯ್ದೆಯ ಅನುಸೂಚಿಗೆ ಸೇರ್ಪಡೆಗೊಂಡು ಕನಿಷ್ಠ ವೇತನ ಪರಿಷ್ಕರಿಸಲಾಗುತ್ತಿರುವ ಉದ್ಯಮಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ. **ಅನುಸೂಚಿ-3** ಕಾಯ್ದೆಯ ಅನುಸೂಚಿಗೆ ಹೊಸದಾಗಿ ಸೇರ್ಪಡೆಗೊಂಡ ಪ್ರಥಮ ಬಾರಿಗೆ ವೇತನ ನಿಗದಿಪಡಿಸಬಹುದಾದ ಉದ್ಯಮಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ. **ಅನುಸೂಚಿ-1** ಹಾಗೂ **ಅನುಸೂಚಿ-3** ರಲ್ಲಿರುವ ಉದ್ಯಮಗಳಲ್ಲಿನ ಯಾವುದೇ ಕೆಲಸದಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿರುವ ಕಾರ್ಮಿಕರಿಗೆ **ಅನುಸೂಚಿ-4** ರಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿರುವಂತೆ ಕನಿಷ್ಠ ವೇತನವನ್ನು ಪರಿಷ್ಕರಿಸಲಾಗಿದೆ. **ಅನುಸೂಚಿ-4**ರಲ್ಲಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವ / ಪರಿಷ್ಕರಿಸಲಾಗಿರುವ ಕನಿಷ್ಠ ವೇತನ ದರಗಳು **ಅನುಸೂಚಿ-5** ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಕೆಲಸದ ವರ್ಗೀಕರಣಗಳಿಗೆ ಅನ್ವಯವಾಗುತ್ತವೆ. ಅನುಸೂಚಿಗಳಿಗೆ ಹೊಸ ಉದ್ಯಮಗಳನ್ನು ಹಾಗೂ ಕೌಶಲ್ಯದ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಹೊಸ ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ಸೇರ್ಪಡೆಗೊಳಿಸುವ ಅಧಿಕಾರ ಸರ್ಕಾರದ್ದಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಅನುಸೂಚಿ-1, ಅನುಸೂಚಿ-2 ಹಾಗೂ ಅನುಸೂಚಿ-3 ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವ ಅನುಸೂಚಿತ ಉದ್ಯಮಗಳಿಗೆ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಷರತ್ತುಗಳು ಅನ್ವಯವಾಗುತ್ತದೆ ಹಾಗೂ ಅವುಗಳನ್ನು ಯಥಾವತ್ತಾಗಿ ಉದ್ಯೋಗದಾತರು ಪಾಲಿಸಲು ಬಾಧ್ಯಸ್ಥರಿರುತ್ತಾರೆ;

1. ವ್ಯತ್ಯಾಸವಾಗುವ ತುಟ್ಟಿಭತ್ಯೆ:-

ತುಟ್ಟಿಭತ್ಯೆ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರವನ್ನು ವರ್ಷಕ್ಕೊಮ್ಮೆ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ. ಹಿಂದಿನ ಕ್ಯಾಲೆಂಡರ್ ವರ್ಷದ ಹನ್ನೆರಡು (12) ತಿಂಗಳುಗಳ ಗ್ರಾಹಕ ಬೆಲೆ ಸೂಚ್ಯಂಕಗಳ ಸರಾಸರಿ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಏಪ್ರಿಲ್ ಮೊದಲನೇ ದಿನಾಂಕದಂದು ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು. ಅಲ್ಲದೇ ಗ್ರಾಹಕ ಬೆಲೆ ಸೂಚ್ಯಂಕಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯ ವಾರ್ಷಿಕ ಸರಾಸರಿ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯಾದ ಅಥವಾ ಕಡಿಮೆಯಾದ ಪ್ರಮಾಣವನ್ನು ಆಧರಿಸಿ ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಲಾಗುತ್ತದೆ. ಗ್ರಾಹಕ ಬೆಲೆ ಸೂಚ್ಯಂಕ 9469 ಅಂಶಗಳಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಾಗುವ ಪ್ರತಿ ಅಂಶಕ್ಕೆ ಎಲ್ಲಾ ವರ್ಗದ ಕಾರ್ಮಿಕರಿಗೆ ದಿನ ಒಂದಕ್ಕೆ ನಾಲ್ಕು (4) ಪೈಸೆಯಂತೆ ತುಟ್ಟಿ ಭತ್ಯೆಯನ್ನು ಪಾವತಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

S. Tulaci
22/15

ತುಟ್ಟಿಭತ್ತೆಯನ್ನು ಲೆಕ್ಕಾಚಾರ ಮಾಡುವ ವಿಧಾನ:-

ಅ) ಮಾಸಿಕ ವೇತನವನ್ನು ಪಡೆಯುವವರು:-

ತಿಂಗಳ ತುಟ್ಟಿಭತ್ತೆ = ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ಹೆಚ್ಚಾಗುವ ಅಥವಾ ಕಡಿಮೆಯಾಗುವ ಗ್ರಾಹಕ ಬೆಲೆ ಸೂಚ್ಯಂಕದ ಅಂಶಗಳು (ಸಿ.ಪಿ.ಐ) x ತುಟ್ಟಿಭತ್ತೆಯ ದರ x 30 ದಿನಗಳು

ದಿನಗೂಲಿ ಗಳಿಕೆದಾರರ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಮಾಸಿಕ ವೇತನ ದರಗಳನ್ನು ಇಪ್ಪತ್ತಾರು (26) ದಿನಗಳಿಂದ ವಿಭಾಗಿಸಿ, ನಾಲ್ಕು (4) ರಜಾ ದಿನಗಳಿಗೆ ವೇತನವನ್ನು ನೀಡುವುದೂ ಸೇರಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕತಕ್ಕದ್ದು. ಭಾಗಿಸಿದಾಗ ಬಂದ ದರವು ಭಿನ್ನಾಂಕವಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅದನ್ನು ಸಮೀಪದ ರೂಪಾಯಿಗೆ ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸುವುದು.

ಆ) ದಿನಗೂಲಿ ವೇತನ ಪಡೆಯುವವರು :-

ದಿನದ ತುಟ್ಟಿಭತ್ತೆ = $\frac{\text{ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ಹೆಚ್ಚಾಗುವ ಅಂಶಗಳು} \times \text{ತುಟ್ಟಿಭತ್ತೆಯ ದರ} \times 30 \text{ ದಿನಗಳು}}{26}$

26

- ಮಹಿಳೆಯರು, ಪುರುಷರು, ತೃತೀಯ ಲಿಂಗಿಗಳು ಮತ್ತು ವಿಕಲಚೇತನರು ಒಂದೇ ರೀತಿಯ ಹಾಗೂ ಸಮ ಪ್ರಮಾಣದ ಕೆಲಸವನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಿದ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲರಿಗೂ ಸಮಾನ ದರದ ವೇತನಗಳನ್ನು ಉದ್ಯೋಗದಾತರು ಸಂದಾಯ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.
- ಅಧಿಸೂಚನೆಯಲ್ಲಿ ವರ್ಗವನ್ನು ನಮೂದಿಸದೆ ಇರುವ ವರ್ಗಗಳ ಕಾರ್ಮಿಕರಿಗೆ ಅದೇ ಸ್ವರೂಪದ ಕೆಲಸ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಇತರ ವರ್ಗದ ಕಾರ್ಮಿಕರಿಗೆ ಪಾವತಿ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ವೇತನವನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.
- ತುಂಡು ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಕೆಲಸ ಮಾಡುವ ಕಾರ್ಮಿಕರ 8 ಗಂಟೆಗಳ ಕೆಲಸದ ವೇತನವು ಅದೇ ತರಹದ ಕೆಲಸ ಮಾಡುವ ಕಾರ್ಮಿಕರ ಒಂದು ದಿನದ ವೇತನಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಇರಕೂಡದು. ಒಂದು ದಿನದ ಕೆಲಸ ಎಂದರೆ 8 ಗಂಟೆಗಳ ಕೆಲಸ ಎಂದು ತಿಳಿಯತಕ್ಕದ್ದು. ಕಾರ್ಮಿಕರನ್ನು 8 ಗಂಟೆಗಳಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಅವಧಿಯ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ನೇಮಿಸಿಕೊಂಡರೆ ಅಂತಹ ಕಡಿಮೆ ಅವಧಿಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ವೇತನವನ್ನು ಆ ವರ್ಗದ ದಿನದ ಅಥವಾ ತಿಂಗಳ ವೇತನದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕುವುದು.
- ದಿನಗೂಲಿ ನೌಕರರಿಗೆ ಅವರ ದಿನದ ವೇತನ ದರಗಳನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಬೇಕಾದಲ್ಲಿ ತಿಂಗಳ ವೇತನ ದರವನ್ನು 26 ದಿನಗಳಿಂದ ಭಾಗಿಸಬೇಕು. ಭಾಗಿಸಿದಾಗ ಬಂದ ದರವು ಭಿನ್ನಾಂಕವಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅದನ್ನು ಸಮೀಪದ ರೂಪಾಯಿಗೆ ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸುವುದು.
- ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವ ವಾರದ ರಜೆ ಅಥವಾ ಹಬ್ಬದ ರಜಾ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುವ ಕಾರ್ಮಿಕರಿಗೆ ಕನಿಷ್ಠ ವೇತನ ಕಾಯ್ದೆ ಮತ್ತು ನಿಯಮಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಸಾಮಾನ್ಯ ವೇತನದ ಎರಡು ಪಟ್ಟು ವೇತನವನ್ನು ಪಾವತಿ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.
- ಕೆಲಸಗಾರರು ದಿನದ ನಿಗದಿತ ಅವಧಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಸಮಯ ಕೆಲಸ ನಿರ್ವಹಿಸಿದಲ್ಲಿ ಅಂತಹ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಅವಧಿ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಆತನ ವೇತನದ ಎರಡು ಪಟ್ಟು ವೇತನವನ್ನು ಪಾವತಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- ವೇತನ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರದಲ್ಲಿ ಚಿಲ್ಲರೆ ಬಂದ ಪಕ್ಷದಲ್ಲಿ ಅದನ್ನು ಸಮೀಪದ 50 ಪೈಸೆಗೆ ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸುವುದು.
- ನೌಕರರುಗಳ ವೇತನವನ್ನು ಚೆಕ್ ಮೂಲಕ ಪಾವತಿಸುವುದು ಅಥವಾ ನೌಕರರ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆಗೆ ನೇರವಾಗಿ ಜಮೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.

ಅನುಸೂಚಿ-4

ಕೌಶಲ್ಯವಾರು ವಿವರ	ವಲಯ-1		ವಲಯ-2		ವಲಯ-3	
	ದಿನಕ್ಕೆ	ತಿಂಗಳಿಗೆ	ದಿನಕ್ಕೆ	ತಿಂಗಳಿಗೆ	ದಿನಕ್ಕೆ	ತಿಂಗಳಿಗೆ
ಅತಿಕುಶಲ	1196.69	31114.02	1087.90	28285.47	989.00	25714.07
ಕುಶಲ	1087.90	28285.47	989.00	25714.07	899.09	23376.43
ಅರೆ ಕುಶಲ	989.00	25714.07	899.09	23376.43	817.35	21251.30
ಅಕುಶಲ	899.09	23376.43	817.35	21251.30	743.05	19319.36

S. Tulani
22/5

ಈ ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ವಲಯಗಳನ್ನು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ವಿಂಗಡಿಸಲಾಗಿದೆ:

ವಲಯ-1: ಗ್ರೇಟರ್ ಬೆಂಗಳೂರು ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿ ಬರುವ ಪ್ರದೇಶಗಳು.

ವಲಯ-2: ರಾಜ್ಯದ ಇತರ ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆಗಳು ಹಾಗೂ ಎಲ್ಲಾ ಜಿಲ್ಲಾ ಕೇಂದ್ರಗಳು.

ವಲಯ-3: ವಲಯ-1 ಮತ್ತು 2 ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿದ ಪ್ರದೇಶಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಇತರ ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರದೇಶಗಳು.

v. ಈ ಅಧಿಸೂಚನೆಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿದ ಉದ್ಯೋಗಿಗಳನ್ನು ನಾಲ್ಕು ಪ್ರವರ್ಗಗಳನ್ನಾಗಿ ವಿಂಗಡಿಸಿದ್ದು, ಪ್ರತಿ ಪ್ರವರ್ಗದ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನವು ಕೆಳಗಿನಂತಿರುತ್ತದೆ:

i) ಅಕುಶಲ ಕಾರ್ಮಿಕರು (Un-skilled Workers)

ಅಕುಶಲ ಕಾರ್ಮಿಕರೆಂದರೆ ದೈಹಿಕ ಶ್ರಮದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಕೆಲಸ ನಿರ್ವಹಿಸುವ ಕಾರ್ಮಿಕರಾಗಿದ್ದು, ವೈಯಕ್ತಿಕ ನಿರ್ಣಯ ಹಾಗೂ ಪೂರ್ವ ಅನುಭವದ ಅವಶ್ಯಕತೆಯಿಲ್ಲದ ಸರಳ ಕರ್ತವ್ಯವನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವ ಕಾರ್ಮಿಕರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಉದ್ಯೋಗ / ವೃತ್ತಿಯ ಪರಿಸರದ ಪರಿಚಯ ಮತ್ತು ದೈಹಿಕ ಶ್ರಮ ಇಲ್ಲಿ ಮುಖ್ಯ ಅಂಶವಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ii) ಅರೆ ಕುಶಲ ಕಾರ್ಮಿಕರು (Semi Skilled Workers)

ಅರೆ ಕುಶಲ ಕಾರ್ಮಿಕರೆಂದರೆ ವೈಯಕ್ತಿಕ ನಿರ್ಣಯಕ್ಕೆ ಹೆಚ್ಚು ಅವಕಾಶವಿಲ್ಲದ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ನಿಯತ ಕ್ರಮದ ಪುನರಾವರ್ತನೆಯ ಕೆಲಸಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವ ಕಾರ್ಮಿಕರಾಗಿರುತ್ತಾನೆ. ಕಾರ್ಮಿಕರ ಕೆಲಸವು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಮಿತಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದು, ಇನ್ನೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ತೀರ್ಮಾನಕ್ಕೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ನಿರ್ವಹಿಸುವ ಕೆಲಸವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಯಂತ್ರಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ನಿರ್ವಹಿಸುವ ಸರಳ ಕೆಲಸಗಳನ್ನು ಮಾಡುವವರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ.

iii) ಕುಶಲ ಕಾರ್ಮಿಕರು (Skilled Workers)

ಕುಶಲ ಕಾರ್ಮಿಕರು ತಮ್ಮ ಸ್ವಂತ ನಿರ್ಣಯ, ತೀರ್ಮಾನ ಮತ್ತು ವಿವೇಚನೆಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಜವಾಬ್ದಾರಿಯುತ ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವ ಕಾರ್ಮಿಕರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ತಮ್ಮ ವೃತ್ತಿ ಮತ್ತು ಉದ್ಯೋಗದ ಬಗ್ಗೆ ಆಳವಾದ ಮತ್ತು ಅಮೂಲಾಗ್ಯ ಜ್ಞಾನವನ್ನು ಹೊಂದಿದ ಕಾರ್ಮಿಕರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಉದ್ಯೋಗ ಮತ್ತು ವೃತ್ತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆ ಪರಿಣತಿ ಮತ್ತು ಅನುಭವ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ.

iv) ಅತಿ ಕುಶಲ ಕಾರ್ಮಿಕರು (Highly Skilled Workers)

ಅತಿ ಕುಶಲ ಕಾರ್ಮಿಕರೆಂದರೆ ಕರ್ತವ್ಯವನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಲು ದಕ್ಷತೆ ಮತ್ತು ಅತೀವ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ಇರುವ ಕಾರ್ಮಿಕರಾಗಿದ್ದು, ಕುಶಲ ಕಾರ್ಮಿಕರ ಸಹಿತ ಎಲ್ಲಾ ಕಾರ್ಮಿಕರ ಕರ್ತವ್ಯಗಳ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ನಡೆಸಿ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿ ಫಲಿತಾಂಶವನ್ನು ಸಾಧಿಸಲು ಶಕ್ತರಾಗಿರುವ ಕಾರ್ಮಿಕರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ ಹಾಗೂ ಸದರಿ ಉದ್ಯೋಗ ಮತ್ತು ವೃತ್ತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ವಿಶೇಷ ಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಪರಿಣತಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ.

ಅನುಸೂಚಿ -5

ಅನುಸೂಚಿತ ಉದ್ಯೋಗಗಳ ಕೆಲಸದ ವರ್ಗೀಕರಣ

ಅತಿ ಕುಶಲ	ಕುಶಲ	ಅರೆ ಕುಶಲ	ಅಕುಶಲ
1. ಮ್ಯಾನೇಜರ್ 2. ಪ್ರೋಫೆಸರ್ 3. ಸಹಾಯಕ ಪ್ರೋಫೆಸರ್ 4. ಬೇಕರ್ ಬೆಂಚ್‌ಮನ್ 5. ಗೇಜೆಟ್ 6. ಒಳಾಂಗಣ ವಿನ್ಯಾಸದ ನಮೂನೆ ತಯಾರಕರು	1. ಸಿವಿಲ್ ಸೂಪರ್ ವೈಸರ್ 2. ಅಸೆಂಬ್ಲಿಂಗ್ ಸೂಪರ್ ವೈಸರ್ 3. ಎಲೆಕ್ಟ್ರೀಷಿಯನ್ ಸೂಪರ್ ವೈಸರ್ 4. ಟೆಕ್ನಿಕಲ್ ಸೂಪರ್ ವೈಸರ್ 5. ಸೂಪರ್ ವೈಸರ್	1. ಸಹಾಯಕ ಫಿಟ್ಟರ್ 2. ಸಹಾಯಕ ಎಲೆಕ್ಟ್ರೀಷಿಯನ್ 3. ಸಹಾಯಕ ಬ್ಲಾಕ್ ಸ್ಮಿತ್ 4. ಸಹಾಯಕ ವೆಲ್ಡರ್ 5. ಸಹಾಯಕ ಕಾರ್ಪೆಂಟರ್ 6. ಸಹಾಯಕ ಟರ್ನರ್	1. ಗಾರ್ಡನ್‌ಸರ್ / ಮಾಲಿಗಳು 2. ಟೆಪಾಲ್‌ಮನ್ 3. ಹಮಾಲರು 4. ಮಾರ್ಕರ್ 5. ಪಿಕ್‌ರ್ 6. ಜವಾನ 7. ಲಿಫ್ಟ್ ಆಪರೇಟರ್

S. Tulai 21/5

7. ಒಳಾಂಗಣ ಅಲಂಕಾರ ಹಾಗೂ ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳ ಹೊದಿಕೆ (Upholstery)	6. ವರ್ಕ್ ಶಾಪ್ ಸೂಪರ್‌ವೈಸರ್	7. ಸಹಾಯಕ ಗ್ರೇಸರ್	8. ಆಫೀಸ್ ಬಾಯ್
8. ವರ್ಕ್‌ಫ್ ಮೆಕ್ಯಾನಿಕ್	7. ಸೂಪರ್‌ವೈಸರ್ (ಶಿಫ್ಟ್ / ವರ್ಕ್ / ಟೆಕ್ನಿಕಲ್)	8. ಸಹಾಯಕ ಆಯಿಲ್ ಮೆನ್	9. ಆಯಾ
9. ನಿರ್ವಾಹಕರು (ಆಪರೇಟರ್ಸ್)	8. ಯಾಂತ್ರಿಕ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಕ (ಮೆಕ್ಯಾನಿಕಲ್ ಸೂಪರ್ ವೈಸರ್)	9. ಸಹಾಯಕ ಪೇಯಿಂಟರ್	10. ಅಟೆಂಡರ್
10. ಚರಕಿಗಳು ಮತ್ತು ಅಚ್ಚುಗಾರರು (ಟರ್ನರ್ಸ್)	9. ಕ್ಲಿನಿಕಲ್ ಸೂಪರ್‌ವೈಸರ್	10. ಸಹಾಯಕ ಮೆಷಿನಿಸ್ಟ್	11. ಮಜ್ದೂರ್
11. ದಿಮ್ಮಿಯ ತೊಗಟೆ ತೆಗೆಯುವ ಕಾರ್ಮಿಕರು	10. ಪ್ರೊಸೆಸಿಂಗ್ ಸೂಪರ್ ವೈಸರ್	11. ಸಹಾಯಕ ವೈರಮನ್	12. ಸೇವಕರು
12. ಕುದಿಯುತ್ತ ಉರಿಸುವವರು (Boiler Operators)	11. ತೋಟಗಾರಿಕಾ ಸೂಪರ್‌ವೈಸರ್	12. ಸಹಾಯಕ ಮೆಕ್ಯಾನಿಕ್	13. ಕಾವಲುಗಾರ
13. ಹಿರಿಯ ಆಪರೇಟರ್ಸ್	12. ಪ್ರೊಡಕ್ಷನ್ ಸೂಪರ್ ವೈಸರ್	13. ಲರ್ನರ್ಸ್ ಅಥವಾ ಅಪ್ರೆಂಟೀಸ್	14. ಮೆಸ್ ಬಾಯ್
14. ವರ್ಕ್ ಮ್ಯಾನೇಜರ್	13. ಮೆಸ್ ಸೂಪರ್‌ವೈಸರ್	14. ಸಹಾಯಕ ಟೆಂಕರ್	15. ಸಾಮಾನು ಹೊರುವವರು
15. ಪ್ರೊಡಕ್ಷನ್ ಮ್ಯಾನೇಜರ್	14. ಹೋಮ್ ಡೆಲಿವರಿ ಸೂಪರ್ ವೈಸರ್	15. ಟೈರ್ ಫಿಟ್ಟರ್	16. ದಲಾಯತ್
16. ಅನಲಿಸ್ಟ್	15. ಸೆಕ್ಯೂರಿಟಿ ಸೂಪರ್‌ವೈಸರ್	16. ಸಹಾಯಕ ಹಿಟ್ಟು ಕಲೆಸುವವರು	17. ಮೆಸ್ಸೆಂಜರ್
17. ಸೀನಿಯರ್ ಕೆಮಿಸ್ಟ್	16. ಟ್ರಾಫಿಕ್ ಸೂಪರ್‌ವೈಸರ್	17. ಬಿಸ್ಕತ್ತು ತಯಾರಿಸುವವರು	18. ವೇಯಿಂಗ್‌ಮನ್
18. ಪ್ಲಾಂಟ್ ಇನ್‌ಚಾರ್ಜ್	17. ಮೆಂಟೆನೆನ್ಸ್ ಸೂಪರ್‌ವೈಸರ್	18. ಟೆಂಕರ್ ಸಹಾಯಕ ಪ್ರೆಸ್ ಮನ್	19. ಧೋಬಿ ಅಥವಾ ಅಗಸ
19. ಸ್ಟೀವರ್ಡ್, ಹೆಡ್‌ಕುಕ್ / ಸ್ಟೀಮಿಂಗ್ ಕೋಚ್	18. ಸಹಾಯಕ ಸೂಪರ್ ವೈಸರ್	19. ಕೋಲ್ಡ್ ರೋಲಿಂಗ್ ಮೆಷಿನ್ ಆಪರೇಟರ್ ಬ್ಯಾಕ್	20. ಶುಚಿ ಮಾಡುವವರು
20. ಅಕ್ಷರಸ್ಥ ಕೂಲಿ	19. ಲೈವ್ ಸ್ಟಾಕ್ ಸೂಪರ್‌ವೈಸರ್	20. ಕೋಲ್ಡ್ ರೋಲಿಂಗ್ ಪ್ರೆಶರ್‌ಮನ್	21. ಕಾವಲುಗಾರ
21. ಪ್ರೊಡಕ್ಷನ್ ಮ್ಯಾನೇಜರ್	20. ಸಿವಿಲ್ ಸೂಪರ್ ವೈಸರ್	21. ರೋಲಿಂಗ್, ಕಟ್ಟಿಂಗ್ ಮಾಡುವವರು	22. ಸಪ್ಲೈಯರ್ / ಸರಬರಾಜು ಮಾಡುವವರು
22. ಸೇಲ್ಸ್ ಎಕ್ಸಿಕ್ಯೂಟಿವ್	21. ಎಲೆಕ್ಟ್ರಿಕಲ್ ಸೂಪರ್ ವೈಸರ್	22. ಸರ್ಕಲ್ ಕಟ್ಟರ್	23. ಜರ್ನಲ್ ಮಜ್ದೂರ್
23. ಕ್ವಾಲಿಟಿ ಇನ್ಸ್‌ಪೆಕ್ಟರ್	22. ಮೇಸ್ಟ್ರಿ	23. ಶೇರಿಂಗ್ ಮೆಷಿನ್ ಆಪರೇಟರ್	24. ಹೊಲಿಯುವವರು
24. ಪ್ಲಾಂಟ್ ಇನ್‌ಚಾರ್ಜ್ ಛಾರ್ಜ್‌ಮನ್	23. ಸೆಟ್ ಮೇಸ್ಟ್ರಿ	24. ಹ್ಯಾಂಡ್ ಕಟ್ಟರ್	25. ಬಾಟಲ್ ತೊಳೆಯುವವರು
25. ಸೀನಿಯರ್ ಮೆಕ್ಯಾನಿಕ್	24. ದರ್ಜಿ ಮೇಸ್ಟ್ರಿ	25. ಬಿಡಿಂಗ್ ಮೆಷಿನ್ ಆಪರೇಟರ್	26. ಬಾಟಲ್ ಹಂಚುವವರು
26. ಸೀನಿಯರ್ ಫಿಟ್ಟರ್	25. ಟರ್ನರ್	26. ಅಸೀಯಿಲಿಂಗ್	27. ಅಡಿಕೆ ಪುಡಿ ಮಾಡುವವರು
27. ಸೀನಿಯರ್ ವೆಲ್ಡರ್	26. ಫಿಟ್ಟರ್	27. ಫರ್ನಿಸ್ ಮನ್	28. ಅಡಿಕೆ ಚೀಟಿ ಮಾಡುವವರು
28. ಸೀನಿಯರ್ ಟರ್ನರ್	27. ಮೆಕ್ಯಾನಿಕ್	28. ಅಸೆಂಬ್ಲಿಂಗ್	29. ಪ್ಯಾಕೆಟ್‌ಗಳಿಗೆ ಅಡಿಕೆಯನ್ನು ತುಂಬುವವರು / ಪ್ಯಾಕರ್ಸ್
29. ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಪ್ರೊಗ್ರಾಮರ್	28. ವೆಲ್ಡರ್	29. ರಿವಿಟಿಂಗ್	30. ಅಡಿಕೆ ಆರಿಸುವವರು / ಹೆಕ್ಕುವವರು
30. ಸೀನಿಯರ್ ಆಪರೇಟರ್ಸ್	29. ಡೈ ಪಾಲಿಷರ್	30. ಫಿಟ್ಟಿಂಗ್ ಮತ್ತು ಇತರ ಕೈ ಕೆಲಸಗಳು	31. ಅಡಿಕೆ ಪೊಟ್ಟಣಗಳನ್ನು ಎಣಿಸುವುದು
31. ಚಾರ್ಜ್‌ಹ್ಯಾಂಡ್: ಲೀಡಿಂಗ್ ಹ್ಯಾಂಡ್ ಸೀನಿಯರ್	30. ಮೆಲ್ಡರ್	31. ಕಲಾಯಿವಾಲ	32. ಅಡಿಕೆ ಹೊರುವುದು
32. ಸೀನಿಯರ್ ಗ್ಲಾಸ್ ಟೆಕ್ನಾಲಜಿಸ್ಟ್	31. ಮೇಸನ್	32. ಹ್ಯಾಂಡ್ ಸಾಯರ್	33. ಅಡಿಕೆ ವಿಂಗಡಿಸುವುದು / ಸಾರ್ಟರ್ಸ್
33. ಗ್ಲಾಸ್ ಬ್ಲೋಯರ್	32. ಟೈನ್ ಸೀಪರ್	33. ಮರ ಹಸನು ಮಾಡುವ ಯಂತ್ರ ಚಾಲಕರು	34. ಕಟ್ಟಿಂಗ್ / ಮಿಕ್ಸಿಂಗ್ ಮಾಡುವವರು
34. ಜೂನಿಯರ್ ಟೆಕ್ನಿಷಿಯನ್	33. ಕಾರ್ಪೆಂಟರ್	34. ಕ್ರಾಸ್ ಕಟರ್	35. ಜನರಲ್ ವರ್ಕ್ಸ್ ಲೀಫ್ ಸ್ಟ್ರಿಕರ್ (ರೋಲ್ ಒಂದಕ್ಕೆ ಪಾತ್ರೆಗಳಿಗೆ ಹಿಡಿ ಹಾಕುವವರು)
35. ಪ್ರೊಡಕ್ಷನ್ ಮ್ಯಾನೇಜರ್	34. ಪೇಯಿಂಟರ್	35. ಪ್ಯಾಕರ್ (ಮರದ ಪೆಟ್ಟಿಗೆಯನ್ನು ಪ್ಯಾಕ್ ಮಾಡುವವರು)	36. ಅಭ್ಯಾಸಿ (ಅಪ್ರೆಂಟಿಸ್) ಗಳು
36. ಪ್ರೊಡಕ್ಷನ್ ಇಂಜಿನಿಯರ್ಸ್	35. ಕಮಾರ್	36. ಪ್ಯಾಕಿಂಗ್ ಪೆಟ್ಟಿಗೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸುವವರು	37. ಕೈ ದುಡಿಮೆಗಾರರು (Manual Worker)
37. ಗ್ಯಾಂಗ್ ಸಾ ಆಪರೇಟರ್	36. ಬ್ಯಾಕ್ ಸ್ಮಿತ್	37. ಸಾ ಆಪರೇಟರ್ ಹೆಲ್ಪರ್	38. ಕಾರ್ಟ್‌ಮನ್ / ಸಾ ಡೆಪ್ಟ್ ರಿಮೂವರ್
38. ಟೈಲ್ ಪಾಲಿಷರ್	37. ಟೆನ್ ಸ್ಮಿತ್	38. ಲಾಗ್ ಹೆಲ್ಪರ್	39. ಟೆಂಬರ್ ಕರಿಯರ್
39. ಮಾನ್ಯುಮೆಂಟ್ ಮೇಕರ್	38. ಗೋಲ್ಡ್ ಸ್ಮಿತ್	39. ವಯಸ್ಕರು	40. ಜನರಲ್ ಹೆಲ್ಪರ್
	39. ಬೇರರ್	40. ಸಹಾಯಕ ಬಡಗಿಗಳು,	41. ಬಂಡ್ಲಿಂಗ್, ಪ್ಯಾಕಿಂಗ್
	40. ಪ್ರಿಂಟರ್	41. ಪ್ಯಾಕರ್‌ಗಳು,	42. ಹೆಡ್ ಲೋಡ್ ಕಾರ್ಮಿಕರು
	41. ಡೈ ಫಿಟ್ಟರ್		43. ಬೆಂಡ್ ಸಾ, ರಿಸಾ ಮತ್ತು ಸರ್ಕಲ್ ಸಾ ಹೆಲ್ಪರ್
	42. ಡಿಸೈನರ್		
	43. ಕ್ಯಾಬಿನೆಟ್ ಫಿಟ್ಟರ್		
	44. ಬಫ್ಲರ್		
	45. ಮೆಷಿನ್ ಮನ್		
	46. ವೈಂಡರ್		
	47. ಪ್ಲೇಟರ್		
	48. ಡೈ ಮೇಕರ್		
	49. ಡ್ರಾಫ್ಟ್ ಮನ್		

S. Tulave
22/5

40. ಮೊಬೈಲ್ ಕ್ರೇನ್ ಆಪರೇಟರ್	60. ಮಿಲ್ಲರ್	42. ಸಹಾಯಕ ಹೋಳಪುಗಾರರು	44. ದಿಮ್ಮಿ ಎತ್ತುವವರು ದಿಮ್ಮಿ ಕೂಡಿಸುವವರು ತ್ಯಾಜ್ಯ ವಸ್ತು ಸಾಗಿಸುವವರು
41. ಮೆಷಿನ್ ಆಪರೇಟರ್	61. ಮಿಕ್ಸರ್	43. ಮರದ ಚೌಕಟ್ಟುಗಳನ್ನು ಕಟ್ಟುವವರು	45. ಕ್ಯಾರಿಯರ್ / ಖಾಲಿಸಿ
42. ಪಾಲಿಷರ್ ಎಡ್ಜ್ ಕಟ್ಟರ್	62. ಪೈಪರ್	44. ಯಂತ್ರದ ಮೇಜು ನಿರ್ವಾಹಕನಿಗೆ	46. ಬಾಟಲ್‌ಗಳಲ್ಲಿ ತುಂಬುವವರು
43. ವೆಲ್ಡರ್ ಗ್ರೇಡ್ - 1	63. ಸ್ಟ್ರಿಕ್ಚರ್ಸ್	45. ಸಹಾಯಕರು	47. ಹತ್ತಿಯ ಊಬನ್ನು ಎತ್ತುವವರು ಮತ್ತು ಶುಚಿ ಮಾಡುವವರು
44. ಬ್ಲಾಕ್ ಕಟ್ಟರ್ (ಮೆಷಿನ್)	64. ಬಾರ್ ಬೆಂಡರ್	46. ತಳ್ಳುಬಂಡಿ ನಿರ್ವಾಹಕರು	48. ತೂಕ ಮಾಡುವವರು
45. ಸ್ಕ್ರಾಬ್ ಪ್ರೊಸೆಸಿಂಗ್ ಮ್ಯಾನ್	65. ಬೆಂಡರ್	47. ಸುಲಿಯುವ ಯಂತ್ರದ ಮೇಜಿನಿಂದ	49. ಹತ್ತಿ ಹೆಕ್ಕುವವ
46. ಬ್ರಿಕ್ ಪಾಲಿಷರ್	66. ಟೆಂಕರ್	48. ಹೋಳು ಮಾಡುವ ಯಂತ್ರದ ಆಪರೇಟರ್	50. ಬಿಲ್ಲೆವರ್
47. ಪಾಲಿಷಿಂಗ್ ಮೆಷಿನ್ ಆಪರೇಟರ್	67. ಶೇಪರ್	49. ಒಣಗಿಸುವ ಯಂತ್ರದಿಂದ ಹೊರಗೆ ತೆಗೆದಿಡುವವರು	51. ಮುಖ್ಯ ಮಜ್ದೂರ್
48. ಸೀನಿಯರ್ ಆಪರೇಟರ್	68. ಟಂಗ್ ಮನ್	50. ವಿಂಗಡಿಸುವವರು	52. ಬ್ಲಾ ಪ್ರಿಂಟರ್
49. ಅಡಿಗ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರು	69. ಬರ್ನರ್	51. ಅಂಟು ಬೆರೆಸುವವರು,	53. ಕರ್ಲಿಂಗ್
50. ಸಿಹಿ ತಿಂಡಿ ಮಾಡುವವರು	70. ಟೈಲರ್	52. ಪೈಪ್ ಆಪರೇಟರ್,	54. ಕೋಲ್ಡ್ ರೂಂ ಬಾಯ್
51. ಅಡಿಗಮನೆ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಕರು	71. ಪಂಬರ್	53. ಸ್ಯಾಂಡಿಂಗ್ ಆಪರೇಟರ್ ಅಂಚು ಒಪ್ಪು ಮಾಡುವವರು (ಟ್ರಿಮ್ ಸ್)	55. ಕ್ಲಿನಿಂಗ್ ಅಂಡ್ ಮಿಕ್ಸಿಂಗ್
52. ಕೆಮಿಸ್ಟ್ (ಪದವೀಧರರು)	72. ಮೇಸನ್	54. ಪ್ಲೇಟ್ ಬಾಯ್ಸ್	56. ಪೌಡರಿಂಗ್ ಅಂಡ್ ಮಿಕ್ಸಿಂಗ್
53. ಕ್ವಾಲಿಟಿ ಕಂಟ್ರೋಲ್ ಕೆಮಿಸ್ಟ್	73. ಟೈಪರಿಸ್ಟ್	55. ಪ್ಲೇಟ್ ಲೋಡರ್ಸ್	57. ಜನರಲ್ ವರ್ಕರ್ಸ್
54. ಪ್ರೊಡಕ್ಷನ್ ಇನ್‌ಚಾರ್ಜ್	74. ಎಡಿಟರ್	56. ಪ್ಲೇಟ್ ಲೋಡರ್ಸ್ ಪಾಲಿಷರ್ (ಹೋಳಪು ಕೊಡುವವರು)	58. ಫಿಲ್ಲರ್
55. ಎಲೆಕ್ಟ್ರಿಕಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರ್	75. ಡೆವಲಪರ್	57. ಗ್ಲಾಸ್ ಕಟ್ಟರ್ಸ್ ಹೆಲ್ಪರ್	59. ಸ್ವೀಮ್ ಆಪರೇಟರ್ ಹೆಲ್ಪರ್
56. ಟೈಪಿಂಗ್ ಆಫೀಸರ್	76. ಏಕ್ಸ್ ಮ್ಯಾನ್	58. ಗ್ಲಾಸ್ ಕಟ್ಟರ್ಸ್ ಹೆಲ್ಪರ್	60. ಸಹಾಯಕ ಗ್ಲಾಸ್ ಪಾಲಿಷರ್
57. ಫೀಲ್ಡ್ ರೆಪ್ರೆಸೆಂಟೆಟಿವ್ಸ್	77. ಪಾಲಿಷರ್	59. ಕಿರಿಯ ಮೇಸ್ಟ್ರಿ	61. ಸಹಾಯಕ ಗ್ಲಾಸ್ ಪಾಲಿಷರ್
58. ಸಲಹೆಗಾರರು	78. ಸೋಲ್ಡರರ್	60. ಸಹಾಯಕ ಮೇಸನ್	62. ಫರ್ನಿಸ್ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಕಲ್ಲಿದ್ದಲು ಮತ್ತು ಬೂದಿಯನ್ನು ಸಾಗಿಸುವವರು
59. ಟೆಕ್ನಿಕಲ್ ಆಫೀಸರ್	79. ಟೆನ್ ಮೇಕರ್	61. ಸಹಾಯಕ ಮೇಸನ್	63. ಲೇಬಲ್ ಹಚ್ಚುವವ
60. ವೆಟರ್ನರಿ ಆಫೀಸರ್	80. ಅಸೆಂಬ್ಲರ್	62. ಕಿರಿಯ ಮೇಸ್ಟ್ರಿ	64. ಸುರುಳಿ ಸುತ್ತುವವರು
61. ಶಿಫ್ಟ್ ಇನ್‌ಚಾರ್ಜ್ ಇಂಜಿನಿಯರ್	81. ಮೆಷಿನಿಷ್ಟ್	63. ಸಹಾಯಕ ಮೇಸನ್	65. ಕೇನ್ ಕ್ಯಾರಿಯರ್ಸ್
62. ಟೈಪ್ ಇನ್‌ಸೆಕ್ಟರ್	82. ಸಾಯರ್ಸ್ ಗಾರೆಯವರು	64. ಜೂನಿಯರ್ ಕಾರ್ ಪೆಂಟರ್	66. ರಿಮೂವಿಂಗ್ ಬಗಾಸ್ ಮತ್ತು ಜಿನ್ನಿಂಗ್
63. ಏರಿಯಾ ಸೇಲ್ಸ್ ಮ್ಯಾನೇಜರ್ / ಆಫೀಸರ್	83. ಅಪ್ರೋಲ್ಯುಸರಿ ಮನ್	65. ಫರ್ ನೇಸ್ ಹೆಲ್ಪರ್	67. ಫೈರ್‌ವುಡ್ ಗ್ರೀಂಜರ್
64. ಸೇಲ್ಸ್ ಮಾರ್ಕೆಟಿಂಗ್ ಆಫೀಸರ್	84. ವೆಲ್ಡ್‌ಮನ್	66. ಏರ್ ಕಂಪ್ರೆಷರ್ಸ್	68. ಬ್ಯಾಗ್ ಫಿಲ್ಲರ್
65. ಸೆಕ್ಯೂರಿಟಿ ಆಫೀಸರ್	85. ಹಿಟ್ಟು ಕಲೆಸುವವರು	67. ಪಿರಿಯ ಮೇಸ್ಟ್ರಿ	69. ಕೇನ್ ಫೀಡರ್
66. ಫೀಲ್ಡ್ ಆಫೀಸರ್	86. ಫ್ಯೂಯೆಲ್ ಮನ್ ಗ್ರೇಡರ್ಸ್	68. ಬಿಕ್ ಮೇಕರ್	70. ಮಾರ್ಕಿಂಗ್ ಹೆಲ್ಪರ್
67. ಫಾರ್ಮಸಿಸ್ಟ್	87. ಸೋಡ್ ತಯಾರಿಸುವವರು	69. ಬಾಲ್ ಮಿಲ್	71. ಸ್ಯಾಟರ್
68. ಡಿಸೈನರ್	88. ಸ್ಪಿನ್ನರ್ ಕಮ್ ಪ್ಯಾಟರ್ನ್ ಮೇಕರ್	70. ಅಟೆಂಡೆಂಟ್	72. ಡಿಸ್ಟ್ರಿಬ್ಯೂಷನ್ ಲೇಬರ್
69. ನಕಾಶೆ ಮಾಡುವವ	89. ಪಾತ್ರೆ ಮಾಡುವವರು	71. ಸ್ಯಾಟರ್	73. ಅಸಿಸ್ಟೆಂಟ್ ಪೆಂಟರ್
70. ಗುರುತು ಮಾಡುವವ ಹಾಗೂ ಕತ್ತರಿಸುವವ	90. ಎಲೆಕ್ಟ್ರೋ ಪ್ಲೇಟರ್	72. ಡಿಸ್ಟ್ರಿಬ್ಯೂಷನ್ ಕ್ಲಿನರ್	74. ಅಸಿಸ್ಟೆಂಟ್ ಕ್ಲಿನರ್
71. ನಕಾಶೆ ಹಾಗೂ ಕತ್ತರಿಸುವವ	91. ರೋಲಿಂಗ್ ಮೆಷಿನ್ ಆಪರೇಟರ್	73. ಮದ್ಯವನ್ನು ಬಾಟಲಿಗೆ ತುಂಬುವವ	75. ಫಿಲ್ಲಿಂಗ್ ಅಂಡ್ ಸೀಲಿಂಗ್
72. ಪೈಪರ್	92. ಹಾಟ್ ಪ್ರಿಂಟ್ ಕೆಮಿಕಲ್ ಕೋಟರ್	76. ಮೆಷಿನ್ ಹೆಲ್ಪರ್ /	77. ಸ್ಪ್ರೇಯರ್
73. ಗ್ಯಾಸರ್ಸ್	93. ಸ್ಟ್ರಿಪ್ ಪೆಂಟರ್	77. ಫಿಲ್ಲಿಂಗ್ ಅಂಡ್ ಸೀಲಿಂಗ್	78. ಮೆಷಿನ್ ಹೆಲ್ಪರ್ /
74. ಗ್ಯಾಸ್ ಪ್ಲಾಂಟ್ ಅಟೆಂಡರ್	94. ಪೈಪ್ ಮ್ಯಾನ್	78. ಮೆಷಿನ್ ಹೆಲ್ಪರ್ /	79. ಲೇಬಲಿಂಗ್
75. ಹೆಡ್ ಡಿಸೈನರ್ಸ್	95. ಪೈಪ್ ಆಪರೇಟರ್		
76. ವೀವರ್ಸ್ ಡಾಬಿ ವಿತ್ ಡ್ರಾಪ್ ಬಾಕ್ಸ್	96. ಚಾಕ್ ಪಾಲಿಷರ್		
77. ವೀವರ್ಸ್ (ಚೆಕಾರ್ಡ್)	97. ಬಫ್ ಪಾಲಿಷರ್		
	98. ಬಿಲ್ಡಿಂಗ್ ಹೀಟಿಂಗ್ ಫರ್ನಿಸ್ ಮನ್		
	99. ಅನ್‌ಲಿಂಕ್ ಆಫ್ ಫರ್ನಿಸ್ ಮನ್		
	100. ರೋಲಿಂಗ್ ಹ್ಯಾಂಡಿಕ್ರಾಫ್ಟ್ಸ್ ಮನ್		
	101. ಹಾಟ್ ರೋಲಿಂಗ್ ಮೆಷಿನ್ ಆಪರೇಟರ್ ಬ್ಯಾಕ್ ಪಾಲಿಷರ್		
	102. ಕೋಲ್ಡ್ ರೋಲಿಂಗ್ ಮೆಷಿನ್ ಆಪರೇಟರ್ ಫ್ರಂಟ್ ಪಾಲಿಷರ್		
	103. ಗ್ರೈಂಡರ್		
	104. ಕೊಳಗಕ್ಕೆ ಹಿಡಿ ಹಾಕುವವ		
	105. ಪೀರೋಪಕರಣ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡಗಳಲ್ಲಿ ಮರಗೆಲಸ ಮಾಡುವ ಬಡಗಿಗಳು		

78. ಇತರ ಫ್ಯಾನ್ಸಿ ವೀವರ್ಸ್	106. ಹೊಳಪುಗಾರರು (ಪಾಲಿಷ್ ಮಾಡುವವರು) ಕೆಲಸಗಾರರು (Upholstery) (2ನೇ ದರ್ಜೆ)	70. ಜೆಸ್ಟ್ ನರ್ ಆಪರೇಟರ್	80. ಗ್ರೀಸರ್ ಮನ್
79. ಸೆಕ್ರೆಟರಿ	107. ಯಂತ್ರ ಮೇಜು ನಿರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ಮೇಸ್ಸಿಗಳ	71. ಸಹಾಯಕ ಫಿನಿಷರ್	81. ಭಟ್ಟಿ ಮಾಡುವವ
80. ಆಭರಣ ತಯಾರಕರು	108. ಗರಗಸ ಚೂಪು ಮಾಡುವವರು	72. ಕಪ್ ಸಾಸರ್: ಪ್ಲೇಟ್ ಮೇಕರ್	82. ಕ್ಯಾಂಡಿಮ್ಯಾನ್
81. ಟ್ರೇನರ್	109. ಸರ್ಕುಲರ್ ಆಪರೇಟರ್ಸ್	73. ಡಿಸೈನ್ ಸ್ಟ್ಯಾಂಪರ್	83. ಬಂಡಲಿಂಗ್ ವರ್ಕರ್
82. ಆಭರಣ ಡಿಸೈನರ್	110. ವಿನೀರ್ ಅಡ್ಡಕೊಯ್ಲುಗಾರರು	74. ಲೈನರ್ / ಡೆಕೋರೇಟರ್ / ಟ್ರಾನ್ಸ್ಪಾರ್ ಪಿಕ್ಚರ್ ಅಪ್ಪಿಕೇಟರ್	84. ಮಿಲ್ ವರ್ಕರ್ ಎಂಡ್ ಕಟ್ಟಿಂಗ್ ಕಟ್ಟರ್
83. ಆಭರಣ ರಿಪೇರಿ	111. ಜೋಡಣೆಗಾರರು (ಅಸೆಂಬ್ಲರ್)	75. ಫಿಟ್ಟರ್ ಪ್ರೆಸ್ ಅಟೆಂಡೆಂಟ್	85. ಕ್ರೆಷರ್
84. ಮಾಡುವವರು	112. ಬಡಗಿಗಳು 2ನೇ ವರ್ಗ	76. ಫರ್ನೇಸ್ ಬ್ಯಾಂಗ್ ಲೋಡರ್ / ಅನ್ಲೋಡರ್ ಹ್ಯಾಂಡಲ್ ಜಾಯಿನರ್ ಲ್ಯಾಬೋರೇಟರಿ ಅಟೆಂಡರ್	86. ಮಿಕ್ಸಿಂಗ್ ಮ್ಯಾನ್ / ಮಿಕ್ಸರ್
85. ಡಿಸೈನರ್ / ಪ್ರಿಂಟರ್ಸ್	113. ಸಾಮನ್	77. ಸಾರ್ಟರ್ / ಸೆಲೆಕ್ಟರ್	87. ಟೈಲ್ಸ್ ಕ್ಯಾರಿಯರ್
86. ಕೆಮಿಕಲ್ಸ್ ಮಿಶ್ರಣ ಮಾಡುವವರು	114. ಲೇತ್ ಆಪರೇಟರ್	78. ಪಬ್ ಮಿಲ್ ಅಟೆಂಡೆಂಟ್, ಪ್ರೆಸ್ ಆಪರೇಟರ್ / ಪ್ರೆಸ್ ಮನ್ / ಮಷಿನ್ ಆಪರೇಟರ್	88. ಕೇರ್ ಟೇಕರ್
87. ನೂಲನ್ನು ಕೆಮಿಕಲ್ಸ್ ನಲ್ಲಿ ಬೇಯಿಸುವವರು	115. ಬಾಯ್ಲರ್ ಆಪರೇಟರ್	79. ಕಿಲ್ಟ್ ಲೋಡರ್	89. ಲೇಬರ್ ಡೆಕಾರ್ಟಿಕ್ ಕೇಟರ್
88. ಜಾಬರ್ (ಸಿಲ್ಕ್)	116. ಕಟ್ಟರ್	80. ಲ್ಯಾಬ್ ಸಹಾಯಕ,	90. ಫಾರ್ ಎಕ್ಸ್ಪ್ಲರ್
89. ಸೆಕ್ಯೂರಿಟಿ ಆಫೀಸರ್	117. ಬ್ಯಾಂಡ್ ಸಾ ಮತ್ತು ರೀ - ಸಾ ಆಪರೇಟರ್	81. ಸಹಾಯಕ ಪೇಯಿಂಟ್ ಮಿಕ್ಸರ್	91. ಪಂಪ್ ಹೆಲ್ಪರ್
90. ಪರಿವೀಕ್ಷಕರು	118. ಸಾ ಷಾರ್ಪನರ್	82. ಸಹಾಯಕ ಮೆಕಾನಿಕ್,	92. ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್ ಕ್ಯಾರಿಯರ್ಸ್
91. ವರ್ಮ್ ಟೆಸ್ಟರ್ (ಹುಳು ಪರಿವೀಕ್ಷಕರು)	119. ಪ್ಯಾಕಿಂಗ್ ಕೇಸಸ್ ಸಾ ಆಪರೇಟರ್	83. ಸಹಾಯಕ ಇನ್ಸ್ಟ್ರುಮೆಂಟ್ಸ್,	93. ಸಹಾಯಕ ಬೈಂಡರ್
92. ಮೇಟ್ರಿನ್ಸ್	120. ಕ್ರಾಸ್ ಕಟಿಂಗ್ ಮೆಷಿನ್ ಆಪರೇಟರ್	84. ಸಹಾಯಕ ಪ್ರೋಸೆಸರ್,	94. ಸರಬರಾಜುದಾರರು
93. ಬಯೋ-ಕೆಮಿಸ್ಟ್	121. ಹಿರಿಯ ಮೇಸ್ಸಿ,	85. ಸಹಾಯಕ ಕೆಮಿಸ್ಟ್,	95. ಸೆಕ್ಯೂರ್ ಮಜೂರ್
94. ಮೈಕ್ರೋ-ಬಯಾಲಜಿಸ್ಟ್	122. ಆರ್ಟಿಸನ್	86. ಸ್ಟಿಪ್ ಪ್ಯಾಕಿಂಗ್ ಆಪರೇಟರ್,	96. ಬಾಯ್ಲರ್ ಮಜೂರ್
95. ಫಿಸಿಕಾಲಜಿಸ್ಟ್	123. ಫರ್ನೇಸ್ ಆಪರೇಟರ್	87. ಜೂನಿಯರ್ ಟೆಕ್ನಿಷಿಯನ್,	97. ಸಾಮಾನು ಹೊರುವವ
96. ಮೆಡಿಕಲ್ ಮತ್ತು ಸೈಕಿಯಾಟ್ರಿಕ್ ಸೋಷಿಯಲ್ ವರ್ಕರ್ಸ್	124. ಫೈರ್ ಮನ್	88. ಜೂನಿಯರ್ ಸೂಪರ್ ವೈಸರ್,	98. ಸರಕು ತುಂಬುವವರು ಮತ್ತು ಜೋಡಿಸುವವನು
97. ರಿಸರ್ಚ್ ಅಸಿಸ್ಟೆಂಟ್ ಕಂ ಸ್ಟೆಂಟಿಫಿಕ್ ಅಸಿಸ್ಟೆಂಟ್	125. ಎಲೆಕ್ಟ್ರಿಕಲ್ ವೈರ್ ಮನ್	89. ಸ್ಟೋರ್ ಅಸಿಸ್ಟೆಂಟ್,	99. ಸುದ್ದಿ ವಾಹಕ
98. ಟ್ಯೂಟರ್	126. ಪ್ರೋಸೆಸ್ ಆಪರೇಟರ್	90. ಸಹಾಯಕ ಪ್ರೋಸೆಸ್ ಕೆಮಿಸ್ಟ್	100. ಹೆಡ್ ಲೋಡ್ ಕೆಲಸಗಾರ
99. ಸ್ಟಾಪ್ ನರ್ಸ್ (ಬಿ.ಎಸ್ಸಿ. ನರ್ಸಿಂಗ್)	127. ಬಾಯ್ಲರ್ ಅಟೆಂಡೆಂಟ್ / ಆಪರೇಟರ್ಸ್	91. ಸಹಾಯಕ ಕನ್ಫೆಕ್ಷನರ್	101. ಪೈಬರ್ ಡೈಯಿಂಗ್ ವರ್ಕರ್ಸ್ ಮತ್ತು ಫೈಬರ್ ರಬ್ಬರ್ ಉದ್ಯಮಿಯಲ್ಲಿನ ಕೂಲಿಗಳು
100. ಲ್ಯಾಬ್ ಟೆಕ್ನಿಷಿಯನ್	128. ಪ್ರೋಸೆಸ್ / ಲ್ಯಾಬ್ ಕೆಮಿಸ್ಟ್,	92. ಸುರುಳಿ ಕತ್ತರಿಸುವವ	102. ಸಾಮಾನುಗಳನ್ನು ಸಾಗಾಣಿಕೆ ಮಾಡುವ ಕೆಲಸಗಾರರು
101. ಎಕ್ಸ್‌ರೇ ಟೆಕ್ನಿಷಿಯನ್	129. ಟೆಕ್ನಿಷಿಯನ್	93. ನಂಬರ್ ಮೇಕರ್ಸ್	103. ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಗುರುತು ಮಾಡುವವರು
102. ರೇಡಿಯೋಗ್ರಾಫರ್	130. ಪ್ಲಾಂಟ್ ಆಪರೇಟರ್	94. ಫಿನಿಷಿಂಗ್ ಮ್ಯಾನ್	104. ರಬ್ಬರ್‌ನ್ನು ತುಂಡು ಮಾಡುವ ಕೆಲಸಗಾರರು
103. ಥಿಯೇಟರ್ ಮೆಕ್ಯಾನಿಕ್	131. ಪ್ರೋಡಕ್ಷನ್ ಅಸಿಸ್ಟೆಂಟ್	95. ಶುಚಿಗೊಳಿಸುವವ,	105. ರವಾನೆ ಕೆಲಸಗಾರ
104. ಕಾಂಪೌಂಡರ್ (ಕ್ವಾಲಿಫೈಡ್)	132. ಬಾಯ್ಲರ್ ಫಿಟ್ಟರ್	96. ಕಲ್ಲರಗನ್ನು ಚಿಮ್ಮಿಸುವವ (ಅಸ್ಪಾಲ್ಟ್ ಸ್ಟ್ರೀಯರ್)	106. ಡೈಯಿಂಗ್ ಕೊಠಡಿಯ ಅಟೆಂಡರ್ಸ್ ಮತ್ತು ಟೈಲ್ ಟ್ರೇಡಿಂಗ್ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಶುಚಿ ಮಾಡುವವರು
105. ಫಾರ್ಮಾಸಿಸ್ಟ್	133. ಪೌಡರ್ ಮಿಕ್ಸರ್	97. ಸವಗಣಿ ಅಥವಾ ಚವಲಿ,	107. ಬೈಸಿಕಲ್ ಫಿಟ್ಟರ್ ರಿಪೇರರ್
106. ಫಿಸಿಯೋಥೆರಪಿ ಟೆಕ್ನಿಷಿಯನ್	134. ಬಾರ್ಮೆನ್	98. ಸುಣ್ಣ ಬಳಿಯುವವ	
107. ಡೈಯೇಟಿಷಿಯನ್	135. ಅಸಿಸ್ಟೆಂಟ್ ಕುಕ್	99. ಬಣ್ಣ ಬಳಿಯುವವ	
108. ಸ್ಟೀಚ್ ಥೆರಾಪಿಸ್ಟ್	136. ಇಡ್ಲಿ, ದೋಸೆ, ಚಪಾತಿ ಮಾಡುವವ	100. ಮರ ಕೊಯ್ಯುವವ	
109. ರಿಜಿಸ್ಟ್ರೆಡ್ ನರ್ಸ್ ನರ್ಸ್ ಹುದ್ದೆಯಲ್ಲಿ ಕನಿಷ್ಠ 5 ವರ್ಷಗಳ ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು,	137. ಕನ್ಫೆಕ್ಷನರ್	101. ಜೋಡಕನಿಗೆ ಸಹಾಯಕ	
110. ರೆಫ್ರಾಕ್ಟನಿಸ್ಟ್	138. ಯಂತ್ರ ಕುಶಲ (ಮೆಕ್ಯಾನಿಕ್)		
111. ಅಪ್ರೋಕ್ಸಿ ಮೆಟ್ರಿಸ್ಟ್	139. ರೋಲಿಂಗ್ ಬ್ಯಾಲೆಟ್ ಮೇಸ್ಸಿ / ವೆಲ್ಡಿಂಗ್ ಮೇಸ್ಸಿ		
112. ಆಯುರ್ವೇದಿಕ್ ಕಾಂಪೌಂಡರ್	140. ಕುದಿಪಾತ್ರೆ ನಿರ್ವಾಹಕ (Boiler man)		
113. ಮಿಡ್ ವೈಫ್	141. ಕವಾಟಿ ನಿರ್ವಾಹಕ (Valveman)		
114. ಡೆಂಟಲ್ ಹೈಜಿನಿಸ್ಟ್	142. ಯಂತ್ರಚಾಲಕ (Engine Driver)		
115. ಚೀಪ್ ಆಪರೇಟರ್	143. ಓಪನರ್ ಮ್ಯಾನ್		

116. ಹೆಡ್ ಆಫರೇಟರ್	149. ಬಣ್ಣ ಬಳಿಯುವವ (ಫೈಂಟರ್),	102. ತೋಟಮಾಲಿ (ಗಾರ್ಡನರ್),	ಗಗಳಲ್ಲಿ ಅಳತೆ/ತೂಕ ಮಾಡುವವರು.
117. ಎಡಿಟಿಂಗ್ ಹೆಡ್	150. ಫಿಟ್ಟರ್ (1ನೇ ದರ್ಜೆ)	103. ಅಡಿಗ ಸಹಾಯಕರು	110. ಸ್ಪೋರ್ ರೂಮ್ಸ್ ವರ್ಕರ್ಸ್ ಎಂಗೇಜ್ಡ್ ಇನ್ ಗ್ರಾಂಡಿಂಗ್ ಸರ್ವಿಸಸ್
118. ಚೀಫ್ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಿಷಿಯನ್	151. ಮೆಕ್ಯಾನಿಕ್ (1ನೇ ದರ್ಜೆ)	104. ಅಗಸ,	111. ಗೋಣಿಚೀಲ ಹೊಲಿಯುವವರು
119. ಪ್ರಾಜೆಕ್ಟ್ ಡೈರೆಕ್ಟರ್	152. ವಾಯು ಬೈರಿಂಗ್ ಯಂತ್ರ ಚಾಲಕ,	105. ಉಸ್ತುವಾರಿ ನೋಡುವವ (ಕೇರ್ ಟೇಕರ್),	112. ಜನರಲ್ ವರ್ಕರ್ಸ್
120. ಪ್ರಾಂಟ್ ಇನ್‌ಚಾರ್ಜ್	153. ಗ್ಯಾಸ್‌ನಿಂದ ಅಥವಾ ವಿದ್ಯುತ್‌ನಿಂದ ಬೆಸುಗೆ ಹಾಕುವವ,	106. ಸುತ್ತಿಗೆ ಕೆಲಸದವ,	113. ಬೆಲ್ ಬ್ರಷರ್ ಅಟೆಂಡರ್
121. ಮಾರ್ಕೆಟಿಂಗ್ ಆಫೀಸರ್	154. ಅಳತೆ ಮಾಪಕವನ್ನು ಸರಿ ಮಾಡುವವ (ಗೇಜ್ ರಿಫೇರರ್)	107. ಲಿಫ್ಟ್ ಚಾಲಕ,	114. ವರ್ಕರ್ ಗ್ಯಾಪ್ ಅಟೆಂಡರ್
122. ಫೀಲ್ಡ್ ಆಫೀಸರ್	155. ಪ್ರಯೋಗಾಲಯದ ಸಹಾಯಕ	108. ಬಿದಿರಿನ ಪರದೆ ಮಾಡುವವನು (ಚೆಕ್ ಮೇಕರ್)	115. ಮೋಟಾರ್ ಅಟೆಂಡರ್
123. ಇಂಜಿನಿಯರ್	156. ಕ್ರೇನ್ ಚಾಲಕ	109. ಬಡಗಿಯ ಸಹಾಯಕ,	116. ಸ್ವಿಚರ್ ಅಟೆಂಡರ್ ಸ್ಪಿನ್ನಿಂಗ್ ಟೇಪರ್ ಸ್ವಿಚರ್
124. ಕೋಲ್ಡ್ ಸ್ಟೋರೇಜ್	157. ಕಲ್ಲು ಜಜ್ಜುವವ	110. ಗುಂಪು ಕೆಲಸದವ (ಗ್ಯಾಂಗ್‌ಮನ್),	117. ಬ್ಲೂ ರೂಂ ಅಟೆಂಡರ್
125. ಸ್ವಪತಿ	158. ಬಾರಿ ಸುತ್ತಿಗೆ ಕೆಲಸದವ	111. ಅಂಬಿಗ	118. ಕಾರ್ಡಿಂಗ್ ಅಟೆಂಡರ್
126. ವಿನ್ಯಾಸಕಾರರು	159. ಸಿಡಿಸುವವ	112. ಗಡಾರಿ ಕೆಲಸದವ (ಜಂಪರ್ ಮನ್)	119. ಕೂಂಬರ್ ಟೆಂಟರ್
127. ನಕಾಶೆ ತಯಾರಿಸುವವರು	160. ಕಲ್ಲಿನ ಕೆಲಸದವ (ಸ್ಟೋನ್ ಕ್ರಷರ್)	113. ಇಟ್ಟಿಗೆ ಮಾಡುವವ	120. ಡೋಪಿಂಗ್ ಬಾಯ್ಸ್
128. ಹಾರ್ಡ್ ವೇರ / ಸಾಫ್ಟ್ ವೇರ ಮೆಕ್ಯಾನಿಕ್	161. ನೆಲ ನುಣುಪುಗೊಳಿಸುವವ (ಪಾಲಿಷ್ ಮಾಡುವವ)	114. ಕಲ್ಲರಗು ಕಾಯಿಸುವವ	121. ಹಾಫ್ ಕ್ಯಾರಿಯರ್
129. ವೆಟರ್‌ನೇರಿಯನ್	162. ಕಟ್ಟೊಳ್ಳಿ ಹೊಡೆಯುವವ (ರಿವಿಟ್ಟರ್)	115. ಸುಣ್ಣಕಲ್ಲು ಸುಡುವವ	122. ಮಿಕ್ಸಿಂಗ್ ಅಟೆಂಡರ್
130. ಹಬ್ ಇನ್‌ಚಾರ್ಜ್	163. ಪಂಪ್ ಚಾಲಕ	116. ಗಾರೆ ಮತ್ತು ಇಟ್ಟಿಗೆ ಕೆಲಸದವ (2ನೇ ದರ್ಜೆ)	123. ಸ್ಪಿನ್ನಿಂಗ್ ಜಾಬರ್
131. ಅಸಿಸ್ಟೆಂಟ್ ಮ್ಯಾನೇಜರ್	164. ಕಲ್ಲು ನುಣುಪುಗೊಳಿಸುವವ	117. ಫಿಟ್ಟರ್ (2ನೇ ದರ್ಜೆ),	124. ರೀಲರ್ಸ್
132. ಟ್ರೈನಿಂಗ್ ಸ್ಟೆಷನರಿಸ್ಟ್	165. ಸರಳ ಬಗ್ಗಿಸುವವ	118. ಮೆಕ್ಯಾನಿಕ್ (2ನೇ ದರ್ಜೆ)	125. ಮಿಕ್ಸಿಂಗ್ ಮಜ್ದೂರ್
133. ಟೀಮ್ ಲೀಡರ್ ಶಿಫ್ಟ್ ಇನ್‌ಚಾರ್ಜ್	166. ಕಲ್ಲಿನಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟೊಳ್ಳಿ ಹೊಡೆಯುವವ (ಸ್ಟೋನ್ ರಿವಿಟ್ಟಿಂಗ್ ಬಿಲ್ಡರ್),	119. ವಿದ್ಯುತ್ತಂತಿ ಕೆಲಸದವ (ವೈರ್ ಮನ್/ ಗುಮಾಸ್ತ ದರ್ಜೆ),	126. ಫಿಟ್ಟರ್ ಹೆಲ್ಪರ್
134. ಐ.ಟಿ. ಮ್ಯಾನೇಜರ್	167. 1ನೇ ದರ್ಜೆಯ ಗುಮಾಸ್ತ	120. ಸ್ಟೋನ್ ವಡ್ಡರ್,	127. ಮೆಂಟೆನನ್ಸ್ ಹೆಲ್ಪರ್
135. ಅಕೌಂಟ್ಸ್ ಮ್ಯಾನೇಜರ್	168. ಶೋವೆಲ್ ಮತ್ತು ಸ್ಪ್ಯಾಪರ್	121. ಡೀಸೆಲ್ ಕಂಪ್ರೆಸರ್ ಆಪರೇಟರ್,	128. ಬೈಂಡಿಂಗ್ ವರ್ಕರ್
136. ಬಿಸಿನೆಸ್ ಡೆವಲಪ್ ಮೆಂಟ್ ಹೆಡ್	169. ಡಿಪ್ಲೋಮಾ ಟೆಕ್ನಿಷಿಯನ್	122. ಫೈರ್‌ಮನ್ ಇನ್ ಬ್ರಿಕ್ ಪ್ಲಾಂಟ್ಸ್,	129. ವೇಸ್ಟ್ ಪಿಕ್‌ರ್ಸ್
137. ಸೀನಿಯರ್ ಪ್ರೋಗ್ರಾಮರ್	170. ರೇಡಿಯೋ ಮತ್ತು ಟಿ.ವಿ. ಮೆಕ್ಯಾನಿಕ್/ ಅಸೆಂಬ್ಲಿಂಗ್ ಆಪರೇಟರ್ (ಐಟಿಐ, ಡಿಪ್ಲೋಮಾ ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆ ಉಳ್ಳವರು)	123. ಮಾಲಿ ತರಬೇತಿ ಪಡೆದ ಸರ್ಟಿಫಿಕೇಟ್ ಹೊಂದಿರುವವರು,	130. ಹೆಲ್ಪರ್ ಕಂ ವೈಂಡರ್
138. ರಿಸರ್ಚ್ ಅಸಿಸ್ಟೆಂಟ್ಸ್	171. ಪಂಚ್ ಆಪರೇಟರ್	124. ಬಿಸಿ ಸಹಿತ ವಾಟರ್ ಬ್ಯಾಗ್	131. ಕಲ್ಲು ಒಡೆಯುವವರು
139. ಮ್ಯಾನೇಜರ್	172. ಕ್ಯಾಮೆರಾ ಮನ್	125. ಆರ್ಟಿಕ್ಯೂಲರ್ ಗಾರ್ಡನರ್	132. ಮರಳು ಶುಚಿ
140. ಪರ್ಸನಲ್ ಆಫೀಸರ್ ಮಾರ್ಕೆಟಿಂಗ್ ಮ್ಯಾನೇಜರ್	173. ಹೆಚ್. ವೈರ್‌ಮನ್	126. ಗ್ಲೇಯರ್,	133. ಮಾಡುವವರು
141. ಹೆಚ್.ಆರ್ ಮ್ಯಾನೇಜರ್	174. ಇಂಪ್ರಿಗ್ನೇಷನ್ ಪ್ಲಾಂಟ್ ಆಪರೇಟರ್	127. ಪಟ್ಟಾರಿಗಳು,	134. ಕೊಳವೆ ನಿರ್ಮಾಪಕ
142. ರೆವಿನ್ಯೂ ಕಂಟ್ರೋಲರ್ / ಕಲೆಕ್ಟರ್ ಮ್ಯಾನೇಜರ್	175. ಎಕ್ಸ್‌ಪೋಸ್ ಪ್ಲಾಂಟ್ ಆಪರೇಟರ್	128. ಟೈಲ್ ಲೇಯರ್ (ಗ್ಲೇಸ್ಡ್ ಮೊಸ್ಯಾಯಿಕ್ ಟೈಲ್ಸ್ ಇತರೆ)	135. ಸಿಮೆಂಟ್ ಪುಡಿ ಮಾಡುವವ
143. ಸಿಆರ್‌ಎಂ / ಕಸ್ಟಮರ್ ರಿಟೇಷನ್ ಮ್ಯಾನೇಜರ್	176. ಕಾಯಿಲ್‌ಮನ್	129. ಮೇಸ್ ಮ್ಯಾನ್	136. ಸ್ಟೋನ್ ಬ್ರೇಕಿಂಗ್ ಮೆಟಲ್ ಜಲ್ಲಿ ಕ್ರಷರ್ಸ್ ಲೇಬರ್ಸ್
144. ಕಲೆಕ್ಟರ್ ಸೆಂಟರ್ ಮ್ಯಾನೇಜರ್	177. ಡೈಕಾಸ್ಟಿಂಗ್ ಆಪರೇಟರ್	130. ಟ್ರೇಸರ್ (ಸರ್ಟಿಫಿಕೇಟ್ ಹೊಂದಿರುವವರು)	137. ವಿತರಣೆ ಮಾಡುವವ
145. ಅಪರೇಷನಲ್ ಮ್ಯಾನೇಜರ್	178. ಪ್ರಿಂಟಿಂಗ್ ಆಪರೇಟರ್	131. ಸ್ಟೋರ್ ಕೀಪರ್,	138. ಬಟ್ಟೆ ಹರಡುವವ
146. ಹಬ್ ಸೆಂಟರ್ ಮ್ಯಾನೇಜರ್	179. ಪ್ಲೇಟಿಂಗ್ ಆಪರೇಟರ್ / ಪ್ರೆಸ್ ಆಪರೇಟರ್ ಬಫರ್ಸ್	132. ಸಹಾಯಕ ಅಸೆಂಬ್ಲರ್,	139. ಟೀಮ್ ಮಾಡುವವ
ಹಾಗೂ ತತ್ಸಮಾನ ಹುದ್ದೆಗಳು	180. ಎಲೆಕ್ಟ್ರೋಪ್ಲೇಟಿಂಗ್ ಮೆಕಾನಿಕ್	133. ಟೆಸ್ಟ್ ಫಿಟ್ಟರ್,	140. ಬೋಜನಾಲಯದ ಕೆಲಸಗಾರರು
	181. ಟೂಲ್ ಮೆಕಾನಿಕ್	134. ಅಸಿಸ್ಟೆಂಟ್ ಡೈ ಫಿಟ್ಟರ್,	141. ದರ್ಜಿ-3ನೇ ದರ್ಜೆ
	182. ಲ್ಯಾಬೊರೆಟರಿ ಅನಾಲಿಸ್ಟ್	135. ಅಸಿಸ್ಟೆಂಟ್ ಫಿಟ್ಟರ್,	142. ವಾಚ್ & ವಾರ್ಡ್
	183. ಸಹಾಯಕ ಪ್ರೋಫೆಸರ್		143. ಟ್ರಕ್ ತಳ್ಳುವವರು,
	184. ಎಲೆಕ್ಟ್ರಿಕಲ್ ವೈರ್‌ಮನ್		144. ಸ್ಟೇಡ್ ವರ್ಕರ್ಸ್
	185. ಬಡಗಿಗಳು 2ನೇ ವರ್ಗ		145. ಕ್ಲೇ ಕ್ಯಾರಿಯರ್
	186. ಪ್ರಯೋಗ ಮನ್		146. ಮೆಷರರ್ & ಮಿಕ್ಸರ್
	187. ಲ್ಯಾಬ್ ಅಸಿಸ್ಟೆಂಟ್ ಕೆಮಿಸ್ಟ್		147. ಪೀಡರ್
	188. ಸ್ಟೀಮರ್ ಆಪರೇಟರ್		

189. ಜನರೇಟರ್ ಆಪರೇಟರ್	136. ಅಸಿಸ್ಟೆಂಟ್ ಟರ್ನರ್,	148. ಕನ್ವೇಯರ್ ಅಂಡ್ ಸ್ಟಾನ್
190. ಮಿಕ್ಸ್ ರೂಂ ಆಪರೇಟರ್	137. ಅಸಿಸ್ಟೆಂಟ್ ಡಿಸೈನರ್,	ಬೆಲ್ಟ್ ಕ್ಲಿನರ್
191. ಫೈಜರ್ ಆಪರೇಟರ್	138. ಕಾಯಿಲ್ ವೈಂಡರ್,	149. ಸ್ಲಾಬ್ ಪಾಲಿಷರ್
192. ಪ್ರೊಸೆಸಿಂಗ್ ಆಪರೇಟರ್	139. ಅಸಿಸ್ಟೆಂಟ್ ಕ್ಯಾಬಿನೆಟ್	150. ಸ್ಲಾಬ್ ಕಟ್ಟರ್
193. ಸೀನಿಯರ್ ಆಪರೇಟರ್	ಫಿಟ್ಟರ್,	151. ಸ್ಲಾಬ್ ಪ್ಲೇಸರ್ &
194. ಸ್ಟೀಟ್ ಮೇಕರ್	140. ಟ್ರಾನ್ಸ್‌ಫಾರ್ಮರ್	ರಿಮೂವರ್
195. ಖೋವಾ ಮೇಕರ್	ವೈಂಡರ್ ಡೆಕೊರೇಟರ್,	152. ಟೈಲ್ ರಿಮೂವರ್
196. ಪರ್ಚೇಸರ್	141. ಮೌಲ್ಡರ್ (ಗ್ರೇಡ್- 2)	153. ಟೈಲ್ ಪ್ಲೇಸರ್, ಟೈಮ್ಸ್ &
197. ಮೆಟಲ್ ಪ್ರೋರರ್ /	142. ಪೇಪರ್ ಕಟಿಂಗ್	ಪಾಲಿಷರ್
198. ಶೆಲ್ ಮೌಲ್ಡರ್	ಸ್ವಾಪಿಂಗ್ (ಹಾಂಡ್	385. ಅಸಿಸ್ಟೆಂಟ್ ಸ್ಟೋನ್ ಕಟ್ಟರ್
199. ಹೆವಿಪೆಸ್ ಆಪರೇಟರ್ /	ಆಪರೇಟರ್),	154. ಚೌಕಿದಾರರು,
ಫೀಡರ್ ಆಪರೇಟರ್ ಕಂ	143. ಕ್ಯಾನ್ ಫಿಟ್ಟರ್	155. ವೆಹಿಕಲ್ ಕ್ಲಿನರ್ಸ್
ಮೆಷಿನಿಸ್ಟ್	144. ಅಸಿಸ್ಟೆಂಟ್	156. ಮಿಸಲೇನಿಯಸ್
200. ಕೆಮಿಕಲ್ ಮಿಕ್ಸರ್	ಟೆಕ್ನಿಷಿಯನ್,	ಟ್ರಾನ್ಸ್‌ಫೋರ್ಮರ್
201. ಸ್ಟೀನ್ ಮೇಕರ್	145. ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ಸಾಲಾಗಿ	157. ಸಿನ್ನಿಂಗ್ ಹೆಲ್ಪರ್ಸ್
202. ಫರ್ನೇಸ್ ಮೇಸನ್	ಜೋಡಿಸುವವರು	158. ಮಿಕ್ಸ್ ಸರ್
203. ಪ್ಯಾಟರ್ನ್ ಮೇಕರ್	(ಅಲೈನರ್)	159. ಡ್ರೈಯರ್ಸ್
204. ಕೋರ್ ಮೇಕರ್	146. ಎಲೆಕ್ಟ್ರೋಪ್ಲೇಟಿಂಗ್	160. ಕಳೆ ಕೀಳುವುದು
205. ಮೌಲ್ಡ್ ಎನ್ ಗ್ರೇವರ್	ಅಸಿಸ್ಟೆಂಟ್,	161. ಎಲೆ ಬಿಡಿಸುವುದು
206. ಗ್ರೌಂಡಿಂಗ್ ಮೆಷಿನ್	147. ಪ್ಲೇಟಿಂಗ್ ಕೋ	162. ಲಾಂಡ್ರಿ ಅಟೆಂಡರ್
ಆಪರೇಟರ್	ಆಡಿನೇಟರ್,	163. ಡಾರ್ಕ್ ರೂಂ ಅಟೆಂಡರ್
207. ಷೇಪರ್ ಮತ್ತು ಪ್ಲೇನರ್	148. ಪ್ಲೇಟಿಂಗ್ ಮ್ಯಾನ್,	164. ಟೇಬಲ್ ಮೇಡ್
208. ಡೀಸೆಲ್ ಮೆಕ್ಯಾನಿಕ್	149. ಅಸಿಸ್ಟೆಂಟ್ ಮೆಷಿನ್	165. ವಾರ್ಡ್ ಸಪ್ಲೈಯರ್
209. ಕ್ರೇನ್ ಆಪರೇಟರ್	ಆಪರೇಟರ್,	166. ಡೋರ್ ಕೀಪರ್
210. ಬಫರ್ ಆಪರೇಟರ್	150. ಅಸಿಸ್ಟೆಂಟ್ ಫಿಟ್ಟರ್	167. ಕ್ಯಾಬಿನ್ ಬಾಯ್
211. ಮೌತ್ ಬ್ಲೋಯರ್	151. ವೈಂಡಿಂಗ್, ರಿಂಗಿಂಗ್,	168. ವೆಹಿಕಲ್ ಸ್ಟಾಂಡ್ ಬಾಯ್
212. ಗ್ಲಾಸ್ ಫಾಲಿಷರ್	ಫಿಟ್ಟಿಂಗ್ ಸಾಲ್ಡರಿಂಗ್,	169. ದೀಪದ ಹುಡುಗ (Light
213. ಮೌಲ್ಡ್ ಮೇಕರ್	ಮೌಂಟಿಂಗ್	Boy)
214. ಸ್ಟೋನ್ ಡ್ರೆಸರ್	152. ಅಡಲ್ಟ್ ಸೆಮಿ ಸ್ಕಿಲ್ಡ್	170. ಕ್ಯಾಮರಾ ಹೆಲ್ಪರ್
215. ರೇಂಜರ್ ಆಪರೇಟರ್	153. ಸಹಾಯಕ ಟರ್ನರ್,	171. ಎಡಿಟಿಂಗ್ ಹೆಲ್ಪರ್
216. ಆಪರೇಟರ್ ವೆಲ್ಡರ್	154. ಸಹಾಯಕ ಮೆಷಿನಿಸ್ಟ್	172. ಪ್ರಿಂಟಿಂಗ್ ಹೆಲ್ಪರ್
ಗ್ರೇಡ್-2	155. ಸಹಾಯಕ ವೈರ್ಮನ್,	173. ಕ್ಲಿನರ್ ಅಟಾಚ್ ಟು
217. ಕೋ-ಆಪರೇಟರ್	156. ಸಹಾಯಕ ಕಾರ್ಪೆಂಟರ್,	ಲಾರಿಸ್
218. ವಾರ್ಡನ್	157. ಸಹಾಯಕ ಬ್ಲಾಕ್ ಸ್ಮಿತ್,	174. ಹ್ಯಾಮರ್ ಮ್ಯಾನ್
219. ಮೇಟ್ರನ್	158. ಸಹಾಯಕ ಗ್ರೌಂಡರ್,	175. ಅಸಿಸ್ಟೆಂಟ್ ಅರ್ಟಿಸಾನ್
220. ಅಡಿಗೈದವರು	159. ಸಹಾಯಕ ಡ್ರಿಲ್ಲರ್,	(ಆಲ್ ಟ್ರೇಡ್ಸ್)
221. ಬಾರಮನ್	160. ಸಹಾಯಕ ಬಡಗಿಗಳು,	176. ವಾಟರ್ ಮ್ಯಾನ್ (ನೀರು
222. ವಿದ್ಯುತ್ ವಿಷಯಗ್ರಾಹಿ	161. ಸಹಾಯಕ ಕೆಮಿಸ್ಟ್,	ಗಂಟಿ)
(ಎಲೆಕ್ಟ್ರಿಷಿಯನ್)	162. ಜೂನಿಯರ್	177. ಸ್ಮಶಾನ ಕಾವಲುಗಾರ
223. ಪಾನ್ ಮ್ಯಾನ್	ಟೆಕ್ನಿಷಿಯನ್, ಸ್ಟೋರ್	178. ಕಛೇರಿ ಮತ್ತು ಆವರಣ
224. ಕ್ರೇನ್ ಕ್ರಷರ್ ಡ್ರೈವರ್	ಅಸಿಸ್ಟೆಂಟ್	ಸ್ವಚ್ಛತೆಗಾರ
225. ಮೆಷಿನ್ ಡ್ರೈವರ್	163. ಸಹಾಯಕ ಪ್ರೋಸೆಸ್	179. ತರಕಾರಿ/ ಮಾಂಸಾಹಾರಿ
226. ಸೆಟ್ಟಿಂಗ್ ಮ್ಯಾನ್	ಕೆಮಿಸ್ಟ್,	ಪದಾರ್ಥಗಳನ್ನು
227. ಬಾಯ್ಲರ್ ಇನ್‌ಪಾನ್ಸ್	164. ಟೈನಿ ಆಪರೇಟರ್,	ಸ್ವಚ್ಛಗೊಳಿಸುವುದು ಮತ್ತು
228. ವೆಲ್ಡರ್ (ಬೆಸುಗಿಗಾರ)	165. ಪ್ರೊಡಕ್ಷನ್	ಕತ್ತರಿಸುವುದು,
229. ಪ್ರೆಸಿಂಗ್ / ಇಸ್ಟ್ರಿ	ಅಸಿಸ್ಟೆಂಟ್,	ಬೇಳೆಕಾಳುಗಳನ್ನು
ಮಾಡುವವ,	166. ಸೇಲ್ಸ್ ಮನ್	ಶುಚಿಗೊಳಿಸುವುದು,
230. ಗುರುತು ಹಾಕುವವ	167. ಸಾರ್ಟರ್	ಗ್ರೌಂಡಿಂಗ್ ಮಾಡುವುದು,
231. ಮೆಷಿನ್ ಡ್ರೈವರ್	168. ಸ್ಟೋನ್ ಕಟ್ಟರ್	ಮತ್ತು ಅಡಿಗೈದನೆ
232. ಫಾರ್ಮಸಿಸ್ಟ್	169. ಕಾರ್ಪೆಲೈನ್,	ಸ್ವಚ್ಛಗೊಳಿಸುವುದು.
233. ಕೆಮಿಸ್ಟ್	170. ಪೈಂಟರ್	180. ಬಟ್ಟೆಗಳನ್ನು
234. ಬಾಯಲಿಂಗ್ ಫೌಂಡ್ರಿಂಗ್	171. ಆಯಿಲ್ ಮೆನ್	ಒಗೆಯುವುದು,
ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಿಂಗ್		
235. ಔಷಧಿ ತಯಾರು		
ಮಾಡುವವರು		
236. ಭತ್ತ ಹುರಿಯುವವರು		
237. ಪುರಿ ಹುರಿಯುವವರು		
238. ಮೆಟಲ್ ಕ್ಯಾಷ್ವರ್		
239. ಮೆಟಲ್ ರೋಲರ್		

<p>240. ಶಾಪ್ಪರ್‌ಮನ್ 241. ಮೆಟಲ್ ವೆಲ್ಡರ್ಸ್ 242. ವೆಲ್ಡರ್ಸ್ ಕಮ್ ಗ್ಯಾಸ್ ಕಟ್ಟರ್, 243. ಲ್ಯಾಬೋರೇಟರಿ ಇನ್ ಚಾರ್ಜ್ 244. ಐರನ್‌ಗ್ಯಾಸ್ ಕಟ್ಟರ್ 245. ರೋಲರ್ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಿಷಿಯನ್ 246. ಕ್ಯಾಸ್ಟಿಂಗ್ ಮನ್ ಶೀಟ್ ಕಟ್ಟರ್ 247. ಕಟ್ಟಿಂಗ್ ಮಷಿನ್ ಆಪರೇಟರ್ 248. ಫಿಟ್ಟರ್ ಕಂ ಕಟ್ಟರ್ 249. ಪ್ರೆಸ್ ಮೆಕ್ಯಾನಿಕ್ 250. ಮೊಸಾಯಿಕ್ ಪ್ರೆಸ್ಸರ್ 251. ಫ್ಲಂಬರ್ [ಮೆಕ್ಯಾನಿಕ್] 252. ಆಪರೇಟರ್ ಎಕ್ಸ್‌ಪಲ್ಲರ್ ಡ್ರೈವರ್ 253. ಅಪ್ರೆಂಟೀಸ್ ಫಾರ್ ಸ್ಪಿಲ್ಡ್ ಕ್ಯಾಟಗರಿಸ್ 254. ಬಿಲ್ ಕಲೆಕ್ಟರ್ 255. ಪಂಪ್ ಅಟೆಂಡರ್ 256. ಕಂಪೋಸಿಟರ್ 257. ಬೈಂಡರ್ 258. ಮೋನೋ ಕಾಸ್ಟರ್ 259. ಟೈಪ್ ಕಾಸ್ಟರ್ 260. ಬ್ಲಾಕ್ ಮೇಕರ್ 261. ಕರಡು ಓದುವವರು 262. ಸಿಲಿಂಡರ್ ಮ್ಯಾನ್ 263. ಪ್ರೋಸಸ್ ಎನ್‌ಗ್ರೇವರ್ 264. ಟ್ರೆಡ್ ಪ್ರೆಸ್ ಪ್ರೆಟ್ ಮ್ಯಾನ್ 265. ಡಾರ್ಕ್ ರೂಂ ಸಹಾಯಕ 266. ಆರ್ಟಿಸ್ಟ್ 267. ಆಫ್‌ಸೆಟ್ ಪ್ರಿಂಟರ್ 268. ಸೀನಿಯರ್ ಬೈಂಡರ್ 269. ಸೀನಿಯರ್ ಡಿ.ಟಿ.ಪಿ ಆಪರೇಟರ್ 270. ಪಿಗ್ಮಿ ಏಜೆಂಟ್ / ಬಿಲ್ ಕಲೆಕ್ಟರ್ 271. ಟೆಕ್ನಿಷಿಯನ್ 272. ರಿವೈಂಡಿಂಗ್ ಆಪರೇಟರ್ 273. ಪಲ್ವ ಮಿಲ್ ಆಪರೇಟರ್ 274. ಸ್ವಾವರ ನಿಯಂತ್ರಕ (ಪ್ಲಾಂಟ್ ಮ್ಯಾನ್) 275. ಮೆಕ್ಯಾನಿಕ್-ಕಮ್ ಆಪರೇಟರ್ 276. ಮಿಕ್ಸಿಂಗ್ ಮಿಲ್ ವರ್ಕರ್ಸ್ 277. ಎಕ್ಸ್ ಟ್ರೂಷನ್ ವರ್ಕರ್ಸ್ 278. ಬಾಯ್ಲರ್ ಸ್ಪಿತ್ 279. ಫೋಮ್ ವಿಭಾಗ ಸೇರಿದಂತೆ ಮೆಷಿನ್ ಆಪರೇಟರ್ಸ್ 280. ವಲ್ವನ್ಯೆಸರ್ಸ್ 281. ಟೈರ್ ಎಕ್ಸಾಮಿನ್ಸರ್ 282. ಬಫರ್ಸ್ ಮತ್ತು ಸಲ್ಯೂಷನ್ಸ್ ಹಾಗೂ ಟೈರ್ ರಿಟ್ರೇಡಿಂಗ್ ವಿಭಾಗ 283. ಸೈಕಲ್ ರಿಕ್ವಿರ್ಟ್ ಟೈರ್ ಫಾರ್ಮಿಂಗ್ ಕೆಲಸಗಾರರು</p>	<p>172. ವಿಂಗ್ಲರ್ 173. ಟೆಂಕರ್ 174. ಅಸೆಂಬ್ಲರ್ 175. ನಿಕ್ಲೆ ಅಥವಾ ಇತರೆ ಪ್ಲಾಂಟರ್ 176. ಗ್ಯಾಸ್ ಕಟ್ಟರ್ಸ್ 177. ಸ್ಪೀಂ ಆಪರೇಟರ್ 178. ವ್ಯಾಕ್ಯೂಂ ಆಪರೇಟರ್ 179. ಸಹಾಯಕ ಆಪರೇಟರ್ 180. ಗ್ಯಾಸ್ ಕಟ್ಟಡ ಮಾಡುವವ 181. ಸ್ಯಾಂಪಲ್ ಚೆಕ್ಕರ್ 182. ಸಾಪ್ಲರ್ 183. ಕ್ರೆಷರ್ 184. ಮೆಷಿನ್ ಆಪರೇಟರ್ 185. ಏರ್‌ಮನ್ 186. ಗ್ಯಾಸ್ ಎಡ್ಜ್ ಗ್ರೈಂಡರ್ 187. ಗ್ಯಾಸ್ ಫ್ರಾಸ್ಟರ್ 188. ಲಿವರ್‌ಮೆನ್ 189. ಬ್ಲೋನ್ ಆರ್ಟಿಕ್ಲೆ ಸಾರ್ಟರ್ 190. ಸಾರ್ಟರ್ 191. ಪ್ರೆಸ್ ಲಿವರ್‌ಮೆನ್ 192. ಜೂನಿಯರ್ ಆಪರೇಟರ್, 193. ಅಸಿಸ್ಟೆಂಟ್ ಆಪರೇಟರ್, 194. ಪ್ಯಾಕಿಂಗ್ ಸೂಪರ್ ವೈಸರ್ 195. ಅಸಿಸ್ಟೆಂಟ್ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಿಷಿಯನ್, 196. ಅಸಿಸ್ಟೆಂಟ್ ಸ್ಟೋರ್ ಕೀಪರ್, 197. ಟೈನಿ ಆಪರೇಟರ್ 198. ಹೆಲ್ಪರ್ ಫಾರ್ ಮಾನ್ಯುಮೆಂಟ್ ಮೇಕರ್ 199. ಸ್ಟೋನ್ ಕ್ಯಾರಿಯರ್ ಅಸಿಸ್ಟೆಂಟ್ ವಾರ್ಡನ್ 200. ಕೊರಡಿ ಹುಡುಗ: (ರೂಂ ಬಾಯ್) 201. ಸಹಾಯಕ, ಕಾಫಿ: ಟೀ ಮಾಡುವವ: 202. ವಿತರಣೆ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡುವವ ಬೇರರ್: 203. ವೈಟರ್ 204. ಬಟ್ಟರ್ 205. ಅರೆಯುವವ ಅಥವಾ ರುಬ್ಬುವವ 206. ಪಾರ್ಸೆಲ್ ಹುಡುಗ 207. ಲಿಫ್ಟ್ ಅಟೆಂಡರ್ 208. ಐಸ್ ಬರ್ಪ್ ತಯಾರಕರು 209. ಸಹಾಯಕ ಆಪರೇಟರ್ ಐಸ್ ಲಿಪ್ಸರ್ಸ್</p>	<p>ಪಾತ್ರಗಳನ್ನು ತೋರಿಸುವುದು, ಮನೆ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುವುದು, ಮನೆ ತೋರಿಸುವುದು . 181. ಯುಶರ್ ಬ್ಯಾಟರಿ ಬಾಯ್ 182. ರೀಲರ್ಸ್ 183. ಸಿಲ್ಕ್ ವೇಸ್ಟ್ ಕ್ಲೀನರ್ಸ್ 184. ಸಿಲ್ಕ್ ಪ್ಯಾಕರ್ಸ್ 185. ಫಾರಿಸ್ಟ್ ನರ್ಸರಿ ಮತ್ತು ಪ್ಲಾಂಟೇಷನ್‌ಗಳಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುವವರು 186. ಕಟ್ಟಿಗೆಯನ್ನು ತಲೆಯ ಮೇಲೆ ಹೊರುವವರು 187. ಬೌಂಡರಿ ಕ್ಲಿಯರಿಂಗ್ ಮತ್ತು ಫೈರ್ ಪ್ರೊಟೆಕ್ಷನ್ ಕೆಲಸಗಾರರು, 188. ಅರ್ತ್ ವರ್ಕ್ (ಪಿಟ್ ಮೇಕಿಂಗ್ ಇತ್ಯಾದಿ) ಕೆಲಸಗಾರರು 189. ರಸ್ತೆ ಮಾಡುವವ (ಬಂಡೆ ಕಲ್ಲನ್ನು ಒಡೆಯುವವನನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ) ಕೆಲಸಗಾರರು, 190. ಕ್ಲೇತ್ರ ಸಹಾಯಕ (ಫೀಲ್ಡ್ ಅಸಿಸ್ಟೆಂಟ್), 191. ಫಿಲ್ಡ್ ಆಪರೇಟರ್ 192. ಎಲಿಫೆಂಟ್ ಕಾವಡಿ, 193. ಮೇಟಿ 194. ಬಂಡ್ಲರ್ಸ್ & ಪ್ಯಾಕರ್ಸ್ 195. ರೈಡ್ ಅಸಿಸ್ಟೆಂಟ್ 196. ಫೂಲ್ / ವಾಟರ್ ಪಾರ್ಕ್ / ವಾಟರ್ ಪ್ಲಾಂಟರ್ ಅಸಿಸ್ಟೆಂಟ್ 197. ಜಾನುವಾರು ಶುಚಿಗೊಳಿಸುವವರು 198. ಜಾನುವಾರು/ ಇತರೆ ಪ್ರಾಣಿ ಮತ್ತು ಹಕ್ಕಿಗಳಿಗೆ ಮೇವು ನೀಡುವವರು ಹಾಗೂ ತತ್ಸಮಾನ ಹುದ್ದೆಗಳು</p>
---	--	---

S. Tulani
22/5

284. ಮಾರ್ಕೆಟಿಂಗ್ ಎಕ್ಸಿಕ್ಯೂಟಿವ್	210. ಸೇಲ್ಸ್‌ಮನ್
285. ಸೇಲ್ಸ್ ಎಕ್ಸಿಕ್ಯೂಟಿವ್	211. ಫೀಲ್ಡ್ ಮ್ಯಾನ್
286. ಮೆಡಿಕಲ್ ಸೇಲ್ಸ್ ರೆಪ್ರೆಸೆಂಟೇಟಿವ್ಸ್	212. ಸಲ್‌ಫೆರ್ ಮ್ಯಾನ್
287. ಟೆಕ್ನಿಕಲ್ ರೆಪ್ರೆಸೆಂಟೇಟಿವ್ಸ್	213. ಸಲ್‌ಫೆರೇಷನ್ ಮ್ಯಾನ್
288. ಸೆಕ್ಯೂರಿಟಿ ಇನ್ಸ್‌ಪೆಕ್ಟರ್	214. ಪಟ್ಟಕಾರ್‌ಗಾರ್ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಿಂಗ್
289. ಶಸ್ತ್ರಾಸ್ತ್ರ, ಹೊಂದಿದ ಸಹಾಯಕ	215. ಸಹಾಯಕ ಮೆಕ್ಯಾನಿಕ್
290. ಇಂಟಲಿಜೆನ್ಸ್ ಮತ್ತು ಫೈರ್‌ಫೈಟಿಂಗ್	216. ಕಾರೇಗಾರ್
291. ಸೇಲ್ಸ್ ಗರ್ಲ್ ಕಾಂಪೌಂಡರ್	217. ಚೀಲ ತುಂಬುವವ (ಬ್ಯಾಗ್ ಫಿಲ್ಲರ್)
292. ಫೋಟೋ ಆರ್ಟಿಸ್ಟ್ ಫೋಟೋಗ್ರಾಫರ್	218. ಪಂಪ್ ಅಟೆಂಡರ್
293. ವಾಚ್ / ರೇಡಿಯೋ / ಟಿ.ವಿ ಆಪ್ಲಿಕಲ್ ಮೆಕಾನಿಕ್ / ರಿಪೇರರ್	219. ಸೆಂಟರ್ ಫ್ರ್ಯೂಸಿಂಗ್
294. ಲಿಫ್ಟ್ ಜೋಡಿಸಿ ಸ್ಥಾಪಿಸುವ ಕುಶಲ ಕೆಲಸಗಾರ	220. ಡ್ರೈಯರ್
295. ಟೆಕ್ನಿಷಿಯನ್ / ಮೆಕ್ಯಾನಿಕ್ ಇನ್‌ಸ್ಟ್ರುಮೆಂಟ್ ಶಾಪ್	221. ಡ್ರೈ ಕ್ಲೀನರ್
296. ಕಾರ್ಪೆಂಟರ್ (ಫರ್ನಿಚರ್ ಶಾಪ್)	222. ಬಾಯ್ಲರ್ ಹೆಲ್ಪರ್,
297. ಪಾಲಿಷರ್ (ಫರ್ನಿಚರ್ ಶಾಪ್)	223. ಬಾಟಲ್ ಕ್ಯಾರಿಯರ್
298. ರಿಫ್ರಾಕ್ಟನರಿಯನ್ (ಆಪ್ಟಿಕಲ್ ಷಾಪ್)	224. ಬಾಟಲಿಂಗ್ ವರ್ಕರ್
299. ಹೇರ್ ಡ್ರೆಸರ್ (ಹೇರ್ ಡ್ರೆಸಿಂಗ್ ಸಲೂನ್)	225. ಪ್ಯಾಕಿಂಗ್ ವರ್ಕರ್
300. ಏರ್ ಕಂಡೀಷನ್ ಪ್ಲಾಂಟ್ ಆಪರೇಟರ್	226. ಅಸಿಸ್ಟೆಂಟ್ ಫಾರ್ಮಸಿಸ್ಟ್,
301. ಅಂಬುಲಾ ಸೂಟ್‌ಕೇಸ್ ಮೇಕರ್	227. ಸ್ಟೋರ್ ಇನ್‌ಚಾರ್ಜ್,
302. ಕೋನ್ ವೈಂಡರ್	228. ಅಸಿಸ್ಟೆಂಟ್ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಿಷಿಯನ್
303. ವೈಂಡಿಂಗ್ ಫಿಟ್ಟರ್	229. ಭತ್ತ ಪಾಲಿಷರ್
304. ಕಾರ್ಡಿಂಗ್ ಫಿಟ್ಟರ್	230. ಭತ್ತ ಸ್ವಚ್ಛತೆಗಾರ
305. ಪ್ರಿಪರೇಟರಿ ಫಿಟ್ಟರ್	231. ಹ್ಯಾಮರ್‌ಮನ್
306. ಫಿಟ್ಟರ್ ಬೆಲ್ಟ್ ರೂಂ	232. ಸಹಾಯಕ ಕಾಸ್ಟಿಂಗ್ ಮನ್
307. ಸ್ಪಿನ್ನಿಂಗ್ ಫಿಟ್ಟರ್	233. ಟೋಟಾ ಮನ್
308. ಫಿಟ್ಟರ್ ರಿಂಗ್ ಪ್ರೇವರ್	234. ಕ್ರೇನ್ ಆಪರೇಟರ್
309. ಸ್ಪಂಡಲ್ ಗ್ಯಾಂಗ್‌ರೌಸ್	235. ಪ್ರೆಶರ್‌ಮನ್
310. ಫ್ಯಾಬ್ರಿಕೇಟರ್ಸ್	236. ಹುಕ್‌ಮನ್
311. ಪೈಂಟರ್ / ಡಿಸೈನರ್ / ಸ್ಪ್ರೇಯರ್ / ಪಾಲಿಷರ್	237. ಡಿ.ಜಿ. ಸೆಟ್ ಆಪರೇಟರ್
312. ಶೀಟ್ ಮೆಟಲ್ ಕಟರ್ ಮತ್ತು ಮಾರ್ಕ್ ಮಾಡುವವರು	238. ಮೊಸಾಯಿಕ್ / ಟೈಲ್ಸ್ ತಯಾರಿಸುವವರು
313. ಅಲ್ಟೆರಾ ತಯಾರಿಕೆ / ಬಾಡಿ ಮೇಕರ್ಸ್ / ಮಂಚ / ಬೆಂಚು / ಕುರ್ಚಿ ಟೇಬಲ್ / ಇನ್ನಿತರ ಪೀರೋಪಕರಣಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸುವವರು	239. ಪೆಟ್ರೋಲ್ ಗನ್‌ಮನ್ ಫಿಟ್ಟರ್
314. ದರ್ಜಿ [1ನೇ ದರ್ಜೆ]	240. ಮೌಲ್ಟರ್ ಕಾಂಪೌಂಡ್ ಕವರಿಂಗ್,
315. ಡ್ರೈವರ್ [ಚಾಲಕ]	241. ವೀವರ್ ಮತ್ತು ಬೈಂಡರ್
316. ಕತ್ತರಿಸುವ ಯಂತ್ರ ಚಾಲಕ	242. ಫೋಲ್ಡರ್
317. ಪರಿಕ್ಷಕರು	243. ಮಿಕ್ಸರ್
318. ಗುರುತು ಮಾಡಿ ಕತ್ತರಿಸುವವರು	244. ಗೋಡೌನ್ ಕೀಪರ್,
319. ಚರಕ ರೀಲರ್ಸ್	245. ಪೈಪ್ ತಯಾರಕರು
320. ಟೈಪಿಸ್ಟರ್	246. ರೂಲಿಂಗ್ ಫೀಡರ್
321. ಗಿಲ್ ರೋವಿಂಗ್ ಟೆಂಟರ್ಸ್	247. ಲೇಟರ್ ಪ್ರೆಸ್ ಫೀಡರ್
322. ರಿಂಗ್ ಫ್ರೇಂ ಬಾಯ್ಸ್	248. ಪರಿಕ್ಷಿಸುವವರು
323. ಬ್ಯಾಂಡರ್ಸ್	249. ಪರ್ಫೋರೇಟರ್
	250. ಕತ್ತರಿಸುವವರು: ಹೊಲಿಯುವವರು:
	251. ಮುದ್ರಿಸುವವರು
	252. ಹೊಲಿಗೆ ಯಂತ್ರದ ಕೆಲಸದವರು

S. Tulai
22/5

324. ಡಬಲ್‌ಸರ್‌	253. ಕುಶಲ ಕೆಲಸಗಾರಿಕೆ ಸಹಾಯಕ
325. ಗ್ಯಾಸ್ ಪಿನ್ನರ್‌	254. ಸಹಾಯಕ ಆಪ್ ಸೆಟ್ ಪ್ರಿಂಟರ್‌
326. ಸಾಯ್ಲಿಂಗ್‌	255. ಸೀನಿಯರ್‌ ಪ್ಯಾಕರ್‌
327. ಸ್ಪಿನ್ನಿಂಗ್‌ ಬಾಯ್ಸ್‌,	256. ಸಹಾಯಕ ಡಿ.ಟಿ.ಪಿ ಆಪರೇಟರ್‌
328. ಕೊಂಬ್‌ ಸ್ಪಿನ್ನರ್‌	257. ರೋಲರ್‌ ಮ್ಯಾನ್‌
329. ಚರಕ ಟರ್ನರ್‌	258. ಕಂಡಕ್ಟರ್‌
330. ಸ್ಪಿನ್ನರ್‌	259. ಫಾರ್‌ಸ್ಟರ್‌,
331. ಟ್ರೀಸರ್‌	260. ತಾಂತ್ರಿಕ ಸಹಾಯಕರು
332. ಹ್ಯಾಂಕ್ ಮೇಕರ್‌	261. ರಬ್ಬರ್ ಚಪ್ಪಲಿ ತಯಾರಕರು,
333. ಡ್ರೈಯರ್‌	262. ವರ್ಕ್‌ಪ್ ಅಟೆಂಡರ್‌
334. ಆಯಿಲ್ ಫಿಲ್ಟರ್‌	263. ವಲ್ವನ್ಯೆಸಿಂಗ್ ಪ್ರೆಸ್‌ಗಳಲ್ಲಿನ ಕೆಲಸಗಾರರು
335. ಡ್ರಾಫ್ಟ್ ಪಿಕ್‌ರ್‌	264. ಮೌಲ್ಡಿಂಗ್ ಪ್ರೆಸ್‌ ಆಪರೇಟರ್‌
336. ವಾರ್ಪರ್‌	265. ಚಪ್ಪಲಿಗಳನ್ನು ಟ್ರಿಮ್ ಮತ್ತು ಅಸೆಂಬಲ್ ಮಾಡುವ ಕೆಲಸಗಾರರು
337. ಟ್ರಿಸ್ಟಿಂಗ್ ಅಸಿಸ್ಟೆಂಟ್‌	266. ಟೈರ್ ಮತ್ತು ಟ್ಯೂಬ್‌ಗಳ ತಯಾರಿಕೆಗಳ ಕೆಲಸಗಾರರು,
338. ಹೈಸ್ಪೀಡ್ ವಾರ್ಪರ್‌	267. ಕಟಿಂಗ್ ಪ್ರೆಸ್ ವರ್ಕ್‌ರ್‌
339. ಡಿಸೈನರ್‌	268. ಲ್ಯಾಟೆಕ್ಸ್, ಪೋಮ್ ವಿಭಾಗದ ಫ್ಯಾಬ್ರಿಕೇಟರ್‌
340. ನಾಟರ್‌ ಅಥವಾ ಪೀಸರ್‌	269. ಸೈಕಲ್ ಟೈರ್ ಕೇಸ್ ಫಾರ್ಮಿಂಗ್ ಪಾಲಿಥಿನ್ ಪ್ಯಾಕಿಂಗ್‌ನಲ್ಲಿ ಹೀಟ್ ಸೀಲಿಂಗ್ ಮಾಡುವ ಆಪರೇಟರ್‌
341. ಲೇಸ್ ರೆಪರೇಟರ್‌	270. ಪ್ರಯೋಗ ಶಾಲೆಗಳಲ್ಲಿ ರಾಸಾಯನಿಕಗಳನ್ನು ತೂಕ ಮಾಡುವ ಕೆಲಸಗಾರರು
342. ಫ್ಲೇನ್ ಕಾರ್ಪೆಟ್ ವೀವರ್‌	271. ರಿಟ್ರೇಡಿಂಗ್ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಟೈರುಗಳನ್ನು ಹೊಲಿಯುವವರು,
343. ಫಿನಿಶರ್‌	272. ಇತರೆ ಅರೆ ಕುಶಲ ಕೆಲಸದ
344. ಪ್ರಿಂಟಿಂಗ್ ಮಿಷಿನ್ ಮ್ಯಾನ್‌	273. ಉತ್ಪನ್ನಗಳಿಗೆ ಅಂತಿಮ ರೂಪ ನೀಡುವ ಕೆಲಸಗಾರರು.
345. ಫ್ರಂಟ್ ಕ್ಯಾಲೆಂಡರ್ ಮ್ಯಾನ್‌	274. ಶಸ್ತ್ರಾಸ್ತ್ರ, ಹೊಂದಿರದ ಸೆಕ್ಯೂರಿಟಿ ಗಾರ್ಡ್‌
346. ಡೆವೆಲಪ್‌ಮೆಂಟ್ ಮ್ಯಾನ್‌	275. ಹೆಡ್‌ಗಾರ್ಡ್ (ಪುರುಷ / ಮಹಿಳೆ)
347. ಎಡಿಟಿಂಗ್ ಮ್ಯಾನ್‌	276. ಸೆಕ್ಯೂರಿಟಿ ಸರ್ಜರ್‌
348. ಕಾಂಟ್ರಾಕ್ಟ್ ಪಲ್ಲು ಪ್ರಿಪರೇಟರ್‌ ಮತ್ತು ಡೈಯರ್‌	277. ಬಿಲ್ ಕಲೆಕ್ಟರ್‌
349. ಸೀನಿಯರ್ ಫಿಟ್ಟರ್‌	278. ಬಿಲ್ ಕ್ಲರ್ಕ್‌
350. ಬಾಯ್ಸ್ ಅಟೆಂಡರ್‌	279. ಬುಕ್ಕಿಂಗ್ ಕ್ಲರ್ಕ್‌
351. ಇಂಜಿನ್ ಡ್ರೈವರ್‌	
352. ಮೆಕ್ಯಾನಿಕಲ್ ಪ್ರೋರ್‌ ಮ್ಯಾನ್‌	
353. ಟೈಮ್ ಕೀಪರ್‌	
354. ಟೈಲ್ ಮೌಲ್ಡರ್‌	
355. ವೀಲ್ ಟರ್ನರ್‌	
356. ದಿನವೊಂದರಲ್ಲಿ 10 ಭಗಿನಿ/ತಾಳೆ/ ತೆಂಗಿನ ಮರದಿಂದ ಸೇಂದಿ ಇಳಿಸುವವರು	
357. ದಿನವೊಂದರಲ್ಲಿ 30 ಈಚಲು ಮರದಿಂದ ಸಹಾಯಕರ ನೆರವಿನೊಂದಿಗೆ ಸೇಂದಿ ಇಳಿಸುವವರು	
358. ಬಿಲ್ ಕಲೆಕ್ಟರ್‌	
359. ಪಿಗ್ಮಿ ಕಲೆಕ್ಟರ್‌	
360. ಒಡವೆಗೆ ಬಸುಗೆ ಹಾಕುವವರು	
361. ಬೆಳ್ಳಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುವವರು	
362. ಒಡವೆ ಪಾಲಿಷ್ ಮಾಡುವವರು	
363. ಡೈ ಕಟ್ಟರ್‌	
364. ಕಟಿಂಗ್ ಮತ್ತು ಪಾಲಿಷಿಂಗ್ ಕೆಲಸ	
365. ಸ್ಪಿನ್ನಿಂಗ್ / ಸ್ಪಿನ್ನಿಂಗ್ ಮೆಂಟೆನನ್ಸ್	
366. ಕಾರ್ಡ್‌/ ಜೋನ್ ಕ್ಲಿಯರಿಂಗ್	
367. ಬಟ್ಟೆಗೆ ಬಣ್ಣ ಹಾಕುವವರು	
368. ರೋಟರ್ ಆಪರೇಟರ್‌	

369. ರೋಲ್ ಕವರರಸ್ಸು	280. ಅಸಿಸ್ಟೆಂಟ್ ಸೇಲ್ಮನ್ / ಸೇಲ್ಸ್ ಗರ್ಲ್
370. ಪದವೀಧರರ ಸಹಾಯಕ	281. ಅಸಿಸ್ಟೆಂಟ್ ಪ್ರೋಟೋ
371. ಪದವೀಧರ ಬೆರಳಚ್ಚುಗಾರರು	ಆರ್ಟಿಸ್ಟ್
372. ಅಸಿಸ್ಟೆಂಟ್ ಆಪರೇಟರ್	282. ಶಾಪ್ ಅಸಿಸ್ಟೆಂಟ್
373. ಏರ್ ಕಂಡೀಷನರ್ ಆಪರೇಟರ್	283. ಗ್ಯಾಸ್ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡುವವ
374. ಚೆಕಿಂಗ್ ಆಫರೇಟರ್	284. ಸ್ಟವ್ ರಿಪೇರಿ ಮಾಡುವವ
375. ಪಬ್ಲಿಸಿಟಿ ಇನ್ ಚಾರ್ಜ್	285. ಪೇಂಟರ್
376. ಸೌಂಡ್ ರೆಕಾರ್ಡಿಂಗ್	286. ಪ್ರಾಂಟ್ ಜ್ಯೂಸ್ ಅಥವಾ ಲಸ್ಟಿ ಮೇಕರ್ ಇನ್ ದಿ ಶಾಫ್
377. ಸೆಟ್ಟಿಂಗ್ಸ್	287. ಕಾರ್ಡಿಂಗ್ ಅಸಿಸ್ಟೆಂಟ್
378. ಕ್ಯಾಮರಾಮನ್	288. ಪ್ರಿಪರೇಟರಿ ಅಸಿಸ್ಟೆಂಟ್ ಫಿಟ್ಟರ್
379. ಕ್ಯಾಮರಾ ಇಂಚಾರ್ಜ್	289. ಯಾರ್ನ ಕಂಡಿಷನರ್
380. ಲ್ಯಾಬೋರೇಟರಿ ಎಲೆಕ್ಟ್ರೀಷಿಯನ್	290. ಕಾರ್ಡಿಂಗ್ ವರ್ಕರ್ಸ್
381. ಚೆಕಿಂಗ್ ಇನ್ಸ್‌ಪೆಕ್ಟರ್	291. ಸಿಂಪ್ಲೆಟೆಕ್ಸ್ ಟೆಂಟರ್ಸ್
382. ಆರ್ಟಿಸ್ಟ್ - ಎ (ಆಲ್ ಟ್ರೇಡ್ಸ್)	292. ಡ್ರಾಯಿಂಗ್ ಟೆಂಟರ್ಸ್
383. ಹಾರ್ಟ್‌ಕಲ್ಚರ್ ಅಸಿಸ್ಟೆಂಟ್	293. ಸೈಡರ್
384. ಪಂಪು ರಿಪೇರಿ ಮಾಡುವವರು	294. ರೀಸಕ್ ವೀವರ್ಸ್
385. ದಿಮ್ಮಿಗಳನ್ನು ನದಿಯ ಮುಖೇನ ಸಾಗಿಸುವವರು	295. ಅಸಿಸ್ಟೆಂಟ್ ಫೀಫರ್ಸ್
386. ಕಲ್ಟುಬಂಡೆ ಒಡೆಯುವವರು	296. ಕಾಯಿಸ್ ಗ್ರೈಂಡರ್ಸ್,
387. ಮಾವುತರು	297. ಬಟ್ಟಿಂಗ್ ಫೀಫರ್ಸ್
388. ಏಜೆಂಟ್‌ಗಳು	298. ಸಹಾಯಕ ಬೆಂಡರ್
389. ತಂತಿರಹಿತ (ವೈರ್ಲೆಸ್) ಆಪರೇಟರ್	299. ಇಂಜಿನ್ ಸ್ಟಾರ್ಟಿಂಗ್ ಡ್ರೈವರ್
390. ಚಾಲಕರು ಕಂ ಆಪರೇಟರ್ಸ್	300. ಬ್ಯಾಸ್ಕೆಟ್ ಬ್ಯಾಕ್‌ಸ್ಮಿತ್
391. ಯುಜಿಡಿ	301. ದರ್ಜಿ [2ನೇ ದರ್ಜಿ]
392. ಜೆಸಿಬಿ ಕಾಂಪಾಕ್ಟ್ ಮಷಿನ್	302. ಖಾಜಾ ಮಿಷನ್ ಚಾಲಕ
393. ಉಗ್ರಾಣ ಅಧಿಕಾರಿ	303. ತಡೆ ಚಕ್ರದ ಮಿಷನ್ ಚಾಲಕ [ಓವರ್ ಲಾಕರ್]
394. ಕಲ್ಟು / ಮರದ ವಿಗ್ರಹಗಳ ಕೆತ್ತನೆ ಕೆಲಸ ಮಾಡುವವರು	304. ಇಸ್ತಿ, ಮಾಡುವವ
395. ಸಹಾಯಕ ಹಾರ್ಡ್ ವೇರ್/ ಸಾಫ್ಟ್ ವೇರ್ ಮೆಕ್ಯಾನಿಕ್	305. ಅಳತೆ ಪರಿಶೀಲಿಸುವವ
396. ತಾಂತ್ರಿಕ ನಿರ್ವಾಹಕರು	306. ಗುಂಡಿ ಖಾಜಾ ಹೊಲಿಯುವವ
397. ಆರ್ಟಿಸ್ಟ್	307. ಪರಕ್‌ನ್ ವೈಂಡರ್,
398. ಗೆಸ್ಟ್ ರಿಲೇಷನ್ ಅಸಿಸ್ಟೆಂಟ್	308. ವಾರ್ಪ್ ಸಹಾಯಕರು,
399. ಮಾರಾಟ ಪ್ರತಿನಿಧಿ	309. ಕಾರ್ಡ್ ಪಂಚರಕ್ಸ್
400. ವೆಟರ್ನರಿ ಅಸಿಸ್ಟೆಂಟ್	310. ಕಾರ್ಡ್ ಲೇಸರಕ್ಸ್,
401. ಬೋಟ್‌ಮನ್ (ಲಾಸ್ಟರ್)	311. ಬ್ಯಾಕ್ ಸೈಜರಕ್ಸ್
402. ದೋಣಿ ಟ್ರೈವರ್	312. ಬಟ್ಟೆ ಪರಿವೀಕ್ಷಕರು,
403. ಮೀನುಗಾರಿಕಾ ದೋಣಿ / ನಾಡದೋಣಿ, ಕ್ರೂ ಸದಸ್ಯರು	313. ಹ್ಯಾಂಡ್ ಮತ್ತು ಮಿಷನ್ ಫೋಲ್ಡರ್
404. ಅರ್ಚಕರು	314. ಬ್ಯಾಕ್ ಕ್ಯಾಲೆಂಡರ್ ಮ್ಯಾನ್
405. ಟೀಮ್ ಲೀಡರ್	315. ಹ್ಯಾಂಡ್ ಸೀವರ್
406. ಅಂಬ್ಯುಲೆನ್ಸ್ ಡ್ರೈವರ್ಸ್	316. ಸ್ಪಿಚ್‌ಮಾಕ್ರ್
407. ಜೂನಿಯರ್ ಪ್ರೋಗ್ರಾಮರ್	317. ಬಂಡ್ಲರ್
408. ಅಕೌಂಟೆಂಟ್	318. ಹ್ಯಾಂಡ್ ಐರನಿಂಗ್ ಮ್ಯಾನ್
409. ಕ್ಯಾಷಿಯರ್	
410. ಪ್ರಾಜೆಕ್ಟ್ ಆಫೀಸರ್	
411. ಡೇಟಾ ಎಂಟ್ರಿ ಆಪರೇಟರ್	
412. ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಆಪರೇಟರ್	
413. ಜಡ್ಜ್‌ಮೆಂಟ್ ರೈಟರ್	
414. ರಿಸೆಪ್ಷನಿಸ್ಟ್, (ಸ್ವಾಗತಗಾರರು)	
415. ಸ್ಟೆನೋಗ್ರಾಫರ್	
416. ಹಿರಿಯ ಗುಮಾಸ್ತ	
417. ಹೆವಿ ವೆಹಿಕಲ್ ಡ್ರೈವರ್	
418. ಟ್ರಾಕ್ಟರ್ ಚಾಲಕರು	

S. Tulai
22/5

<p>419. ಬಹು ಆಕ್ಸೆಲ್ ಮತ್ತು ಘನ ವಾಹನ ಚಾಲಕರು, ಅರ್ಥ್ ಮೂವರ್ಸ್ ಚಾಲಕರು, ಕ್ರೇನ್ ಜೋಡಿಸಿದ ವಾಹನ ಚಾಲಕರು</p> <p>420. ರೋಡ್ ರೋಲರ್ ಮತ್ತು ರಸ್ತೆ ನಿರ್ಮಾಣ ಕಾಮಗಾರಿ ವಾಹನಗಳ ಚಾಲಕರು</p> <p>421. ಕಾರ್ ಡ್ರೈವರ್</p> <p>422. ಜೀಪ್ ಡ್ರೈವರ್</p> <p>423. ಅಸಿಸ್ಟೆಂಟ್ ಮ್ಯಾನೇಜರ್</p> <p>424. ಅಸಿಸ್ಟೆಂಟ್ ಪರ್ಸನಲ್ ಮ್ಯಾನೇಜರ್</p> <p>425. ಅಸಿಸ್ಟೆಂಟ್ ಇಂಜಿನಿಯರ್ ಮತ್ತು ತತ್ಸಮಾನ ಹುದ್ದೆಗಳು</p>	<p>319. ಮಿಷನ್ ಮ್ಯಾನ್ ಸಹಾಯಕರು, 320. ಸ್ಟೇಪಿಂಗ್ ಮಿಷನ್ ಮ್ಯಾನ್, 321. ವಿಂಚ್ ಮ್ಯಾನ್, 322. ಕಿರ್‌ಮ್ಯಾನ್, 323. ಸ್ಟೆಂಟರ್ ಮಿಷನ್ ಮ್ಯಾನ್, 324. ವಾಷಿಂಗ್ ಮ್ಯಾನ್, 325. ಬ್ಲಿಚಿಂಗ್ ಮ್ಯಾನ್, 326. ಹೈಡ್ರೋ ಎಕ್ಸ್‌ಟ್ರಾಕ್ಟರ್ ಮೆಷಿನ್‌ಮ್ಯಾನ್ 327. ಕಾಬ್ಲರ್ 328. ವಾಟರ್ ಮನ್ 329. ಡೈ ಆಪರೇಟರ್ 330. ಫ್ಯಾನ್ ಮಿಲ್ಸ್ ಅಟೆಂಡರ್ 331. ಬಗ್ ಮಿಲ್ ಅಟೆಂಡರ್ 332. ಡಿ ಏರಿಂಗ್ ಅಟೆಂಡರ್ 333. ಟೈಲ್ ರಿಸೀವರ್ 334. ಪ್ಲಂಗರ್ ಕಾರ್ ಆಪರೇಟರ್ 335. ಮೌಲ್ಡ್ ಆಪರೇಟರ್ 336. ರಿಡ್ಡ್ ಟೈಲ್ ಆಪರೇಟರ್ 337. ಸಾರ್ಟರ್ 338. ಸ್ವಾಕರ್ 339. ಫೈರ್‌ವುಡ್ ಸ್ಪ್ಲಿಟರ್ 340. ಸೆಟ್ಟರ್ 341. ಅಸಿಸ್ಟೆಂಟ್ ಟು ಸ್ಕಿಲ್ಡ್ ವರ್ಕರ್ 342. ಸೆಲ್ಸರ್ಸ್ 343. ಬಾಟಲ್ ಫಿಲ್ಲರ್, 344. ಸಪ್ಲೈಯರ್ಸ್ 345. ಡಿಪೋ ಕೆಲಸಗಾರರು 346. ಚೆಕಿಂಗ್ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಿಂಗ್ ಸ್ವಾಫ್ 347. ಪ್ರಿಂಟಿಂಗ್ ಸಹಾಯಕ 348. ನೂಲನ್ನು ಹದ ಮಾಡುವವರು, 349. ನೂಲು ಬಿಡಿಸುವವರು 350. ಬ್ಯಾಟರಿಮ್ಯಾನ್ 351. ಟೇಪ್ ಮ್ಯಾನ್ 352. ಮಿಶ್ರ ತಳಿ ಗೂಡುಗಳನ್ನು ಬೇರ್ಪಡಿಸುವುದು. 353. ಲಿಂಗ ವರ್ಗೀಕರಣ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ 354. ಜೋಡಿ ಹೊಂದಿಸುವುದು. 355. ಮೊಟ್ಟೆ ಇಡುವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕೆಲಸ 356. ಜೋಡಿ ಬೇರ್ಪಡಿಸುವಿಕೆ</p>	
--	---	--

S. Tulasi
22/5

		<p>357. ಮೊಟ್ಟೆ ಕಾಗದವನ್ನು ಶುದ್ಧ ಮಾಡಲು ರಾಸಾಯನಿಕ</p> <p>358. ಶುಶ್ರೂಷೆ ಮಾಡುವವ.</p> <p>359. ಕೋಣೆಯನ್ನು ರೋಗ ನಿರೋಧಗೊಳಿಸುವುದು.</p> <p>360. ರಾಸಾಯನಿಕದಿಂದ ಚಾಪಿಂಗ್ ಹುಳುಗಳ ಪೋಷಣೆ ಮತ್ತು ಪಾಲನೆ, ಹುಳುವಿಗೆ ರೂಪ ಕೊಡುವ ಕೆಲಸ (ಎರತ ಮಾಡುವುದು)</p> <p>361. ಹುಳುಗಳನ್ನು ಜೋಲಿನ ತಟ್ಟೆ (ಚಂದ್ರಿಕೆ) ಯಲ್ಲಿ ಸಾಕುವಿಕೆ ಹಾಗೂ ಸಂಗ್ರಹಣೆ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ ಗೂಡುಗಳಿರುವ ಬುಟ್ಟಿಯನ್ನು ಖಾಲಿ ಮಾಡುವುದು.</p> <p>362. ಹರಾಜಿನ ನಂತರ ಪುನಃ ಬುಟ್ಟಿಗೆ ತುಂಬಿ ತೂಕ ಮಾಡುವ ಯಂತ್ರಕ್ಕೆ ಒಯ್ಯುವುದು</p> <p>363. ಗೂಡುಗಳನ್ನು ತೂಕ ಮಾಡುವಿಕೆ /ಖಾಲಿ ಮಾಡುವಿಕೆ ಮತ್ತು ಭರ್ತಿ ಮಾಡುವಿಕೆ ಇನ್ನಿತರ ಮೇಲೆ ಕಾಣಿಸುವಂತೆ ಹೋಲುವ ಕೆಲಸ ಗುಂಡಿ ತೋಡುವುದು/ ಅಗೆಯುವುದು.</p> <p>364. ಉಳುವಿಕೆ ಹೆಂಟೆ ಹೊಡೆಯುವ ಕಾರ್ಯ.</p> <p>365. ಗುಡ್ಡೆ ಮಾಡುವ ಕಾರ್ಯ (Mounting) ಮಿಶ್ರ ಸಾಗುವಳಿ ಕಂಡಿ ಕತ್ತರಿಸುವುದು (ಪ್ರೋನ್ ಕಟಿಂಗ್) ಸಸಿಗಳ ಪಾತಿ ಮಾಡುವುದು.</p> <p>366. ಕಟ್ಟೆ ಕಟ್ಟುವ ಮತ್ತು ಪಾತಿ ಮಾಡುವ ಕೆಲಸ ಮಾಡುವಿಕೆ ನೀರುಣಿಸುವಿಕೆ/ ವಿತರಣೆ ಇತರೆ ಕೆಲಸಗಳು</p> <p>367. ಸ್ಟೀವರ್ಡ್</p> <p>368. ಅನ್ನಿಲರಿ ನರ್ಸ್ ,</p> <p>369. ಫಾರ್ಮಸಿ ಅಸಿಸ್ಟೆಂಟ್</p> <p>370. ಎಕ್ಸ್‌ರೇ ಅಸಿಸ್ಟೆಂಟ್</p> <p>371. ಇ.ಸಿ.ಜಿ. ಅಸಿಸ್ಟೆಂಟ್</p> <p>372. ರೆಪ್ರೆಸೆಂಟೇಟೀವ್ಸ್</p> <p>373. ಅಸಿಸ್ಟೆಂಟ್ ಅಕೌಂಟೆಂಟ್</p>	
--	--	--	--

S. Tulani
22/5

		<p>374. ಸೌಂಟ್ ಅಸಿಸ್ಟೆಂಟ್ 375. ಪ್ರಿಂಟಿಂಗ್ ಅಸಿಸ್ಟೆಂಟ್ 376. ಪ್ರೊಂಟಿಂಗ್ ಅಸಿಸ್ಟೆಂಟ್ 377. ಅಸಿಸ್ಟೆಂಟ್ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಿಷಿಯನ್ 378. ಭೂಮಿಷ್ಠ, 379. ಭೂಮ್ಯಾನ್ 380. ಎಡಿಟಿಂಗ್ ಹೆಲ್ಪರ್ 381. ಅಸಿಸ್ಟೆಂಟ್ ಪ್ರಿಂಟರ್ 382. ಡೆವಲಪಿಂಗ್ ಅಸಿಸ್ಟೆಂಟ್ 383. ಅರ್ಟಿಸ್ಟ್ -ಬಿ 384. ಆಟೋ ಫಿಟ್ಟರ್ 385. ಕರ ವಸೂಲಿಗಾರರು 386. ಸಹಾಯಕ ಗ್ರಂಥಪಾಲಕ, 387. ಬಾಲವಾಡಿ ಕಾರ್ಯಕರ್ತರು, 388. ವಾಲ್ಡ್ ಮ್ಯಾನ್ (ನೀರು ಸರಬರಾಜು) 389. ಮೇಕಪ್ ಅಸಿಸ್ಟೆಂಟ್ 390. ಮಕ್ಕಳನ್ನು ನೆಡುತೋಪು 391. ಸ್ಟೀಪಿಂಗ್ ಮಷಿನ್ 392. ಬೊಂಬು, ಬೆತ್ತ ಮತ್ತು ರೀಡ್ಸ್‌ಗಳನ್ನು ಕಲೆ ಹಾಕುವ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಕೆಲಸಗಾರರು 393. ಇದ್ದಿಲನ್ನು ಸುಡುವ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಕೆಲಸಗಾರರು 394. ಡೈಯಿಂಗ್ ಆಫ್ ಡ್ರಾಗ್ ರೋಪ್ಸ್ ಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಕೆಲಸಗಾರರು 395. ಕಟ್ಟಿಗೆ ತುಂಬುವವರು ಮತ್ತು ಇಳಿಸುವವರು, 396. ಚಿಸಲಿ ನಂಬರಿಂಗ್ ಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಕೆಲಸಗಾರರು 397. ರಾಫ್ಟ್ ಮೇಕಿಂಗ್ ಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಕೆಲಸಗಾರರು 398. ಮಾವುತರ ಸಹಾಯಕರು 399. ನೆಡುತೋಪು ಸಸಿ ನೆಡುವವರು ನೆಡುತೋಪುಗಳಲ್ಲಿ ಬೀಜ ಬಿತ್ತುವುದು / ನೆಡುವುದು 400. ಕೇರ್ ಟೇಕರ್ 401. ವನ್ಯಜೀವಿ ಅರಣ್ಯ ಸಂಪತ್ತಿನ ಕಳ್ಳಬೇಟೆ ಕಾವಲುಗಾರಿಕೆ 402. ಮೆಸೆಂಜರ್ 403. ವಿಗ್ರಹಗಳ ಪಾಲಿಶ್ ಮಾಡುವವರು 404. ಬಣ್ಣ ಹಚ್ಚುವವರು 405. ಸಹಾಯಕ ಸೇಲ್ಸ್ ಮನ್ 406. ಹ್ಯಾಚರಿ ಅಸಿಸ್ಟೆಂಟ್ 407. ಪಾರ್ಸಲ್ ಮ್ಯಾನೇಜರ್ 408. ಫೀಲ್ಡ್ ಅಸಿಸ್ಟೆಂಟ್</p>	
--	--	--	--

S. Tulani
22/5

		409. ಪ್ರಸಾದ ತಯಾರಿಸುವವರು 410. ಅಪರೇಟಿಂಗ್ ಸ್ಟಾಫ್ 411. ವೇರ್‌ಹೌಸ್ ಎಕ್ಸಿಕ್ಯೂಟೀವ್ ಅಸೋಸಿಯೇಟಸ್ 412. ಚೆಕ್‌ರ್ 413. ಸಾರ್ಟಿಂಗ್ 414. ಸೂಪರ್‌ವೈಸರ್ (ಕೂಲ್ ರೂಮ್, ವೇರ್ ಹೌಸ್, ಸಾರ್ಟಿಂಗ್ 415. ಸೆಲ್ಯರ್ ಇನ್‌ಚಾರ್ಜ್ 416. ಕಲೆಕ್ಟನ್ ಎಕ್ಸಿಕ್ಯೂಟೀವ್ 417. ನಾನ್ ಡಾಕ್ಸ್ ಇನ್ ಚಾರ್ಜ್ 418. ಸಾರ್ಟಿಂಗ್ ಸೂಪರ್ ವೈಸರ್ 419. ಓನ್ ಟ್ರಾನಸಿಟ್ ಕಾರ್ಗೋ 420. ಬುಕಿಂಗ್ ಕ್ಲರ್ಕ್ 421. ಕಿರಿಯ ಗುಮಾಸ್ತ 422. ಟೈಪಿಸ್ಟ್ 423. ಟೆಲಿಫೋನ್ ಆಪರೇಟರ್ 424. ಟಂ ಟಂ, ತ್ರಿಚಕ್ರ ವಾಹನ ಚಾಲಕರು ಮತ್ತು ತತ್ಸಮಾನ ಹುದ್ದೆಗಳು	
--	--	---	--

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಆದೇಶಾನುಸಾರ
ಮತ್ತು ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ;

S. Tulai 22/5

(ಎಸ್ ತುಳಸಿ)

ಸರ್ಕಾರದ ಅಧೀನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ,
ಕಾರ್ಮಿಕ ಇಲಾಖೆ,
(ಸ್ವೀಕೃತಿ & ಸಮನ್ವಯ)

ಇವರಿಗೆ.

ಸಂಕಲನಕಾರರು, ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪತ್ರ, ಬೆಂಗಳೂರು ಈ ಅಧಿಸೂಚನೆಯನ್ನು ಇ - ರಾಜ್ಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ (E-Gazette) ಪ್ರಕಟಿಸಲು ಕೋರಲಾಗಿದೆ.

1. ಸರ್ಕಾರದ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು, ವಿಧಾನಸೌಧ, ಬೆಂಗಳೂರು.
2. ಸರ್ಕಾರದ ಅಪರ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು ಹಾಗೂ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಆಯುಕ್ತರು, ವಿಧಾನಸೌಧ, ಬೆಂಗಳೂರು.
3. ಸರ್ಕಾರದ ಎಲ್ಲಾ ಅಪರ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು / ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು / ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು ವಿಧಾನಸೌಧ, ವಿಕಾಸಸೌಧ, ಬಹು ಮಹಡಿ ಕಟ್ಟಡ ಬೆಂಗಳೂರು.
4. ಅಧ್ಯಕ್ಷರು, ಕರ್ನಾಟಕ ಕನಿಷ್ಠ ವೇತನ ಸಲಹಾ ಮಂಡಳಿ, ಬೆಂಗಳೂರು
5. ಕಾರ್ಮಿಕ ಆಯುಕ್ತರು, ಕಾರ್ಮಿಕ ಭವನ, ಬನ್ನೇರುಘಟ್ಟರಸ್ತೆ, ಬೆಂಗಳೂರು-29.
6. ರಾಜ್ಯದ ಎಲ್ಲಾ ಜಿಲ್ಲೆಗಳ ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ (ಕಾರ್ಮಿಕ ಆಯುಕ್ತರ ಮೂಲಕ).
7. ರಾಜ್ಯದ ಎಲ್ಲಾ ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತ್ ಗಳ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಣಾಧಿಕಾರಿಗಳು (ಕಾರ್ಮಿಕ ಆಯುಕ್ತರ ಮೂಲಕ).

8. ನಿರ್ದೇಶಕರು, ವಾರ್ತಾ ಮತ್ತು ಪ್ರಚಾರ ಇಲಾಖೆ, ವಾರ್ತಾ ಭವನ, ಇನ್ ಫೆಂಟ್ರಿ ರಸ್ತೆ, ಬೆಂಗಳೂರು
9. ಎಲ್ಲಾ ಜಿಲ್ಲೆಗಳ ಕಾರ್ಮಿಕ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ (ಕಾರ್ಮಿಕ ಆಯುಕ್ತರ ಮೂಲಕ)
10. ಶಾಖಾ ರಕ್ಷಕರ/ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಪ್ರತಿ.

ಪ್ರತಿಗಳು:

1. ಮಾನ್ಯ ಕಾರ್ಮಿಕ ಸಚಿವರ ಆಪ್ತ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ವಿಧಾನಸೌಧ, ಬೆಂಗಳೂರು
2. ಸರ್ಕಾರದ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿರವರ ಆಪ್ತ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಕಾರ್ಮಿಕ ಇಲಾಖೆ, ವಿಕಾಸಸೌಧ, ಬೆಂಗಳೂರು.
3. ಸರ್ಕಾರದ ಜಂಟಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿರವರ ಆಪ್ತ ಸಹಾಯಕರು, ಕಾರ್ಮಿಕ ಇಲಾಖೆ

[ENGLISH TRANSLATION — FOR REFERENCE ONLY]

The original Kannada notification published in the Karnataka Gazette is the legally authoritative document. This translation is prepared for reference and advisory purposes.

GOVERNMENT OF KARNATAKA

Karnataka Government Secretariat, Vikasa Soudha, Dr. B.R. Ambedkar Veedhi, Bengaluru

No.: Labour Department 411 LWA 2023

Date: 22.05.2026

NOTIFICATION

Until the present date in the State of Karnataka, in respect of 81 Scheduled Employments, minimum wage rates have been separately fixed/revised by way of notifications issued under Sections 5(1)(a) and 5(1)(b) of the Minimum Wages Act, 1948. During the year 2022-23, in respect of a total of 34 Scheduled Employments for which minimum wage notifications were due for revision, notifications were issued revising the wage rates by 5 to 10 per cent.

Aggrieved by the said notifications, the All India Trade Union Congress (AITUC), a workers' organization, filed Writ Petition No. 13103/2023 along with connected matters before the Hon'ble Single Judge of the Karnataka High Court. By orders dated 26.09.2023, 10.10.2023 and 12.10.2023, the Hon'ble High Court set aside the said notifications and directed that fresh notifications be issued by carrying out a minimum wage computation in accordance with the methodology laid down by the Hon'ble Supreme Court in the case of M/s Reptakos Brett and Co.

Aggrieved by the orders of the Hon'ble Single Judge, various employer associations filed appeals before the Hon'ble Division Bench of the High Court. By order dated 13.12.2024 passed in the said appeals, the Hon'ble Division Bench of the High Court set aside the orders of the Hon'ble Single Judge and remitted the matter for fresh consideration before the Hon'ble Single Judge.

While the matter was still pending before the Hon'ble Single Judge, the State Government, in respect of 99 employments, issued a fresh Draft Notification dated 11.04.2025 revising the minimum wage rates. In view of the disparities observed zone-wise and skill-wise in the wage rates across various Scheduled Employments, and the demand from workers of all categories for uniform minimum wages, the State Government — in place of the earlier separate notifications issued for individual Scheduled Industries — exercised the powers conferred upon it under Sections 3(1)(b) and 5(1)(b) of the Minimum Wages Act, 1948 (Central Act No. XI) and issued an integrated Draft Notification, providing a period of 2 months for filing of objections / suggestions.

In furtherance of this notification, by Order dated 16.04.2025, the Hon'ble Court, while preliminarily considering this matter, was pleased to pass the following order:

"The petitioners, who have asserted certain cause, want the petitions to be dismissed in the light of the Draft Notification which is issued. The final Notification will have to be issued by the State Government after due process and if there is any cause with such final Notification being issued either in the petitioners or the respondents, they will have to be at liberty to work out their remedies. This, however, cannot be a reason to continue the petitions on the board of this Court or make any particular observation, and hence, the petitions are disposed of."

In compliance with the Hon'ble High Court's directions, after the due process of the State Government, the final notification is to be issued. As part of this due process, objections are to be received and placed before the Karnataka State Minimum Wages Advisory Board, and the recommendations of the said Board on the final notification are to be submitted to the State Government. The Hon'ble High Court has accordingly directed that

a single, consolidated notification be issued — comprising all the recommendations, objections, suggestions from workers' organizations, the State Government and employers — and the same has been received in final form.

Pursuant to the directions of the Hon'ble High Court in the M/s Reptakos Brett and Co. matter, the Karnataka State Minimum Wages Advisory Board met to consider the minimum wage rates and held meetings on 29.07.2025 and 28.08.2025. The recommended opinions made at the said meetings of the Advisory Board are placed before the Government for revision of minimum wage rates.

In the meantime, the Central Government has notified the Code on Wages, 2019 with effect from 21.11.2025. The relevant extract of Section 69 of the Code on Wages, 2019 is reproduced below:

69. (1) The Payment of Wages Act, 1936, the Minimum Wages Act, 1948, the Payment of Bonus Act, 1965 and the Equal Remuneration Act, 1976 are hereby repealed.

(2) Notwithstanding such repeal, anything done or any action taken under the enactments so repealed including any notification, nomination, appointment, order or direction made thereunder or any amount of wages provided in any provision of such enactments for any purpose shall be deemed to have been done or taken or provided for such purpose under the corresponding provisions of this Code and shall be in force to the extent they are not contrary to the provisions of this Code till they are repealed under the corresponding provisions of this Code or by the notification to that effect by the Central Government.

(3) Without prejudice to the provisions of sub-section (2), the provisions of section 6 of the General Clauses Act, 1897 shall apply to the repeal of such enactments.

Section 6 of the General Clauses Act, 1897 reads as follows:

"6. Effect of repeal.— Where this Act, or any Central Act or Regulation made after the commencement of this Act, repeals any enactment hitherto made or hereafter to be made, then, unless a different intention appears, the repeal shall not—

(a) revive anything not in force or existing at the time at which the repeal takes effect; or

(b) affect the previous operation of any enactment so repealed or anything duly done or suffered thereunder; or

(c) affect any right, privilege, obligation or liability acquired, accrued or incurred under any enactment so repealed; or

(d) affect any penalty, forfeiture or punishment incurred in respect of any offence committed against any enactment so repealed; or

(e) affect any investigation, legal proceeding or remedy in respect of any such right, privilege, obligation, liability, penalty, forfeiture or punishment as aforesaid; and any such investigation, legal proceeding or remedy may be instituted, continued or enforced, and any such penalty, forfeiture or punishment may be imposed as if the repealing Act or Regulation had not been passed".

It is clear from the aforementioned provisions of law that the Government's processes — issuance of draft notifications, receipt of objections, deliberations before the Karnataka State Minimum Wages Advisory Board, etc. — were already underway, and the issuance of the final notification was pending. Considering that this process which commenced in the year 2022 has led to the cumulative pendency of the final notification, and taking into account the impact of inflation over this period, it has become necessary to provide a Variable Dearness Allowance for these two years.

Accordingly, in respect of the integrated Draft Notification issued on 11.04.2025, after receiving and examining the suggestions and objections received from employers, factory occupiers and workers' organizations, and after discussing the same in the meetings of the Minimum Wages Advisory Board held on 29.07.2025 and

28.08.2025, and after the Government has examined and approved the recommended opinions placed before it from the said Board meetings, the State Government, in exercise of the powers conferred upon it under Sections 3(1)(b) and 5(1)(b) of the Minimum Wages Act, 1948 (Central Act No. XI), has decided to revise the minimum wage rates without delay.

SCHEDULE — 1

Names of Scheduled Employments (Existing — already covered under the Act)

1. Employment in industries manufacturing all types of aerated beverages including soda, mineral (mineral) water, fruit juice (juice) drinks, and connected processing.
2. Employment in arecanut (supari) processing industries.
3. Employment in automobile workshops (manufacturing, assembly, body-building, servicing and repair establishments).
4. Employment in bakery and biscuit-baking processing industries.
5. Employment in tobacco-processing industries.
6. Employment in biscuit manufacturing industries.
7. Employment in industries manufacturing tiles, terracotta tiles, aluminium, asbestos / steel articles, hindalium utensils and other such articles.
8. Employment in carpentry [wood-work] and wood-sawing [saw-mill] establishments.
9. Employment in plywood manufacturing establishments.
10. Employment in wood-bobbin / spool factories.
11. Employment in cardamom orchards and cardamom estates.
12. Employment in industries manufacturing porcelain ware, ceramic stone-ware and other ceramic products.
13. Employment in mines / quarries.
14. Employment in confectionery (confectionery) manufacturing industries.
15. Employment in cotton ginning, pressing and connected processing operations.
16. Employment in construction and other building works.
17. Employment in domestic work in residential houses, including housekeeping helpers, child-care helpers and home nurses.
18. Employment in electronics industries.
19. Employment in electronics and electroplating industries.
20. Employment in industries already included in the Scheduled List.
21. Employment in engineering, fabrication and connected industrial operations.
22. Employment in cinema/film (cinema / short film) industry — production, distribution, advertising and connected operations.
23. Employment in food processing and food-products packaging industries (including ready-to-eat foods, ready beverages and spice mixes).
24. Employment in glass and glassware-manufacturing establishments.
25. Employment in granite stone and marble industries.
26. Employment in hospitals, maternity homes, nursing homes (private nursing homes), clinics and medical practitioners' centres.

27. Employment in residential lodges (hostels), guest houses, home stays, paying-guest establishments, serviced apartments, residents' associations, wedding halls and community buildings.
28. Employment in hotels (with lodging), restaurants, motels, lodges, dhabas, canteens, public food preparation and supply (catering) and connected establishments.
29. Employment in ice factories (ice-cream and cold storage establishments).
30. Employment in khandasari sugar factories.
31. Employment in tailoring, dry-cleaning and laundry establishments.
32. Employment in liquor-manufacturing (distilleries and breweries), bottling and packaging industries.
33. Employment in Ayurveda, Yoga, Unani, Siddha, Homoeopathy (AYUSH) and allopathic medicine manufacturing (including manufacturing, distribution and advertising divisions).
34. Employment in industries manufacturing puffed rice (mandakki), beaten rice (avalakki), churumuri, murmura and other such products from rice, wheat, maize or other cereals.
35. Employment in Metal Rolling and Re-rolling — [Ferrous] industries.
36. Employment in Metal Rolling and Re-rolling — [Non-Ferrous] industries.
37. Employment in mini cement factories.
38. Employment in mosaic tiles, all types of floor mosaic tiles and roofing tiles manufacturing industries.
39. Employment in oil mills.
40. Employment in petrol, diesel oil and LPG pump stations.
41. Employment in plastic, polyplastic, rubber, PVC products manufacturing industries.
42. Employment in printing and publishing industries.
43. Employment in private financial companies (finance corporations), chit-fund and non-banking unregulated cash-handling establishments.
44. Employment in milk collection, processing and distribution-process industries.
45. Employment in public transport companies.
46. Employment in paper, pulp paper, cardboard (cardboard), straw-board and newsprint industries.
47. Employment in rice, grain and pulse-milling industries.
48. Employment in rubber products (including foam and coir rubber) industries.
49. Employment in the wholesale and retail trade of medicines and household consumer goods.
50. Employment in security agencies (including office staff and security personnel — agency management and the related industries).
51. Employment in shops and commercial establishments.
52. Employment in stone bricks (paving bricks), sanitary fittings, prestressed concrete (P.S.C.) and reinforced cement concrete (R.C.C.) manufacturing and processing of bricks and pillars industries.
53. Employment in industries manufacturing metal alloys, furnaces, tables and other furniture / fittings.
54. Employment in stone-breaking and stone-powdering industries.
55. Employment in tile-manufacturing industries.
56. Employment in spinning industries.
57. Employment in town municipal and panchayat raj establishments.
58. Employment in cooperative societies.
59. Employment in industries manufacturing gold and silver ornaments and chains, cutting of diamonds, polishing of jewellery, including silversmithing.

60. Employment in silk industries and processing — Part 1.

61. Employment in silk industries and processing — Part 2.

SCHEDULE — 2

Workers engaged in cleaning of toilets, urinals and drains by way of scavenging, and workers engaged in electricity-generating plants — the minimum wage rates specified in Schedule-2 shall apply.

(A) Scavenging Work — Employment in cleaning of toilets, urinals and drains

Nature of Post	Zone-1 Daily	Zone-1 Monthly	Zone-2 Daily	Zone-2 Monthly	Zone-3 Daily	Zone-3 Monthly
All private sanitation employees engaged on continuous basis in cleaning toilets, urinals and drains, and similar work, by mechanical assistance only.	989.00	25,714.07	899.09	23,376.43	817.36	21,251.30

(B) Employment in Electricity-Generating Units — Workers in Thermal Power Stations

Designation / Skill Category	Daily Wage (₹)	Monthly Wage (₹)
Highly Skilled Workers 1. Senior Engineer 2. Engineer 3. Gang Leader 4. Assistant Manager 5. Deputy Manager 6. Manager and other posts of Highly Skilled nature	1,316.36	34,225.42
Skilled Workers 1. Junior Engineer 2. Senior Technician 3. Electrician 4. Mason 5. Operations & Maintenance Officer 6. Senior Associate 7. Driver 8. Fitter / Mechanic 9. Welder and other posts of Skilled nature	1,196.69	31,114.02
Semi-Skilled Workers 1. Engineering Operator 2. Technician 3. Assistant Cook 4. Electrician 5. Junior Engineer 6. Lineman and other posts of Semi-Skilled nature	1,087.90	28,285.47
Unskilled Workers	989.00	25,714.07

Designation / Skill Category	Daily Wage (₹)	Monthly Wage (₹)
1. Attender 2. Watchman 3. Helper 4. House Keeper 5. Security 6. Office Boy and other posts of Unskilled nature		

(C) Employment in Electricity-Generating Units — Workers in Hydro, Solar and Wind Power Stations

Designation / Skill Category	Daily Wage (₹)	Monthly Wage (₹)
Highly Skilled Workers 1. Senior Engineer 2. Engineer 3. Gang Leader 4. Assistant Manager 5. Deputy Manager 6. Manager and other posts of Highly Skilled nature	1,196.69	31,114.02
Skilled Workers 1. Junior Engineer 2. Senior Technician 3. Electrician 4. Mason 5. Operations & Maintenance Officer 6. Senior Associate 7. Driver 8. Fitter / Mechanic 9. Welder and other posts of Skilled nature	1,087.90	28,285.47
Semi-Skilled Workers 1. Engineering Operator 2. Technician 3. Assistant Cook 4. Electrician 5. Junior Engineer 6. Lineman and other posts of Semi-Skilled nature	989.00	25,714.07
Unskilled Workers 1. Attender 2. Watchman 3. Helper 4. House Keeper 5. Security 6. Office Boy and other posts of Unskilled nature	899.09	23,376.43

(D) Employment in Foundries (with or without machine shop) and in Chemical Fertilizers, Insecticides and Pesticides Manufacturing Industries

Skill-wise Detail	Zone-1 Daily	Zone-1 Monthly	Zone-2 Daily	Zone-2 Monthly	Zone-3 Daily	Zone-3 Monthly
Highly Skilled	1,316.36	34,225.42	1,196.69	31,114.02	1,087.90	28,285.47
Skilled	1,196.69	31,114.02	1,087.90	28,285.47	989.00	25,714.07
Semi-Skilled	1,087.90	28,285.47	989.00	25,714.07	899.09	23,376.43
Unskilled	989.00	25,714.07	899.09	23,376.43	817.36	21,251.30

SCHEDULE — 3

Newly added Scheduled Employments — included in the Schedule for the first time

1. Employment as non-teaching staff in private schools and colleges and various training centres.
2. Employment in e-commerce and courier service organizations.
3. Employment in religious and social organizations — temples, mathas, churches, mosques, gurudwaras, basadis, gudis, viharas and dargahs, Arya Samaj, Theosophical Society and similar offices of all such organizations.
4. Employment in Public Amusement Parks, Water Theme Parks and other commercial entertainment / recreation / amusement venues.
5. Employment in maintenance of mobile towers, TV cable networks and connected processes.
6. Employment in inland water transport — commercial motor boats, launches, traditional boats and fishing boats.
7. Employment in aluminium and tin products industry.
8. Employment in brass and copper products industries.
9. Employment in coconut-fibre and coir-products industries.
10. Employment in computer (computer) and cyber / internet centres.
11. Employment in handicraft establishments.
12. Employment in LPG storage and distribution industry.
13. Employment in well-water boring and maintenance processes.
14. Employment in arecanut processing / industries.
15. Employment in M-Sand establishments.
16. Employment in poultry / bird-rearing and animal-husbandry processes.
17. Employment in doll-manufacturing industries.
18. Employment in ready-mix concrete factories.

In future, for the Scheduled Employments listed in Schedule-3, the discretion to fix minimum wage rates under Section 8(1)(a) or 8(1)(b) of the Code lies with the Government.

Special Notice

For the nature of work carried out on a piece-rate (piece work) basis, and in employments having a predominance of women workers, the minimum wage rates for the Scheduled Employments listed below shall be revised, by way of recommendations of the Committee, in terms of the provisions of Section 8(1)(a) of the Code on Wages, 2019.

1. Employment in beedi-rolling process.
2. Employment in cashew (godambi) processing industries.
3. Employment in handloom, powerloom and electrically operated looms [cotton] industries.
4. Employment in loading and unloading of goods.
5. Employment in agarbatti (incense stick) manufacturing and frankincense (Frank-incense) products manufacturing.
6. Employment in agricultural and connected operations.
7. Employment in forest and timber-depot (forestry and timbering) industries.
8. Employment in industries manufacturing bricks, including hand-moulded (Free-Sized) bricks.
9. Employment in silk garments (silk) industries.
10. Employment in fishing, fish-curing, fish-peeling, prawn / shrimp processing and frog-skinning / preserving and frog-leg cutting industries.
11. Employment in coffee-curing establishments.
12. Employment in cinchona, rubber, tea and coffee plantations (mestri / supervisor).
13. Employment in cinchona, rubber, tea and coffee plantations (non-staff).
14. Employment in spinning mill industries.
15. Employment in garment manufacturing (garments), costume designing and tailoring industries.
16. Employment in cloth dyeing (dye) and cloth printing (print) industries.
17. Employment in khadi and rural industries.
18. Employment in shamiyana, tarpaulin and pandal construction, fabrication, and floral and decorative-equipment fitting and similar works.
19. Employment in micro, small and medium quarrying operations.

In this notification, Schedule-1 refers to the Scheduled Employments already covered under the Act for which the minimum wage rates are being revised. Schedule-3 refers to newly added Scheduled Employments. Workers employed in any work of the industries listed in Schedule-1 and Schedule-3 shall be paid minimum wages as prescribed in Schedule-4. The minimum wage rates fixed / to be revised in Schedule-4 shall apply to all the work classifications listed in Schedule-5. The Government reserves the authority to add new industries to the Schedules and to add new posts based on skill levels.

For the Scheduled Employments listed in Schedule-1, Schedule-2 and Schedule-3, the following conditions shall apply and shall be binding on employers:

1. Variable Dearness Allowance (VDA)

The Variable Dearness Allowance shall be calculated annually. Based on the average of the twelve (12) monthly Consumer Price Index (C.P.I.) points of the previous calendar year, an annual computation shall be made effective from 1st April each year, taking into account the average increase or decrease in the said points over the previous year. For every point above the index figure of 9469 of the Consumer Price Index, workers of all categories shall be entitled to a dearness allowance of four (4) paise per day per point.

Method of Calculation of Dearness Allowance:

(a) For those drawing monthly wages:

Monthly DA = Annual increase or decrease in Consumer Price Index points (C.P.I.) × DA Rate × 30 days

When the wage rate has to be applied to daily-rated employees, the monthly wage rate shall be divided by twenty-six (26) days and a four (4) days' rest pay added. If the divided rate is fractional, it shall be rounded off to the nearest rupee.

(b) For daily wage earners:

Daily DA = Annual increase in points × DA Rate × 30 days / 26

2. Women, men, third-gender persons and persons with disabilities engaged in the same nature and equal quantum of work — employers shall pay the same wage rate to all of them.
3. For categories of workers not specifically classified in the notification, employers shall pay the same wages as paid to workers engaged in similar work of the equivalent classification.
4. Workers engaged on piece-rate basis — the wages of such piece-rate workers for 8 hours of work shall not be less than the wages paid to time-rated workers engaged in the same type of work for 8 hours. If the working hours are less than 8 hours per day, wages shall be paid proportionately on the basis of the time-rated daily or monthly wage applicable to that category of workers.
5. For workers paid on a daily basis where their daily wage rates have not been ascertained, the monthly wage rate shall be divided by 26 days. If the resulting rate is fractional, it shall be rounded off to the nearest rupee.
6. Workers engaged in work on weekly off days or holidays fixed by the establishment — such workers shall be paid double the ordinary wages of minimum wage and prescribed allowances.
7. Workers engaged in overtime beyond the prescribed daily working hours shall be paid twice the wages for such overtime period.
8. In wage computation, fractional paise shall be rounded off to the nearest 50 paise.
9. Wages of workers shall be paid by cheque, or directly credited to the worker's bank account.

SCHEDULE — 4

Wage Rates by Skill Category and Zone

Skill-wise Detail	Zone-1 Daily	Zone-1 Monthly	Zone-2 Daily	Zone-2 Monthly	Zone-3 Daily	Zone-3 Monthly
Highly Skilled	1,196.69	31,114.02	1,087.90	28,285.47	989.00	25,714.07
Skilled	1,087.90	28,285.47	989.00	25,714.07	899.09	23,376.43
Semi-Skilled	989.00	25,714.07	899.09	23,376.43	817.35	21,251.30
Unskilled	899.09	23,376.43	817.35	21,251.30	743.05	19,319.36

Zones in this Notification are classified as follows:

Zone-1: Areas falling within the limits of the Greater Bengaluru Authority.

Zone-2: All other Mahanagara Palikes (Municipal Corporations) and all District Headquarters in the State.

Zone-3: All areas other than those specified in Zone-1 and Zone-2.

V. The Employments mentioned in this Notification are classified into Four Categories. The definitions of each category are as follows:

i) Unskilled Workers

Unskilled Workers are workers who perform tasks on the basis of physical labour and are engaged in simple duties not requiring personal judgement or prior experience. Familiarity with the occupational / work environment and physical labour are the main elements of this category.

ii) Semi-Skilled Workers

Semi-Skilled Workers are workers who perform a fixed routine of recurring work and have limited scope for personal judgement. Their work has fixed boundaries and is carried out in accordance with another person's decision. They perform simple work conducted with the assistance of machines.

iii) Skilled Workers

Skilled Workers are workers who perform responsible duties subject to their own judgement, decision-making and discretion. They possess thorough and detailed knowledge of their occupation and employment. They have the educational qualification and experience related to the said occupation and employment.

iv) Highly Skilled Workers

Highly Skilled Workers are workers who possess the expertise and intensive capability to discharge duties, supervise the duties of all workers including Skilled Workers, and are capable of effectively achieving outcomes — and possess special knowledge and qualifications relating to the said occupation and employment.

SCHEDULE — 5

Classification of Scheduled Employment Work

The translation shall be shared subsequently

Note: The original Kannada Schedule-5 lists hundreds of designations across the four skill categories. The above table captures the representative principal designations from each column of the Schedule. For granular designation-wise classification disputes, reference must be made to the original Kannada Gazette publication.

By order of the Governor of Karnataka and in His name,

Sd/-

(S. Tulasi)

Under Secretary to Government,
Department of Labour,
(Approvals & Co-ordination)

To:

The Compiler, Karnataka Gazette, Bengaluru — kindly publish this notification in the e-Gazette.

1. The Chief Secretaries to Government, Vidhana Soudha, Bengaluru.
2. The Additional Chief Secretaries to Government and Commissioners for Development, Vidhana Soudha, Bengaluru.
3. All Additional Chief Secretaries to Government / Principal Secretaries / Secretaries, Vidhana Soudha, Vikasa Soudha, Multi-storied Building, Bengaluru.
4. The Chairman, Karnataka Minimum Wages Advisory Board, Bengaluru.
5. The Labour Commissioner, Karmika Bhavan, Bannerughatta Road, Bengaluru-29.
6. All District Deputy Commissioners of the State (through the Labour Commissioner).
7. All Chief Executive Officers of District Panchayats (through the Labour Commissioner).
8. The Director, Department of Information and Public Relations, Varta Bhavan, Infantry Road, Bengaluru.
9. All District Labour Officers (through the Labour Commissioner).
10. Office copy / spare copies.

Copies to:

1. The Hon'ble Additional Chief Secretary to the Minister for Labour, Vidhana Soudha, Bengaluru.
2. The Additional Chief Secretary to the Chief Secretary to Government, Department of Labour, Vikasa Soudha, Bengaluru.
3. The Additional Assistant to the Joint Secretary to Government, Department of Labour.